
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟ Ι∆ΡΥΜΑ 

                          ΚΡΗΤΗΣ 

   ΣΧΟΛΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

                 ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

 

2008 

MARINA 

[Πληκτρολογήστε το όνομα της 

εταιρείας] 

1/1/2008 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

2008 

 

 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ: 

ΜΑΥΡΟΥ∆ΗΣ ΓΕΩΡΓΟΣ 

 

ΣΠΟΥ∆ΑΣΤΕΣ: 

∆ΙΑΜΑΝΤΗ ΜΑΡΙΝΑ  7138 

ΜΟΥΝΤΡΑΚΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ 7086 

 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 



1 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ……………………………………………………………………………………4 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο 

1.1 Ιστορική αναδροµή στη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων…… 5 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο 

2.1 Εισαγωγή στις εµπορικές εταιρίες………………………………………………….8 

      2.1.1 Γενικά…………………………….………………………………………………...8 

      2.1.2 Νοµική προσωπικότητα των εταιριών…………………..……………………....8 

2.2 ∆ιακρίσεις των εµπορικών εταιριών………………………………………..…….10 

2.3 Η λογιστική των εταιρικών επιχειρήσεων………………………………..……...10 

2.4 Επιλογή του κατάλληλου εταιρικού τύπου………………………………………11 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο 

3.1 Οµόρρυθµη εταιρία..…………………………………………………………………13 

      3.1.1 Γενικά..………………..……………………………………….………………….13 

3.2 Σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας.....……………………………………………14 

3.3 Αντικείµενο εταιρικών εισφορών…...……………………………………………..16 

3.4 Λογιστικές διαδικασίες κάλυψης κεφαλαίου…………………………………….17 

3.5 Παράδειγµα εγγραφών……………………………………………………………...17 

3.6 Αύξηση –µείωση του εταιρικού κεφαλαίου στην οµόρρυθµη εταιρία………18 

3.7 Λογιστικές εγγραφές στο τέλος της χρήσης για τη διανοµή των κερδών-
ζηµιών στην οµόρρυθµη εταιρία………………………………………………………19 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο 

4.1 Ανώνυµες εταιρίες……………………………………………………………………21 

      4.1.1 Γενικά……………………………………………………………………………..21 

      4.1.2 Σύσταση ανώνυµης εταιρίας………………………………..…………………..21 

      4.1.3 Όργανα διοίκησης ανώνυµης εταιρίας………………………………………...22 

      4.1.4 ∆ηµοσιότητα ανώνυµων εταιριών…………………………………….………..23 

4.2 Φορολογική διάκριση των εισοδηµάτων της ανώνυµης εταιρίας…………..25 

      4.2.1 Προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος, υπολογισµός και καταβολή 
του οφειλόµενου φόρου της Α.Ε…………………………………………………………..27 



2 

 

      4.2.2 Υπολογισµός φόρου ανώνυµων εταιριών……………………………………29 

      4.2.3 Προσδιορισµός του ποσού του οφειλόµενου φόρου εισοδήµατος…………29 

      4.2.4 Έννοια της διαθέσεως των κερδών της ανώνυµης εταιρίας……….………..30 

4.3 Πολιτική στη διάθεση των κερδών-πολιτική µερισµάτων……………………32 

      4.3.1 Σειρά στη διάθεση των κερδών της χρήσεως της Α.Ε…………….…………34  

      4.3.2 Είδη µερισµάτων µετόχων………………………………………………………35 

     4.3.3 Προσδιορισµός του ποσού του πρώτου µερίσµατος των µετόχων……..…..36 

     4.3.4 Φορολογία των µερισµάτων……………………………………………………37 

     4.3.5 ∆ιάθεση του υπολοίπου των κερδών µετά τις κρατήσεις για τακτικό 
αποθεµατικό και πρώτο µέρισµα………………………………………………………….38  

4.4 Αµοιβές διοικητικού συµβουλίου………………………………………………….39 

4.5 ∆ιανοµή κερδών στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων…………………………..39 

      4.5.1 Φορολογία των εισοδηµάτων από ιδρυτικούς τίτλους……………………….39 

4.6 Τακτικό αποθεµατικό…………………………………………….…………………..40 

      4.6.1 Υπολογισµός κράτησης τακτικού αποθεµατικού…………………….……….40 

     4.6.2 Φορολογία τακτικού αποθεµατικού…………………………..…………………41 

4.7 Περιεχόµενο του λογαριασµού 88…………………………………………………41 

      4.7.1 Λειτουργία του λογαριασµού 88………………..………………………………42 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο 

5.1 Εταιρία περιορισµένης ευθύνης (ΕΠΕ)………………………………….………..45 

      5.1.1 Γενικά…………………………………………………………………..…………45 

      5.1.2 Γενικά χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε……………………………..……………….45 

5.2 Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε………………………………………………………………..47 

      5.2.1 Ετερόρρυθµη κατά µετοχές εταιρία…………………………………………….48 

5.3 Σύσταση της Ε.Π.Ε……………………………………………………………….…..48 

      5.3.1 Σύσταση και δηµοσιότητα……………………………………….………………48 

      5.3.2 ∆ιαδικασίες σύστασης της Ε.Π.Ε………………………………………………50 

      5.3.3 Εγγραφές συστάσεως της Ε.Π.Ε………………………………………………55 

5.4 Ακυρότητα της Ε.Π.Ε……………………………………………………..………….57 

5.5 Όργανα της Ε.Π.Ε…………………………………………………………………….57 

5.6 Εταιρικό κεφάλαιο, εταιρικά µερίδια, εταιρικές µερίδες……………………….59 



3 

 

5.7 Εισφορές σε είδος……………………………………………………………………60 

5.8 Φορολογία της Ε.Π.Ε…………………………………………………………...……60 

      5.8.1 Σύνταξη ισολογισµού και διάθεση κερδών……………………………………60 

      5.8.2 Έλεγχος ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων…………………….…………..62 

5.9 Εισόδηµα της Ε.Π.Ε……………………………………………………………….…63 

      5.9.1 Προσδιορισµός και χρόνος κτήσεως του εισοδήµατος της Ε.Π.Ε……….…63 

      5.9.2 Καθαρό εισόδηµα της Ε.Π.Ε………………………………………….………..64 

      5.9.3 Φορολογητέο εισόδηµα της Ε.Π.Ε………..…………………………………...64 

      5.9.4 Υπολογισµός φόρου στα εισοδήµατα της Ε.Π.Ε………………….………….64 

      5.9.5 Προσδιορισµός φορολογικού οικονοµικού αποτελέσµατος…………………65 

5.10 Υποβολή δήλωσης εισοδήµατος από νοµικό πρόσωπο της Ε.Π.Ε..……..65 

      5.10.1 Προθεσµίες υποβολής δήλωσης εισοδήµατος……………………..……….65 

      5.10.2 Υπερδωδεκάµηνη χρήση Ε.Π.Ε………………………………………..…….66 

5.11 Λύση-εκκαθάριση της Ε.Π.Ε…………………………………………………...….66 

5.12 Έντυπα δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος…………………………………..69 

      5.12.1 Έντυπο οικονοµικών στοιχείων επιχειρήσεων και επιτηδευµατιών (Ε3)....69 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ……………………..…………………………………………..74 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ…………………………………………………………………………….93 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

        Η ανάλυση που θα πραγµατοποιηθεί  σε αυτό το µέρος και ο τρόπος γενικότερα 

µε τον οποίο θα διεξαχθεί η εργασία, θα έχει σαν βάση ένα απλό παράδειγµα 

φορολογίας ενός Νοµικού Προσώπου όπου µέσα από αυτό θα εξηγήσουµε 

παράλληλα και την θεωρητική πλευρά της λειτουργίας της φορολογίας των Νοµικών 

Προσώπων. Και αυτό, γιατί η φορολογία των Νοµικών Προσώπων περιλαµβάνει ένα 

ευρύ φάσµα από νόµους, άρθρα, διατάξεις, εγκύκλιους από το Υπουργείο 

Οικονοµικών και άλλα δεκάδες στοιχεία τα οποία είναι αδύνατο να γίνει σε όλα 

αναφορά. 

Έτσι µε αυτόν τον τρόπο θα δοθεί µία ουσιαστική ανάλυση για το πώς λειτουργεί 

το φορολογικό σύστηµα. 

Το κοινό σηµείο που υπάρχει µε τη δοµή της ανάλυσης του πρώτου µέρους θα 

λέγαµε ότι είναι η ύπαρξη ενός εντύπου το οποίο θα αποτελεί την κοινή συνισταµένη 

των άλλων εντύπων. 

Έτσι λοιπόν και σε αυτό το µέρος, µε το αντίστοιχο βασικό εγχειρίδιο το οποίο 

είναι το έντυπο Φ10 και σε συνδυασµό µε τα υπόλοιπα απαιτούµενα έντυπα θα 

αναλύσουµε, θα εξηγήσουµε και θα παρουσιάσουµε, µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο 

πως φορολογείται σήµερα ένα Νοµικό Πρόσωπο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο 

1.1 Ιστορική αναδροµή στη φορολογία εισοδήµατος νοµικών 

προσώπων  

Η φορολογία εισοδήµατος των νοµικών προσώπων έχει επιβληθεί στην Ελλάδα 

µε τον νόµο 3343\1958. Μέχρι και το οικονοµικό έτος 1958 ίσχυε η προβλεπόµενη 

από το ν. 1640\1919 φορολογία καθαρών προσόδων. 

Έτσι, από το οικονοµικό έτος 1959 τα εισοδήµατα των ανωνύµων εταιριών , των 

συνεταιρισµών, των δηµόσιων, δηµοτικό και κοινοτικών επιχειρήσεων και των 

αλλοδαπών εταιριών υπήχθησαν στη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων. 

Με το φορολογικό σύστηµα που καθιέρωνε το Ν.∆. 3843\1958, προκειµένου για 

τις ανώνυµες εταιρίες και τους συνεταιρισµούς, δεν φορολογείτο ολόκληρο το ποσό 

των κερδών στο όνοµά του νοµικού προσώπου, αλλά το µέρος των µη διανεµόµενων 

κερδών (κερδών που µεταφέρονται σε τακτικό, έκτακτο αποθεµατικό υπόλοιπο 

κερδών εις νέον ) φορολογείτο στο όνοµα της ανώνυµης εταιρείας ή του 

συνεταιρισµού, ενώ τα διανεµόµενα κέρδη (µερίσµατα µετόχων, αµοιβές µελών 

διοικητικού συµβουλίου, αµοιβές, εκτός µισθού, διευθυντών, αµοιβές εργαζοµένων, 

µερίσµατα συνεταιρισµού ) φορολογούνται στο όνοµα των δικαιούχων µετοχών, 

συµβούλων, διευθυντών, εργαζοµένων, µελών συνεταιρισµού.   

Περαιτέρω, σε περίπτωση µεταγενέστερης διανοµής των αδιανέµητων κερδών, 

τα κέρδη αυτοφορολογούνται στο όνοµα των δικαιούχων που αποκτούσαν τα 

εισοδήµατα αυτά, συµψηφιζοµένου όµως του φόρου που είχε καταβληθεί από το 

νοµικό πρόσωπο κατά το χρόνο που προέκυψαν τα κέρδη αυτά. 

        Με το ως άνω σύστηµα φορολογίας αποφεύγεται η διπλή φορολογία 

εισοδήµατος εφόσον σε κάθε περίπτωση τελικά τα κέρδη των ανωνύµων εταιρειών 

και συνεταιρισµών φορολογούνται µόνο στο όνοµα των δικαιούχων που αποκτούσαν 

αυτά. 
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Πρέπει να διευκρινιστεί ότι ο πιο πάνω τρόπος φορολογίας δεν εφαρµόστηκε για 

τα υπόλοιπα νοµικά πρόσωπα ΕΠΕ, προσωπικές εταιρίες κ.τ.λ. τα εισοδήµατα 

αυτών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.∆.3323\1955, εθεωρείτο ότι αποκτήθηκαν 

από τα µέλη των εταιρειών αυτών και όχι από το νοµικό πρόσωπο. Έτσι µε το 

σύστηµα αυτό φορολογίας δεν φορολογείτε το νοµικό πρόσωπο της ΕΠΕ, ΟΕ, ΕΕ 

κτλ., αλλά φορολογούνται οι δικαιούχοι εταίροι για το αναλογούν σε καθένα από 

αυτούς µερίδιο κερδών από τη συµµετοχή τους στην εταιρεία µε βάση τις διατάξεις 

του Ν.∆. 3323\1955. 

Το ανωτέρω σύστηµα φορολογίας εισοδήµατος ίσχυε µέχρι το 1992. Το 1992 

έγιναν θεσµικές µεταβολές για τον τρόπο φορολογίας των φυσικών και νοµικών 

προσώπων. Η σηµαντικότερη ήταν η ενιαία φορολογία των κερδών όλων των 

νοµικών προσώπων (ανωνύµων εταιριών, συνεταιρισµών, ΕΠΕ, ΟΕ, ΕΕ κτλ.) µε 

ενιαίο συντελεστή σε ποσοστό 35% επί του συνόλου των φορολογητέων κερδών έτσι 

έπαψε να ισχύει η χωριστή φορολογία αδιανέµητων και διανεµόµενων κερδών 

προκειµένου για τις ανώνυµες εταιρίες και συνεταιρισµούς, καθώς επίσης και η 

φορολόγηση των εταιριών για τα κέρδη που αποκτούσαν από τη συµµετοχή τους σε 

ΕΠΕ και λοιπές εταιρίες. 

Εξαιρετικά για τις ΕΠΕ, ΟΕ και ΕΕ προβλέπεται η αφαίρεση επιχειρηµατικής 

αµοιβής των φυσικών προσώπων που ασκούν διοίκηση όπως διαχειριστές εταίροι, 

οµόρρυθµοι εταίροι µε ορισµένες προϋποθέσεις που ορίζει ο νόµος 2065\1992 και 

έτσι τα συνολικά δηλωµένα κέρδη των νοµικών αυτών προσώπων µειώνονται κατά 

το ποσό της επιχειρηµατικής αµοιβής των δικαιούχων εταίρων. Το ποσό της 

επιχειρηµατικής αµοιβής αποτελεί εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις για τους 

δικαιούχους εταίρους που φορολογείτε στο όνοµά τους συναθροιζόµενο µε τα άλλα 

τυχόν εισοδήµατά τους.  

Τα κύρια χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της φορολογίας εισοδήµατος νοµικών 

προσώπων του Ν.∆. 3843\1958 µετά τις µεταβολές του Ν. 2065\1992 είναι 

1) Ο φόρος επιβάλλεται ενιαία στο συνολικό από κάθε πηγή καθαρό εισόδηµα, 

το οποίο αποκτάται από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, πλην των οµόρρυθµων, ετερόρρυθµων και λοιπόν υπόχρεων 

της παράγραφο 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238\1994 και από τις αλλοδαπές 

εταιρίες και οργανισµούς.  
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2) Ο φόρος επιβάλλεται σε ορισµένα εισοδήµατα που αποκτούν τα ηµεδαπά 

πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

3)  Ο φόρος επιβάλλεται σε κάθε οικονοµικό έτος στο συνολικό καθαρό 

εισόδηµα, το οποίο αποκτήθηκε από τα ηµεδαπά και αλλοδαπά  νοµικά 

πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα για το εισόδηµα που αποκτήθηκε 

κατά το αµέσως προηγούµενο ηµερολογιακό έτος. 

4) Ο αναλογικός φορολογικός συντελεστής 35% για όλα τα ηµεδαπά και 

αλλοδαπά πρόσωπα, που επιβάλλεται στα συνολικά φορολογητέα κέρδη, 

διανεµόµενα ή µη. Με την καταβολή του φόρου αυτού επέρχεται εξάντληση 

της φορολογικής υποχρέωσης του νοµικού προσώπου, αλλά και των 

λαµβανόντων τα διανεµόµενα κέρδη (µετόχων, συµβούλων, εργαζοµένων, 

εταίρων, µελών συνεταιρισµού.)   

Στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή όπως µέρισµα αµοιβές µελών 

∆.Σ.,  αµοιβές εργαζοµένων κ.α. δεν γίνεται παρακράτηση φόρου από την 

καταβάλλουσα τα ποσά αυτά εταιρία. Ούτε υπόκεινται σε περεταίρω φορολογία, 

εξαντλούµενης της φορολογικής υποχρέωσης µε την καταβολή του φόρου  35% στο 

όνοµα του νοµικού προσώπου. ∆εν παρέχετε όµως η δυνατότητα στου δικαιούχους 

των εισοδηµάτων αυτών, ανεξάρτητα αν έχουν µεγάλο ή µικρό εισόδηµα, να 

συναθροίσουν τα εισοδήµατα αυτά µετά των άλλων εισοδηµάτων τους και να 

φορολογηθούν µε τις γενικές διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος. Αντιθέτως τα 

εισοδήµατα αυτά ως προερχόµενα από φορολογητέα κέρδη, µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν για δικαιολόγηση τεκµηρίων.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο 

2.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

2.1.1  Γενικά 

        Εταιρία, σύµφωνα µε το άρθρο 741 Α.Κ.(Αστικός Κώδικας ) , είναι σύµβαση 

στην οποία δύο ή και περισσότεροι «υποχρεώνονται» αµοιβαία στην επιδίωξη κοινού 

σκοπού, ιδίως οικονοµικού, µε κοινές εισφορές (Κεφάλαιο ).Κοινές εισφορές νοούνται 

αυτές που τίθενται στη διάθεση όλων των εταίρων και η αξιοποίησή τους γίνεται για 

λογαριασµό όλων .Οι εισφορές συνίστανται σε χρήµα, εργασία ή άλλα αντικείµενα 

(εµπορεύµατα κτίρια κλπ. ) ή κάποια άλλη παροχή. Ακόµη και η εµπορική πίστη 

κάποιου µπορεί να αποτελέσει εισφορά. Οι εισφορές, από λογιστική άποψη, 

ταξινοµούνται σε 3 κατηγορίες:  

α) σε χρήµα  

β) σε είδος και  

γ) σε υπηρεσίες (προσωπική εργασία – τεχνικές γνώσεις).  

Οι τελευταίες δεν είναι δεκτικές απογραφής και δεν αποτελούν µέρος του κεφαλαίου 

της εταιρίας. 

        Οι εταιρίες ανάλογα µε το αντικείµενο των εργασιών τους διακρίνονται σε 

αστικές και εµπορικές .Αστικές είναι οι εταιρίες που ασχολούνται µε αστικές πράξεις 

όπως αγοραπωλησίες ακινήτων .Εµπορικές είναι οι εταιρίες που ασχολούνται µε 

εµπορικές πράξεις όπως αγοραπωλησίες εµπορευµάτων . 

2.1.2 Νοµική Προσωπικότητα των εταίρων 
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        Κατά τον αστικό κώδικα τα πρόσωπα διακρίνονται σε φυσικά και νοµικά . Ο 

νοµοθέτης δηµιούργησε τα νοµικά πρόσωπα γιατί τα φυσικά πρόσωπα όταν 

ενεργούν ατοµικά δεν µπορούν να επιδιώξουν συλλογικούς σκοπούς. Η εταιρία ως 

νοµικό πρόσωπο αποτελεί ένα αυτοτελές πρόσωπο ανεξάρτητο από τους εταίρους 

που έχει δική του δικαιοπρακτική ικανότητα και ενεργεί µε δικό του όνοµα ( επωνυµία 

) Οι εµπορικές εταιρείες συνιστούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.∆. ), 

δηλαδή οι Ανώνυµες Εταιρίες, οι Εταιρίες Περιορισµένης Ευθύνης, οι Συνεταιρισµοί, 

η Οµόρρυθµος και η Ετερόρρυθµος Εταιρία και αποκτούν την νοµική 

προσωπικότητα από τη στιγµή της δηµοσίευσης του καταστατικού τους . Μόνο η 

Αφανής εταιρεία και η Συµπλοιοκτησία δεν αποτελούν νοµικά πρόσωπα. Κάθε 

νοµικό πρόσωπο έχει: 

1) την εταιρική περιουσία που διακρίνεται από την προσωπική περιουσία των 

εταίρων . 

2) την εθνικότητα (ηµεδαπές αλλοδαπές ) και 

3) την κατοικία (έδρα ), που ορίζονται από το καταστατικό. 

Η νοµική προσωπικότητα που αρχίζει µε τη δηµοσίευση του καταστατικού της 

εταιρείας έχει και τις εξής συνέπειες: 

1) Η εταιρία εκπροσωπείται απ` τους ∆ιαχειριστές στις εταιρείες Ε.Π.Ε., Ο.Ε, και Ε.Ε, 

τα µέλη του ∆.Σ. (∆ιοικητικού Συµβουλίου ) στην περίπτωση της Α.Ε. , και τους 

Εκκαθαριστές όταν η εταιρεία βρίσκεται στο στάδιο της διάλυσης . 

2) Η περιουσία της εταιρείας είναι υπέγγυος έναντι των δανειστών της εταιρείας και 

όχι των ατοµικών δανειστών των εταίρων, το δε εταιρικό κεφάλαιο δεν µπορεί να 

µεταβληθεί χωρίς να τηρηθούν οι απαραίτητες διαδικασίες και νοµικές διατυπώσεις 

δηµοσιότητας . 

3) Οι εταίροι δεν έχουν δικαίωµα στα περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας αλλά έχουν 

απαίτηση κατά του νοµικού προσώπου της . 

4) Οι δανειστές των εταίρων δεν είναι δανειστές της εταιρεία . 
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5) ∆εν χωρεί συµψηφισµός µεταξύ των απαιτήσεων της εταιρείας κατά τρίτων έναντι 

απαιτήσεων των τρίτων κατά της εταιρείας. 

        Η νοµική προσωπικότητα παραµένει αναλλοίωτη όταν τροποποιηθεί το 

καταστατικό. (π.χ. περιπτώσεις αποχώρησης θανάτου ή πρόσληψης νέου εταίρου). 

 

2.2 ∆ιακρίσεις των Εµπορικών Εταιριών 

Οι εµπορικές εταιρίες διακρίνονται  σε  

α) Προσωπικές 

β) Κεφαλαιουχικές 

        Προσωπικές εταιρίες είναι εκείνες, στις οποίες η επιδίωξη του εταιρικού σκοπού 

στηρίζεται βασικά στην προσωπική συµβολή των εταίρων. Σ’ αυτή την κατηγορία 

υπάγονται η Οµόρρυθµη ( Ο.Ε.), η Ετερόρρυθµη ( Ε.Ε.) και η Αφανής εταιρία. 

        Κεφαλαιουχικές εταιρίες είναι εκείνες, στις οποίες η επιδίωξη του εταιρικού 

σκοπού στηρίζεται όχι στην προσωπική συµβολή, αλλά βασικά στο Κεφάλαιο και 

στην περιουσία της εταιρίας. Σ` αυτές ανήκουν η Ανώνυµη Εταιρία (Α.Ε.), η Εταιρία 

Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.), η Ετερόρρυθµη Εταιρία µε µετοχές, ο 

Συνεταιρισµός και η Συµπλοιοκτησία. 

2.3  Η Λογιστική των εταιρικών επιχειρήσεων 

        Περιπτώσεις εφαρµογής της Λογιστικής εταιριών. Η λογιστική των εταιρικών 

επιχειρήσεων ή Λογιστική Εταιριών αποτελεί κλάδο της εφαρµοσµένης λογιστικής µε 

σκοπό την αντιµετώπιση και επίλυση προβληµάτων που προκύπτουν από τις 

λογιστικές ιδιοµορφίες πρόξενος των οποίων αποτελεί το θεσµικό πλαίσιο που διέπει 

την εταιρική δραστηριότητα αλλά και οι οικονοµικές ιδιοµορφίες της συγκροτήσεως 

των εταιριών . Η λογιστική των εταιριών επιστρατεύεται προκειµένου να 

αντιµετωπιστούν ιδιότυποι και εξειδικευµένοι λογιστικοί φορολογικοί και νοµικοί 

χειρισµοί . 
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        Οι κυριότερες περιπτώσεις που επιβάλλουν αντιµετώπιση από την πλευρά της 

Λογιστικής των εταιριών είναι : 

1. Η σύσταση της εταιρίας κατά το στάδιο της οποίας πραγµατοποιείται η συµφωνία 

περί εταιρικής συνεργασίας . 

2. Η µετατροπή της νοµικής µορφής ( δηλ. Εταιρικού τύπου ) όπως η µετατροπή µιας 

οµόρρυθµης εταιρίας σε εταιρία περιορισµένης ευθύνης . 

3. Η συγχώνευση διαφορετικών εταιρικών τύπων . 

4. Η εξαγορά άλλης εταιρικής επιχείρησης . 

5. Η λύση-εκκαθάριση της εταιρίας σε περίπτωση διακοπής ή διαλύσεώς της. 

6. Η καταβολή των εταιρικών εισφορών . 

7. Οι σχέσεις που δηµιουργούνται µεταξύ της εταιρίας και των εταίρων . 

8. Η διανοµή των αποτελεσµάτων στο τέλος της χρήσεως . 

9.Η µορφή των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων όπως ο Ισολογισµός 

,λογαριασµός αποτελεσµάτων ,πίνακας διαθέσεως κερδών ,προσάρτηµα και ο 

τρόπος συντάξεως αυτών . 

2.4 ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΥ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ 

       Η επιλογή του κατάλληλου εταιρικού τύπου είναι, ένα πολύ σοβαρό θέµα. Σε 

κάθε συγκεκριµένη περίπτωση επιλογής θα εξετασθούν οι επιδιωκόµενοι σκοποί, τα 

διατιθέµενα µέσα και οι υπάρχουσες σχέσεις που συνδέουν τα προς συνεταιρισµό 

φυσικά πρόσωπα. Από τα κριτήρια αυτά θα προκύψει η επιλογή του κατάλληλου 

τύπου εταιρείας. 

α) Οµόρρυθµη εταιρία θα συστήσουν δύο φυσικά πρόσωπα που έχουν στενούς 

φιλικούς ή συγγενικούς δεσµούς και πλήρη εµπιστοσύνη µεταξύ τους. ∆εν θα πρέπει 

να υπάρχει η παραµικρή αµφιβολία του ενός για την ευθύτητα και την καλή πρόθεση 

και πίστη του άλλου. Αυτό επιβάλλει η ύπαρξη της αλληλέγγυας (και απεριόριστης) 
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ευθύνης µεταξύ των εταίρων. Γιατί από τις ενέργειες ή τις παραλήψεις του ενός 

εταίρου µπορεί να προκύψουν σοβαρές συνέπειες για την περιουσία του άλλου. Τα 

παραπάνω ισχύουν και για τις περιπτώσεις που οι εταίροι είναι περισσότεροι των 

δύο. Εξάλλου, σε µία οµόρρυθµη εταιρεία µπορούν να µετέχουν όχι µόνο φυσικά 

αλλά και νοµικά πρόσωπα (εταιρείες παντός τύπου). Και στην περίπτωση αυτή, 

όµως έχουν ισχύ τα παραπάνω, αφού και εδώ το προσωπικό στοιχείο θα κυριαρχεί. 

β) Ετερόρρυθµη εταιρία. Ο τύπος αυτός της προσωπικής εταιρείας προτιµάται, 

όταν µεταξύ των µελών της θα συµπεριληφθούν και πρόσωπα, τα οποία δεν 

επιθυµούν να ευθύνονται αλληλεγγύως και απεριορίστως, δηλαδή µε ολόκληρη την 

προσωπική τους περιουσία. Τα πρόσωπα αυτά θα µετάσχουν στην εταιρεία ως 

ετερόρρυθµα µέλη και θα ευθύνονται για τα χρέη της εταιρείας µόνο µέχρι του ποσού 

της εισφοράς τους. Συνήθως, τα ετερόρρυθµα µέλη µιας ετερόρρυθµης εταιρείας δεν 

έχουν τη σπουδαιότητα των οµορρύθµων µελών ούτε από απόψεως γενικότερης 

συµβολής στην προσπάθεια της εταιρείας και πολλές φορές η µόνη συµβολή τους 

είναι αυτή για τη διάσπαση του εισοδήµατος της εταιρείας. 

γ) Ε τ ε ρ ό ρ ρ υ θ µ η κ α τ ά µ ε τ ο χ έ ς ε τ α ι ρ  ί α. Ο εταιρικός αυτός τύπος 

είναι σπανιότατος. Η περίπτωση του είναι µάλλον θεωρητική και αναπτύσσεται σε 

ιδιαίτερο κεφάλαιο των παρόντων σηµειώσεων. 

δ) Ε τ α ι ρ  ί α π ε ρ ι ο ρ ι σ µ έ ν η ς ε υ θ ύ ν η ς (Ε.Π.Ε). Η εταιρία 

περιορισµένης ευθύνης είναι κατά κάποιο τρόπο ένας ενδιάµεσος εταιρικός τύπος 

ανάµεσα στις προσωπικές εταιρίες και τις ανώνυµες. Στην Ε.Π.Ε δεν υπάρχουν 

εταίροι µε απεριόριστη ευθύνη και αυτό είναι πολύ σοβαρό πλεονέκτηµα για τα µέλη 

της εταιρίας. Το ίδιο πράγµα, όµως, µπορεί να δυσκολέψει την Ε.Π.Ε. στον τοµέα της 

πιστοληπτικής ικανότητας. Αυτή η δυσκολία αντιµετωπίζεται, συνήθως, µε την 

παροχή προσθέτων εγγυήσεων µε περιουσιακά στοιχεία των βασικών εταίρων της 

Ε.Π.Ε. Π.χ. σε µία εταιρεία περιορισµένης ευθύνης το 70% των εταιρικών µεριδίων, 

δανείζεται από κάποια τράπεζα το ποσό των 200.000 € . Η τράπεζα απαιτεί για τη 

χορήγηση του δανείου πρόσθετη εγγύηση εγγραφής υποθήκης σε ακίνητο 

(προσωπικής περιουσίας) του κυρίου εταίρου. Με τον τρόπο αυτό η Τράπεζα 

εξασφαλίζεται πλήρως, αλλά και ο εταίρος περιορίζει την ευθύνη του στο ποσό της 

εισφοράς του στην Ε.Π.Ε και στη αξία του συγκεκριµένου ακινήτου του. Από τα 

παραπάνω προκύπτει ότι ο τύπος της Ε.Π.Ε. προτιµάται όταν οι εταίροι δεν θέλουν 

να διακινδυνεύσουν ολόκληρη την προσωπική τους περιουσία και συγχρόνως δεν 

είναι διατεθειµένοι να προχωρήσουν σε Ανώνυµη Εταιρία. 
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ε) Α ν ώ ν υ µη ε τ α ι ρ ί α (Α.Ε.) . Είναι ο τύπος της κατ` εξοχήν κεφαλαιουχικής 

εταιρίας και τα χαρακτηριστικά της αναπτύσσονται µε λεπτοµέρειες στο σχετικό 

κεφάλαιο. Εδώ να σηµειωθεί µόνο ότι η ανώνυµη εταιρία είναι ο µοναδικός εταιρικός 

τύπος που επιτρέπει συγκέντρωση µεγάλων κεφαλαίων από απεριόριστό αριθµό 

µετόχων και την εύκολη µεταβίβαση των µεριδίων αυτών (µετοχών). Ανώνυµη 

Εταιρία (Α.Ε.) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο 

 

3.1 ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

3.1.1 ΓΕΝΙΚΑ 

         

        Σύµφωνα µε το άρθρο 20 του Εµπορικού Νόµου, οµόρρυθµη εταιρία είναι η 

εταιρεία που συνιστάται µεταξύ δύο ή περισσοτέρων προσώπων (εταίρων), τα οποία 

έχουν σκοπό να διενεργούν εµπορικές πράξεις (να εµπορεύονται µαζί), κάτω από 

εταιρική επωνυµία. Στη συνέχεια το άρθρο 22 του Ε.Ν. (Εµπορικός Νόµος) ορίζει ότι 

οι οµόρρυθµοι εταίροι οι οποίοι αναφέρονται στο καταστατικό έγγραφο της εταιρίας 

ευθύνονται «αλληλέγγυα και εις ολόκληρο» για όλες τις υποχρεώσεις της εταιρίας.  

Από τα δύο αυτά άρθρα προκύπτουν τα εξής συστατικά στοιχεία της οµόρρυθµης 

εταιρίας:  

α) Η από κοινού εµπορία και η επιδίωξη κέρδους  

β) Η κοινή εταιρική επωνυµία η οποία απαρτίζεται από τα ονόµατα όλων των 

εταίρων (ή ενός ή περισσοτέρων εταίρων και της φράσης “και συντροφιά” ή “ και Σία 

Ο.Ε.”  

γ) Η αλληλέγγυα ευθύνη έναντι των δανειστών της εταιρίας, για όλες τις 

υποχρεώσεις αυτής, έστω και αν υπογραφούν από ένα µόνο εταίρο, κάτω όµως 

από την εταιρική επωνυµία. Οι δανειστές δηλ. της εταιρίας για την ικανοποίηση των 

απαιτήσεών τους µπορούν να στραφούν όχι µόνο κατά της εταιρίας αλλά και κατά 

οποιουδήποτε από τους οµόρρυθµους εταίρους επιθυµούν ή νοµίζουν ότι θα 

εισπράξουν την απαίτησή τους. ∆ηλαδή κάθε οµόρρυθµος εταίρος ευθύνεται «εις 

ολόκληρο». Ο οµόρρυθµος εταίρος όµως ο οποίος κατέβαλε την οφειλή έχει 

δικαίωµα αναγωγής κατά των άλλων εταίρων, και δικαιούται να απαιτήσει να του 

καταβληθεί η αναλογία των άλλων εταίρων σύµφωνα µε το καταστατικό . 

δ) Η απεριόριστη ευθύνη των εταίρων. Το απεριόριστο συνιστάται στο ότι οι 

οµόρρυθµοι εταίροι ευθύνονται όχι µόνο µε την περιουσία της εταιρίας αλλά και 
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ολόκληρη την ατοµική τους περιουσία, την προσωπική, ή άλλη επιχειρηµατική 

περιουσία. Η αλληλέγγυα και απεριόριστη ευθύνη των οµόρρυθµων εταίρων δεν 

µπορεί να τροποποιηθεί µε σύµβαση των εταίρων ούτε µπορεί να νοηθεί οµόρρυθµη 

εταιρία χωρίς τις ευθύνες αυτές.  

        Η οµόρρυθµη εταιρία αποτελεί νοµικό πρόσωπο. Η νοµική προσωπικότητα 

επέρχεται κατ` αρχήν από την νόµιµη δηµοσίευση του καταστατικού.  

        Νοµική προσωπικότητα σηµαίνει ότι η εταιρία έχει δική της περιουσία 

αναλαµβάνει υποχρεώσεις και δηµιουργεί δικαιώµατα. 

 

 3.2 Σύσταση της Οµόρρυθµης Εταιρίας  

         Για την σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας απαιτείται η συνύπαρξη 

ουσιαστικών και τυπικών στοιχείων.  

Τα ουσιαστικά στοιχεία είναι:  

α) Η σύµπραξη δύο τουλάχιστον φυσικών ή νοµικών προσώπων.  

β) Εταιρική πρόθεση (διάθεση) των εταίρων για την σύσταση της εταιρίας και 

ικανότητα αυτών για την διενέργεια εµπορικών πράξεων.  

γ) Έγκυρη σύµβαση  

δ) Ο σκοπός ο οποίος πρέπει να είναι θεµιτός και µάλιστα οικονοµικός (να µην 

αντιβαίνει τα χρηστά ήθη και την δηµόσια τάξη).  

ε) Κοινή εισφορά γιατί κάθε εταίρος οφείλει να εισφέρει υλικά ή άλλα περιουσιακά 

στοιχεία.  

 

Τα τυπικά στοιχεία είναι τα εξής:  

 

1. Η σύνταξη εγγράφου δηµοσίου ή ιδιωτικού που περιλαµβάνει τους όρους της 

συνεργασίας. Το έγγραφο αυτό ονοµάζεται καταστατικό. Το καταστατικό είναι 

υποχρεωτικά δηµόσιο, δηλαδή συντάσσεται µπροστά σε συµβολαιογράφο, εφόσον 

κάποιος από τους εταίρους εισφέρει στην εταιρία περιουσιακά στοιχεία, των οποίων 

η κυριότητα σύµφωνα µε τον νόµο µεταβιβάζεται µε συµβολαιογραφική πράξη, 

(όπως π.χ. τα ακίνητα) .Επίσης µπορεί να συνταχθεί απλό ιδιωτικό συµφωνητικό 

που σε κάθε άλλη περίπτωση έχει την ισχύ καταστατικού .  

 

2. Κατάθεση περίληψης του καταστατικού είτε ιδιωτικού συµφωνητικού είτε 

συµβολαιογραφικού , εντός 15 ηµερών από την υπογραφή του, στον Γραµµατέα του 

Πρωτοδικείου, του τόπου όπου πρόκειται να έχει την έδρα της η εταιρία, και στα 
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Πρωτοδικεία τυχόν υποκαταστηµάτων αυτής. Η περίληψη καταχωρείται σε ιδιαίτερο 

βιβλίο που τηρείται από τον Γραµµατέα του Πρωτοδικείου (της έδρας της εταιρίας και 

των υποκαταστηµάτων αυτής).  

 

3. Η τοιχοκόλληση της περιλήψεως αυτής επί τρεις µήνες στην αίθουσα του 

ακροατηρίου του Πρωτοδικείου (δηµοσιότητα). Η περίληψη υπογράφεται από τους 

οµόρρυθµους εταίρους ή από την συµβολαιογράφο αν συντάχθηκε 

συµβολαιογραφικό έγγραφο. Μετά την παρέλευση τριµήνου από την τοιχοκόλληση 

άρχεται η νοµική προσωπικότητα της εταιρίας.  

 
Το καταστατικό πρέπει να αναφέρει τα εξής:  

 

α) Τα ονοµατεπώνυµα, την κατοικία και την ιδιότητα των εταίρων.  

β) Τις εισφορές των εταίρων κατά µερίδια, οι οποίες συνίστανται σε χρήµα, σε είδος ή 

σε εργασία.  

γ) Το αντικείµενο δράσεως ή εµπορίας της εταιρίας.  

δ) Την έδρα της εταιρίας.  

ε) Την εµπορική επωνυµία της εταιρίας.  

στ) Τους εταίρους οι οποίοι διορίστηκαν να διευθύνουν, διοικούν και υπογράφουν για 

λογαριασµό της εταιρίας.  

ζ) Την χρονική διάρκεια για την οποία συστήθηκε η εταιρία. 

        Για κάθε µετατροπή του καταστατικού ακολουθείται η ίδια διαδικασία 

δηµοσιότητας. Το καταστατικό, δηµόσιο ή ιδιωτικό αποτελεί την βάση της συστάσεως 

της εταιρίας διότι περιέχει όλους τους όρους βάσει των οποίων συνιστάται, λειτουργεί 

και διαλύεται η εταιρία.  

        Εκτός από τα παραπάνω τα καταστατικά των οµόρρυθµων εταιριών συνήθως 

περιλαµβάνουν και τα εξής:  

 

1. Τον χρόνο συντάξεως του Ισολογισµού.  

2. Το λογιστικό σύστηµα (π.χ. βιβλία Γ΄ κατηγορίας).  

3. Τον τρόπο διανοµής των κερδών και ζηµιών (που ανεξάρτητα από τη φορολογική 

άποψη µπορεί να διαφέρουν από τα ποσοστά συµµετοχής στο κεφάλαιο).  

4. Τον τρόπο διανοµής της εταιρικής περιουσίας σε περίπτωση διαλύσεως αυτής, αν 

έχει συµφωνηθεί διαφορετική διανοµή από την αναλογία των εταιρικών εισφορών.  

5. Την δυνατότητα εκχωρήσεως της συµµετοχής.  

6. Τους όρους απολήψεων (είσπραξη χρηµάτων ) από τους εταίρους.  
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7. Τους όρους χορηγήσεων δανείων από τους εταίρους προς την εταιρία και 

αντίστροφα.  

8. Τους όρους, τον τρόπο και τους περιορισµούς διαχειρίσεως.  

9. Την τροποποίηση των όρων του καταστατικού και την απαιτούµενη πλειοψηφία 

για την τροποποίηση (π.χ. µεταβολή κεφαλαίου, αλλαγή αντικειµένου, παράταση 

διάρκειας της κλπ.).  

10. Την λύση της εταιρίας και τον τρόπο διενέργειας της εκκαθαρίσεως.  

11. Τις συνέπειες όσον αφορά την εταιρία, λόγω θανάτου ενός από τους εταίρους.  

12. Την διαδικασία προσαρµογής σε διαιτησία για την λύση διαφοράς που δεν 

προβλέπεται στο καταστατικό ή σε περίπτωση διαφωνίας των εταίρων όσον αφορά 

την ερµηνεία όρων του καταστατικού .  

 

3.3 Αντικείµενο Εταιρικών Εισφορών  

 

        Για την σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας όπως αναφέραµε παραπάνω 

απαιτούνται: α) κοινές εισφορές των εταίρων και β) εταιρική πρόθεση αυτών (να 

συνεργαστούν σαν εταίροι).  

        Αντικείµενο εισφοράς στην οµόρρυθµη εταιρία µπορεί να αποτελέσει 

οποιοδήποτε περιουσιακό στοιχείο. Έτσι έχουµε: 

α) Εισφορές σε χρήµα, όταν ο εταίρος καταβάλλει χρήµατα για την εκπλήρωση της 

υποχρεώσεως την οποία ανέλαβε για την σύσταση του κεφαλαίου της εταιρίας.  

β) Εισφορές σε είδος, όταν ο εταίρος εισφέρει υλικά ή άυλα περιουσιακά στοιχεία 

όπως γήπεδα, µηχανήµατα, κτίρια, εµπορεύµατα, γραµµάτια εισπρακτέα, διπλώµατα 

ευρεσιτεχνίας, φήµη και πελατεία κλπ.  

γ) Εισφορά προσωπικής εργασίας. Η προσωπική εργασία µπορεί να αποτελέσει 

εισφορά µόνο στις προσωπικές εταιρίες (όχι στις Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) αλλά δεν µπορεί να 

αποτελέσει εταιρικό κεφάλαιο. Είναι δηλαδή δυνατό να συµµετέχει κάποιος εταίρος 

µε µόνη του την προσωπική εργασία, χωρίς να εισφέρει κανένα ποσό κεφαλαίου. 

Αντικείµενο εισφοράς µπορεί να αποτελέσει ακόµη µόνο η χρήση πράγµατος και όχι 

απαραίτητα η κυριότητα του (µε την έννοια ότι ο εισφέρων επιθυµεί να του 

επιστραφεί το εισφερθέν πράγµα και να µετέχει στα αποτελέσµατα της εταιρίας ).  

δ) Συνδυασµός δύο ή τριών εισφορών από τα παραπάνω (χρήµα – είδος, χρήµα – 

εργασία, είδος – εργασία ή χρήµα – είδος – εργασία ).  

        Αν η εισφορά του εταίρου αποτελείται από είδος τότε θα πρέπει να γίνει 

αποτίµηση από τους εταίρους κατά την υπογραφή του καταστατικού (τα 

εµπορεύµατα αποτιµώνται στην αγοραία αξία, τα γραµµάτια εισπρακτέα αποτιµώνται 
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στην παρούσα αξία, τα ακίνητα αποτιµώνται στην αξία του αντικειµενικού 

προσδιορισµού τους ή στην εµπορική αξία βάσει συγκριτικών στοιχείων για περιοχές 

που δεν ισχύει το σύστηµα αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας αυτών). Βάσει 

της αποτιµηθείσης αξίας θα καταβληθεί ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου (1%).  

        Θα πρέπει να σηµειωθεί ότι στην περίπτωση εισφοράς ακινήτων θα πρέπει να 

µεταβιβαστεί στην εταιρία η κυριότητα και νοµή των ακινήτων και εποµένως πρέπει 

να καταβληθεί ο φόρος µεταβιβάσεων που φτάνει σε ποσοστό 9% για ακίνητα αξίας 

µέχρι 12.000 €. και σε ποσοστό 11% για ακίνητα αξίας µεγαλύτερης των 12.000 €. Αν 

όµως αντικείµενο εισφοράς αποτελεί µόνο η χρήση των ακινήτων, τότε για τον 

υπολογισµό του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, λαµβάνεται υπόψη η µισθωτική 

αξία του ακινήτου η οποία πολλαπλασιάζεται µε τον χρόνο για τον οποίο δίδεται η 

χρήση αυτού. Αν ο χρόνος είναι αόριστος τότε ο φόρος υπολογίζεται στο δεκαπλάσιο 

της ετήσιας µισθωτικής αξίας του ακινήτου. Το σύνολο των εισφορών αποτελεί 

εταιρικό κεφάλαιο το οποίο πρέπει να παραµένει σταθερό στην διάρκεια της εταιρίας 

(αρχή της σταθερότητας κεφαλαίου), εκτός αν οι εταίροι µε τροποποίηση του 

καταστατικού αποφασίζουν αύξηση ή ελάττωση του εταιρικού κεφαλαίου.  

        Οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη και τις ζηµίες της εταιρίας µε ίση αναλογία, 

ανεξάρτητα από το µέγεθος της εισφοράς, εφ’ όσον δεν έχει συµφωνηθεί διαφορετική 

αναλογία συµµετοχής στο καταστατικό της εταιρίας (π.χ. είναι δυνατόν να 

συµφωνηθεί ότι κάθε εταίρος µετέχει στα κέρδη και τις ζηµίες της εταιρίας ανάλογα µε 

την συµµετοχή του καθενός στο κεφάλαιο της εταιρίας κλπ.). 

 

3.4 Λογιστικές διαδικασίες κάλυψης του Κεφαλαίου  

 

        Μετά την υπογραφή του καταστατικού από τους οµόρρυθµους εταίρους αυτοί 

αναλαµβάνουν την υποχρέωση να καταβάλλουν την εισφορά τους που αναφέρεται σ` 

αυτό και αντίστροφα δηµιουργείται απαίτηση της εταιρίας κατά των εταίρων να 

καταβάλλουν τα συγκεκριµένα αντικείµενα εισφοράς στην εταιρία. Η ανάληψη από 

τους εταίρους των υποχρεώσεων καταβολής των συγκεκριµένων εισφορών αποτελεί 

την εγγραφή κάλυψης του εταιρικού κεφαλαίου. Η εξόφληση από τους εταίρους της 

υποχρεώσεως τους προς την εταιρία δηλαδή η καταβολή των συγκεκριµένων 

εισφορών (οφειλόµενο κεφάλαιο ) αποτελεί την πραγµατοποίηση των εισφορών. Για 

την σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας απαιτείται η λογιστική διατύπωση (εγγραφές 

κάλυψης) για το απαιτούµενο κεφάλαιο . Η καταβολή του κεφαλαίου µπορεί να γίνει 

αργότερα και η διατύπωση γίνεται µε λογιστική εγγραφή εξόφλησης του οφειλοµένου 
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κεφαλαίου . Μπορεί όµως και να συµπίπτουν χρονικά η κάλυψη και καταβολή του 

εταιρικού κεφαλαίου, αλλά συνήθως στην πράξη διαφέρουν.  

 

3.5 Παράδειγµα εγγραφών 

 

α) Κατά την κάλυψη του κεφαλαίου 

------------------------------ ------------------------------ 

33.03 Εταίροι, λογ/µος καλύψεως κεφαλαίου 

33.03.000 Εταίρος. Χ λογ/µος κάλυψης. κεφαλαίου 

33.03.001 Εταίρος. Ψ λογ/µος κάλυψης. κεφαλαίου 

40.06 Εταιρικό Κεφάλαιο 

40.06.000 Κεφαλαιακή µερίδα Χ 

40.06.001 Κεφαλαιακή µερίδα Ψ 

------------------------------ ------------------------------ 

33.04 Οφειλόµενο Κεφάλαιο 

33.04.000 Οφειλόµενο. Κεφάλαιο. Εταίρου. Χ 

33.04.001 Οφειλόµενο. Κεφάλαιο. Εταίρου. Ψ 

33.03 Εταίροι, λογ/µος κάλυψης κεφαλαίου 33.03.000 Εταίρος. Χ λογ/µος κάλυψης. 

κεφαλαίου 

33.03.001 Εταίρος. Ψ λογ/µος κάλυψης. κεφαλαίου 

------------------------------ ------------------------------ 

β) Κατά την καταβολή των εισφορών 

------------------------------ ------------------------------ 

38.00. Ταµείο 

33.04 Οφειλόµενο Κεφάλαιο. 

33.04.000 Οφειλόµενο. Κεφάλαιο. Εταίρου. Χ 

33.04.001 Οφειλόµενο. Κεφάλαιο. Εταίρου. Ψ 

------------------------------ ------------------------------ 

 

  

3.6 Αύξηση–µείωση του εταιρικού κεφαλαίου στην 

Οµόρρυθµη εταιρία 

 

        Η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου της οµόρρυθµης εταιρίας (η οποία 

προϋποθέτει τροποποίηση του καταστατικού και τήρηση των προβλεπόµενων 
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διατυπώσεων δηµοσιότητας) διενεργείται συνήθως µε έναν από τους παρακάτω 

τρόπους: 

α) µε νέα συµπληρωµατική εισφορά των παλαιών εταίρων. 

β) µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών η κερδών προηγουµένων χρήσεων που δεν 

είχαν διανεµηθεί. 

γ) µε κεφαλαιοποίηση των περιουσιακών προσαυξήσεων που προέρχονται από τις 

αναπροσαρµογές της αξίας των παγίων, ή από δωρεές και άλλες συναφής αιτίες 

(κέρδη από χρεόγραφα κλπ.) . 

δ) µε την είσοδο νέων εταίρων καθώς και µε την απορρόφηση άλλης εταιρίας. 

ε) µε κεφαλαιοποίηση υποχρεώσεων της εταιρίας προς τρίτους . 

        Η µείωση του εταιρικού κεφαλαίου (η οποία προϋποθέτει επίσης τροποποίηση 

του καταστατικού) πραγµατοποιείται συνήθως µε έναν από τους παρακάτω τρόπους: 

α) µε την επιστροφή στους εταίρους τµήµατος του εταιρικού κεφαλαίου. (αν 

διαπιστωθεί ότι το κεφάλαιο είναι δυσανάλογο µε τις ανάγκες της εταιρίας). 

 

β) µε την κάλυψη ζηµιών που πραγµατοποιήθηκαν από τις εργασίες της εταιρίας. 

γ) µε την οικειοθελή αποχώρηση ενός εταίρου. 

 

3.7 Λογιστικές εγγραφές στο τέλος της χρήσης για τη διανοµή 

των κερδών-ζηµιών στην Οµόρρυθµη εταιρία  

 

        Στο τέλος κάθε χρήσης συντάσσεται, όπως είναι γνωστό απογραφή, γίνονται οι 

εγγραφές τακτοποιήσεως και ακολουθεί συγκέντρωση των αποτελεσµατικών 

λογαριασµών ( αποθέµατα (εµπορεύµατα ) - γενικά έξοδα - έσοδα) για να εξάγοµαι 

το αποτέλεσµα, κέρδος ή ζηµία. 

        Αν υπάρχει κέρδος θα µεταφερθεί στον γενικό λογαριασµό “ ∆οσοληπτικοί 

λογαριασµοί εταίρων”, και στη συνέχεια στον ειδικό λογαριασµό κάθε εταίρου 

ξεχωριστά . 

        Αν, αντίθετα υπάρχει ζηµία µεταφέρεται στους προαναφερόµενους 

λογαριασµούς των εταίρων µε την οριζόµενη από το καταστατικό αναλογία 

ποσοστών συµµετοχής στο κεφάλαιο. Αν το καταστατικό προβλέπει την απόσβεση 

της ζηµίας µε την καταβολή µετρητών από τον κάθε εταίρο, δεν δηµιουργείται κανένα 

πρόβληµα. Αν όµως το καταστατικό δεν αναφέρει τίποτα και οι εταίροι δεν 

καταβάλουν µετρητά για την κάλυψη της ζηµίας, τότε ο λογαριασµός “  ∆οσοληπτικοί  

λογαριασµοί εταίρων” (γενικός και ειδικοί) θα παραµένει ανοικτός µέχρι τη νέα χρήση, 

µε την προσδοκία του κέρδους, που θα καλύψει το χρεωστικό υπόλοιπο της ζηµίας . 
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Υπάρχει όµως και η λύση, η ζηµία που εµφανίζεται στο λογαριασµό “Αποτέλεσµα 

χρήσεως”, να µεταφερθεί στο λογαριασµό “Ζηµίες προηγουµένων χρήσεων” και να 

καλυφθεί από τα κέρδη των εποµένων χρήσεων. 

        Λογιστικές εγγραφές εκκαθάρισης της Οµόρρυθµης εταιρίας. 

Η διανοµή των κερδών πραγµατοποιείται : 

α) Ανάλογα µε τη εισφορά κάθε εταίρου σύµφωνα µε τον τύπο. 

Κέρδος Χ Ποσό συµµετοχής στο κεφάλαιο 

Σύνολο Κεφαλαίου 

β) Σε ίσα µέρη ανάµεσα στους εταίρους, αφού γίνει αφαίρεση για τακτικό 

αποθεµατικό και τόκους κεφαλαίου εφόσον προβλέπεται στο καταστατικό . 

       Στην Οµόρρυθµη εταιρία η εκκαθάριση γίνεται από τους εταίρους ή άλλο 

πρόσωπο που αποδέχονται οι εταίροι . Για τη λύση της εταιρείας συντρέχουν 

ορισµένοι λόγοι οι κυριότεροι των οποίων είναι : 

α) Να περάσει ο χρόνος για τον οποίο είχε συσταθεί . 

β) Σε περίπτωση κήρυξης πτώχευσης της εταιρείας ή ενός εταίρου . 

γ) Με το θάνατο ενός εταίρου εκτός και αν το καταστατικό προβλέπει διαφορετικά . 

Σκοπός της εκκαθάρισης είναι η ρευστοποίηση της περιουσίας η εξόφληση των 

υποχρεώσεων και η διανοµή της καθαρής περιουσίας στους εταίρους . 

        Για την εκκαθάριση διενεργούνται λογιστικές εγγραφές και διακρίνουµε την 

περίπτωση που οι εγγραφές γίνονται στα βιβλία της εταιρίας και την περίπτωση που 

οι εγγραφές γίνονται στα βιβλία του εκκαθαριστή . 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4o 

 

4.1 ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

4.1.1 ΓΕΝΙΚΑ 

 

        Στην Ελλάδα ο θεσµός της Ανώνυµης Εταιρίας εισήχθη από την 

Εθνοσυνέλευση της Επιδαύρου και οι πρώτες Ανώνυµες Εταιρίες της χώρας µας 

υπήρξαν τραπεζικές και ασφαλιστικές επιχειρήσεις όπως η Εθνική Χρηµατιστική 

Τράπεζα (1828), η Εµπορική Τράπεζα (1840), η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος κ.α. 

Το νοµικό πλαίσιο που διέπει τις Ανώνυµες Εταιρίες σήµερα είναι ο νόµος 2190/1920 

µε αρκετές τροποποιήσεις και τελευταία µε την προσαρµογή διατάξεων, που 

αφορούν τη δηµοσιότητα, την απόκτηση της νοµικής προσωπικότητας και την 

κατάρτιση του ισολογισµού και των αποτελεσµάτων τα οποία πρέπει να είναι 

σύµφωνα µε το προηγµένο δίκαιο της Ε.Ε. Ανώνυµη εταιρία είναι η κατ’ εξοχήν 

κεφαλαιουχική εταιρία που το κεφάλαιο της διαιρείται σε ίσα µερίδια τις µετοχές και τα 

κυριότερα χαρακτηριστικά της είναι: 

� Τα µέλη της εταιρίας δεν ευθύνονται προσωπικά για τις υποχρεώσεις της, 

έναντι των τρίτων, αλλά περιορίζεται µέχρι το ποσό της συµµετοχής τους στη 

διαµόρφωση του κεφαλαίου της. Η εταιρική ιδιότητα ενσωµατώνεται σε 

µετοχές, οι οποίες µπορούν εύκολα να µεταβιβαστούν. 

� Για την λήψη των αποφάσεων χρειάζεται πλειοψηφία του µετοχικού 

κεφαλαίου µόνο και όχι των µετόχων. 

 

4.1.2 ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 
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        Για την ίδρυση της Ανώνυµης Εταιρίας απαιτείται ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο 

€60.000 έγκριση του καταστατικού από τον Υπουργό Εµπορίου ( Νοµαρχία, ∆/νση 

Εµπορίου, τµήµα Α.Ε.) , του οποίου το περιεχόµενο δεν µπορεί να είναι αντίθετο από 

τις διατάξεις του προαναφερθέντος Ν.2190. Η εταιρία αποκτά την νοµική 

προσωπικότητα µε την καταχώρηση της διοικητικής απόφασης για την σύσταση της 

και την έγκριση του καταστατικού στο οικείο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών. Ο 

Νοµάρχης µε τους αρµόδιους υπαλλήλους της ∆/νσης Εµπορίου ,τµήµα Α.Ε. ελέγχει 

αυτό αν έχει καταρτιστεί σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, το εγκρίνει και παρέχει 

άδεια σύστασης της εταιρίας. Η απόφαση αυτή του Νοµάρχη για την έγκριση του 

καταστατικού καταχωρείται στο βιβλίο Μητρώου της Νοµαρχίας και αυτή η πράξη 

προσδίδει Νοµική Προσωπικότητα στην εταιρία. Ακολουθεί η δηµοσίευση της 

περίληψης του καταστατικού στο Φ.Ε.Κ. δελτίο Α.Ε. & Ε.Π.Ε. µε επιµέλεια την 

Νοµαρχία και έξοδα της εταιρίας. 

 

4.1.3 ΟΡΓΑΝΑ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

� Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων (Γ. Σ.) είναι το ανώτατο όργανο της Α.Ε. 

στην οποία λαµβάνονται όλες οι µεγάλες αποφάσεις. Την Γενική Συνέλευση 

απαρτίζουν οι µέτοχοι της εταιρείας. Οι συνελεύσεις είναι έκτακτες και 

τακτικές. Τακτική Γενική Συνέλευση γίνεται τουλάχιστον µία φορά το έτος. 

Κάθε µετοχή αποτελεί µία ψήφο και καθένας έχει δικαίωµα να ψηφίσει ή και 

να ψηφιστεί. Στις Γενικές Συνελεύσεις γίνεται η ψηφοφορία για τη σύνθεση 

του επόµενου ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ορίζονται τα καθήκοντα του, 

λαµβάνονται αποφάσεις για σηµαντικά ζητήµατα όπως ο καθορισµός της 

µακροχρόνιας πολιτικής της εταιρείας και παρουσιάζονται τα αποτελέσµατα 

που πέτυχε η εταιρεία την προηγούµενη χρήση και εγκρίνεται ο ισολογισµός 

της. Τέλος οποιαδήποτε αλλαγή στο Καταστατικό της εταιρείας πρέπει να 

αποφασιστεί από Γενική Συνέλευση. 

� Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο (∆.Σ.) αποτελείται από τα µέλη που ψηφίστηκαν 

στην Γενική Συνέλευση και έχει το καθήκον της επίβλεψης της εταιρείας και 

της χάραξης πολιτικής και στρατηγικής αυτής. Έτσι το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

συνεδριάζει για πολύ σηµαντικά ζητήµατα και παρακολουθεί την πορεία της 

εταιρείας στην αγορά. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκλέγει τον Πρόεδρό του, ο 

οποίος είναι υπεύθυνος για τον συντονισµό των εργασιών του, καθώς και τον 

«∆ιευθύνοντα Σύµβουλο», ο οποίος ασκεί την διοίκηση και εκπροσώπηση της 

εταιρίας. Ο Πρόεδρος και ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος µπορεί να είναι συχνά το 
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ίδιο πρόσωπο, ενώ µπορεί να οριστούν περισσότεροι από ένας ∆ιευθύνοντες 

Σύµβουλοι. 

� Οι Ελεγκτές. Η Γ. Σ. για να αποφασίσει την έγκριση των ετήσιων οικονοµικών 

καταστάσεων της εταιρίας πρέπει προηγουµένως αυτές να ελεγχθούν από 

τους κατά νόµους τακτικούς ελεγκτές, οι οποίοι εκλέγονται από την Γ. Σ. 

Εταιρίες οι οποίες υπερβαίνουν τα αριθµητικά όρια των δύο από τα τρία 

παρακάτω κριτήρια είναι υποχρεωµένες να εκλέγουν τους ελεγκτές τους από 

τα µέλη του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών, ένα τακτικό και ένα 

αναπληρωµατικό. Τα κριτήρια είναι: 

� Σύνολο Ενεργητικού 

� Καθαρός Κύκλος εργασιών (ετήσιος) 

� Μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά την διάρκεια της χρήσης 

50 άτοµα. Εάν δεν προβλέπεται έλεγχος από Ορκωτό Ελεγκτή, η Γ. Σ. εκλέγει 

δύο τουλάχιστον τακτικούς και δύο αναπληρωµατικούς ελεγκτές, οι οποίοι να 

είναι άτοµα που έχουν συµπληρώσει το 30ό έτος της ηλικίας των και να είναι 

από 5ετίας πτυχιούχοι Οικονοµικών Σχολών. Οι Ελεγκτές επίσης 

παρακολουθούν κατά την διάρκεια της χρήσης τη λογιστική και διαχειριστική 

κατάσταση της εταιρίας και όπως έχει ήδη αναφερθεί στο τέλος της χρήσης 

αφού έχουν παρακολουθήσει και ελέγξει όλες τις οικονοµικές καταστάσεις 

υποβάλλουν στην Ετήσια Τακτική Γ. Σ. έκθεση µε τα πορίσµατα του ελέγχου 

τους. 

 

4.1.4 ∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

  

        Για την σύσταση της Ανώνυµης Εταιρίας και για όλη την διάρκεια της ζωής της 

απαιτούνται αυστηροί όροι δηµοσιότητας. Σε δηµοσιότητα υποβάλλονται οι εξής 

πράξεις και στοιχεία των Ανωνύµων Εταιριών: 

� Οι αποφάσεις της ∆ιοίκησης για την σύσταση ανωνύµων εταιριών, καθώς και 

το καταστατικό που εγκρίθηκε. 

� Οι αποφάσεις της διοίκησης για την έγκριση της τροποποίησης ή 

κωδικοποίησης καταστατικών ανωνύµων εταιριών, καθώς και ολόκληρο το 

νέο κείµενο του καταστατικού µαζί µε τις τροποποιήσεις που έγιναν. 

� Ο διορισµός και η για οποιοδήποτε λόγο παύση µε τα στοιχεία ταυτότητας 

των προσώπων που ασκούν διαχείριση της εταιρίας, έχουν την εξουσία να 

την εκπροσωπούν από κοινού ή µεµονωµένα, είναι αρµόδια να ασκούν τον 

τακτικό της έλεγχο. 
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� Η απόφαση ανάκλησης της άδειας σύστασης και έγκρισης του καταστατικού 

της εταιρίας. 

� Κάθε απόφαση για αύξηση ή µείωση του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας. 

Στην απόφαση για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου πρέπει να αναγράφεται 

το νέο κεφάλαιο, ο αριθµός και το είδος των µετοχών που εκδίδονται, η 

ονοµαστική τους αξία και γενικά οι όροι έκδοσής τους, καθώς και ο συνολικός 

αριθµός των µετοχών της εταιρίας. 

� Το πρακτικό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µε το οποίο πιστοποιείται η 

καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου, είτε κατά τη σύσταση της εταιρίας, είτε 

µετά από κάθε αύξηση. 

� Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, αρχικές και τροποποιηµένες από την 

Γενική Συνέλευση (ισολογισµός, αποτελέσµατα χρήσεως, πίνακας διαθέσεως 

αποτελεσµάτων και προσάρτηµα)και οι σχετικές εκθέσεις του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και των Ελεγκτών της εταιρείας. Ο ισολογισµός πρέπει να 

περιέχει τα ατοµικά στοιχεία των προσώπων που, κατά νόµο, τον 

πιστοποιούν. 

� Οι µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις των Τραπεζών, των υποκαταστηµάτων 

των αλλοδαπών Τραπεζών. 

� Η λύση της εταιρίας. 

� Η δικαστική απόφαση παντός βαθµού που κηρύσσει άκυρη την εταιρεία ή σε 

κατάσταση πτώχευσης, καθώς και οι δικαστικές αποφάσεις παντός βαθµού 

που αναγνωρίζουν ως άκυρες ή ακυρώνουν αποφάσεις γενικών 

συνελεύσεων. 

� Ο διορισµός και η αντικατάσταση των εκκαθαριστών, µε τα στοιχεία της 

ταυτότητάς τους. 

� Οι ισολογισµοί της εκκαθάρισης, καθώς και ο τελικός της ισολογισµός 

� Η διαγραφή της εταιρείας από το Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών.  

� Κάθε πράξη ή στοιχείο του οποίου η δηµοσιότητα επιβάλλεται από άλλες 

διατάξεις. 

        Η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται µε την καταχώρηση, ύστερα από έλεγχο των 

πράξεων και στοιχείων στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών που τηρείται από την 

υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου της Νοµαρχίας όπου έχει την έδρα της η 

εταιρία, και µε τη δηµοσίευση, µε επιµέλεια της αρµόδιας υπηρεσίας και µε δαπάνες 

της ενδιαφερόµενης εταιρίας, στο τεύχος Ανωνύµων Εταιριών και Εταιριών 

Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, ανακοίνωσης για την 

καταχώρηση στο οικείο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών των Πράξεων και των 

στοιχείων που υποβάλλονται σε δηµοσιότητα. Κατ’ εξαίρεση οι αρχικές και οι 
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τροποποιηµένες από τη Γενική Συνέλευση ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, εκτός 

από το προσάρτηµα, καθώς και το πιστοποιητικό ελέγχου, δηµοσιεύονται στο 

σύνολό τους είκοσι (20) ηµέρες τουλάχιστον πριν από την συνεδρίαση της 

συνέλευσης και σε περίπτωση τροποποίησής τους, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από 

αυτή.  

        Μετά από αίτηση του κάθε ενδιαφεροµένου παραδίνονται ή στέλνονται 

αντίγραφα των Πράξεων και των στοιχείων που υποβάλλονται σε δηµοσιότητα και 

τηρούνται στο φάκελο, επικυρωµένα ή όχι, αφού καταβληθεί το διοικητικό κόστος 

που ορίζεται κάθε φορά µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και 

Εµπορίου, η οποία καθορίζει και τις διατυπώσεις είσπραξης και απόδοσή του. Η 

εταιρία υποχρεούται να χορηγεί στους µετόχους της αντίγραφα πρακτικών γενικών 

συνελεύσεων.  

        Οι µέτοχοι στους οποίους η εταιρία αρνείται να χορηγήσει αντίγραφα των 

πρακτικών της γενικής συνέλευσης στην οποία παρέστησαν αυτοπροσώπως ή δια 

νοµίµως εξουσιοδοτηµένου εκπροσώπου τους µπορούν να απευθυνθούν στην 

αρµόδια αρχή, όπου τηρείται ο φάκελος της εταιρίας, η οποία υποχρεούται να τους 

χορηγήσει τα αντίγραφα αυτά. Οι τρίτοι και µη παριστάµενοι στη γενική συνέλευση 

µέτοχοι µπορούν να πάρουν αντίγραφα των πρακτικών της γενικής συνέλευσης από 

την αρµόδια αρχή, µόνο ύστερα από τη σχετική εισαγγελική παραγγελία.  

        Η εταιρία δεν µπορεί να αντιτάξει στους τρίτους τις πράξεις και τα στοιχεία για τα 

οποία δεν τηρήθηκε η δηµοσίευση που προβλέπει ο νόµος εκτός αν αποδείξει ότι οι 

τρίτοι τα γνώριζαν. Πράξεις ή στοιχεία που έχουν δηµοσιευτεί δεν αντιτάσσονται 

στους τρίτους πριν περάσουν δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη δηµοσίευση, εφόσον οι 

τρίτοι αποδεικνύουν ότι δεν ήταν δυνατόν να τα γνωρίζουν. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

της εταιρίας είναι υπεύθυνο για την υποβολή στην αρµόδια υπηρεσία του 

Υπουργείου Εµπορίου των πράξεων και στοιχείων για τα οποία απαιτείται 

δηµοσιότητα.  

        Σε περίπτωση ασυµφωνίας του κειµένου που δηµοσιεύτηκε στο «Τεύχος 

Ανωνύµων Εταιριών και Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης» της Εφηµερίδας της 

Κυβέρνησης µε το περιεχόµενο της πράξης ή του στοιχείου που έχει καταχωρηθεί 

στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών, η Εταιρία δεν µπορεί να αντιτάξει τα περιεχόµενο 

του κειµένου που δηµοσιεύτηκε στους τρίτους. Οι τρίτοι µπορούν να το 

επικαλεστούν, εκτός αν η εταιρία αποδείξει ότι γνώριζαν το κείµενο που έχει 

καταχωρηθεί στο Μητρώο. Επίσης µπορούν να επικαλεστούν πράξεις ή στοιχεία για 

τα οποία δεν ολοκληρώθηκαν οι διατυπώσεις δηµοσιότητες, εκτός εάν η έλλειψη 

δηµοσιότητας τα καθιστά ανίσχυρα. 
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4.2 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

        Σύµφωνα µε τις διατάξεις των §§ 1 και 2 του άρθρου 106 του ν.2238/1994: 

 

1. Όταν µεταξύ των εισοδηµάτων της Ανώνυµης Εταιρίας συµπεριλαµβάνονται και 

µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, τα εισοδήµατα αυτά 

αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη προκειµένου υπολογισµού των 

φορολογητέων κερδών της. Σε περίπτωση όµως ,που στα καθαρά κέρδη της Α.Ε. 

συµπεριλαµβάνονται εκτός από τα µερίσµατα και τα κέρδη από συµµετοχή σε άλλες 

εταιρίες, και εισοδήµατα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης ή αφορολόγητα έσοδα και περαιτέρω λαµβάνει χώρα 

διανοµή κερδών, για τον προσδιορισµό των διανεµόµενων κερδών που αναλογούν 

στα εισοδήµατα , λαµβάνονται τα συνολικά καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από 

τους ισολογισµούς των. 

2. Αν στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από τους ισολογισµούς των Α.Ε., 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον προσδιορισµό των 

φορολογητέων κερδών τους, προστίθεται σε αυτά το µέρος των αφορολόγητων 

εσόδων, που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την 

αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του 

αναλογούντος σε αυτό φόρου. Αν όµως τα αφορολόγητα έσοδα της Α.Ε. είναι 

µεγαλύτερα από τα προκύψαντα, βάσει ισολογισµού, καθαρά κέρδη και περαιτέρω 

λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών µε οποιαδήποτε µορφή, το µέρος των κερδών που 

διανέµεται φορολογείται στο όνοµα της Α.Ε. κατά την αναγωγή αυτού σε µικτό ποσό 

µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. Στην περίπτωση αυτή επί της 

ζηµίας που προκύπτει µετά την λογιστική αναµόρφωση των προκυψάντων 

αποτελεσµάτων, η οποία λαµβάνει χώρα µε την υποβολή της δήλωσης. Από τις 

διατάξεις αυτές προκύπτει ότι ο νόµος περί φορολογίας εισοδήµατος διακρίνει το 

εισόδηµα της ανώνυµης εταιρίας σε πέντε κατηγορίες που απεικονίζονται στην 

ακόλουθη σχηµατική παράσταση: 
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4.2.1 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ, 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ ΤΗΣ Α.Ε. 

 

        Ο προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος της ανώνυµης εταιρίας 

απεικονίζεται συνοπτικά στον ακόλουθο πίνακα: 
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4.2.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

 

        Ο φόρος της Ανώνυµης Εταιρίας υπολογίζεται στο συνολικό φορολογητέο 

εισόδηµα της υπόχρεης Α. Ε , µε φορολογικό συντελεστή, σύµφωνα µε την 

τροποποίηση του άρθρου 109 ν.2238/1994: 

Χρήση 2004 µε συντελεστή 35% 

Χρήση 2005 µε συντελεστή 32% 

Χρήση 2006 µε συντελεστή 29% 

Χρήση 2007 και επόµενα έτη µε συντελεστή 25% 

Επιπλέον επιβάλλεται και συµπληρωµατικός φόρος στο εισόδηµα από ακίνητα που 

αποκτά η εταιρία µε συντελεστή 3%. 

Σύµφωνα λοιπόν µε τα παραπάνω ο φόρος εισοδήµατος των ανωνύµων εταιριών 

υπολογίζεται επί του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος της εταιρίας, πριν από 

την αφαίρεση των διανεµόµενων κερδών. Ο συντελεστής φορολογίας των κερδών 

ανέρχεται πλέον σε 25% και ισχύει για όλες τις κατηγορίες Ανωνύµων Εταιριών: 

βιοµηχανικές, εµπορικές ξενοδοχειακές κ.τ.λ. 

 

4.2.3 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΟΥ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

        Ο φόρος εισοδήµατος εξευρίσκεται µε πολλαπλασιασµό του φορολογητέου 

εισοδήµατος επί τον συντελεστή φορολογίας της εταιρίας (25%). ∆ηλαδή:   
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           Από το συνολικό ποσό του φόρου, που αναλογεί στο φορολογούµενο 

εισόδηµα και τον συµπληρωµατικό φόρο εκπίπτουν: 

α) ο φόρος που προκαταβλήθηκε έναντι του φόρου εισοδήµατος της κλειόµενης 

χρήσης 

β) ο φόρος που παρακρατήθηκε από τα εισοδήµατα της κλειόµενης χρήσης             

γ) ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδηµάτων που διανέµονται                   

δ) ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

προέκυψε σε αυτή και υπόκειται σε φόρο. 

        Ο φόρος αυτός σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να είναι ανώτερος από το ποσό 

του ακίνητα και το εισόδηµα από κινητές αξίες. Η κατηγορία του εισοδήµατος αυτού 

περιλαµβάνει µεταξύ άλλων µερίσµατα και τόκους από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές 

ανωνύµων εταιριών, είτε προέρχονται από τίτλους ηµεδαπής προελεύσεως είτε 

αλλοδαπής, τόκους τίτλων εντόκων καταθέσεων ή εγγυήσεων καθώς και κέρδη από 

αµοιβαία κεφάλια. Παρακάτω θα αναφερθούµε στις διάφορες πηγές από τις οποίες 

προέρχεται το εισόδηµα των Ανωνύµων Εταιριών. 

 

4.2.4 ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ∆ΙΑΘΕΣΕΩΣ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

        Σκοπός κάθε επιχειρήσεως, συνεπώς και της ανώνυµης εταιρίας, είναι η 

πραγµατοποίηση κερδών και η διανοµή αυτών στους φορείς της, δηλαδή 

,προκειµένου για ανώνυµη εταιρία στους µετόχους, στα µέλη του ∆.Σ., στους ιδρυτές, 

στο προσωπικό της (υπαλλήλους και εργάτες)για τη συµβολή τους στην 

πραγµατοποίηση του κέρδους ή ακόµη και σε τρίτους, λόγω συµβατικής προς 

αυτούς υποχρεώσεως. Τµήµα όµως των κερδών δεν εξέρχεται από το νοµικό 

πρόσωπο της εταιρείας, δεν διανέµεται, αλλά, µε βάση διατάξεις του νόµου ή του 

καταστατικού ή ύστερα από απόφαση της γενικής συνελεύσεως των µετόχων, 

παραµένουν στην εταιρία µε την µορφή ποικιλώνυµων αποθεµατικών ή κερδών εις 

νέο. 

        Ο όρος, λοιπόν, διάθεση κερδών περιλαµβάνει τόσο τη διανοµή, στην οποία 

υπάγονται τα κέρδη που εξέρχονται από την εταιρεία , όσο και την αποθεµατοποίηση 
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των κερδών, στην οποία περιλαµβάνονται τα κέρδη που δεν διανέµονται και τα οποία 

παραµένουν στην εταιρία (tertium non datur). Σχηµατικά, διάθεση των κερδών της 

ανώνυµης εταιρίας µπορεί να παρασταθεί ως εξής: 

 

 

 

        Τα προς διανοµή κέρδη προέρχονται, είτε από κέρδη της κλειόµενης χρήσεως, 

είτε από τα κέρδη εις νέο προηγούµενων χρήσεων, είτε από διανεµήσιµα 

αποθεµατικά, δηλαδή σχηµατικά: 

 

 

 

         Η κατά το νόµο υποχρεωτική διάθεση των κερδών αφορά αποκλειστικά τα 

κέρδη της κλειόµενης χρήσεως και όχι τα κέρδη που προέρχονται από προηγούµενες 

χρήσεις ή από ποσά που λαµβάνονται από σχηµατισµένα  διανεµήσιµα 

αποθεµατικά. Κι αυτό γιατί, τα κέρδη που προέρχονται από προηγούµενες χρήσεις ή 

από σχηµατισµένα διανεµήσιµα αποθεµατικά, οι διατάξεις περί διαθέσεως των 

κερδών κατά το χρόνο που προέκυψαν ή σχηµατίστηκαν αντίστοιχα. ∆ιανεµήσιµα 

αποθεµατικά είναι τα ελεύθερα αποθεµατικά, εκείνα δηλαδή που σχηµατίστηκαν µε 

ελεύθερη (µη υπαγορευόµενη από το νόµο ή το καταστατικό) απόφαση της τακτικής 

γενικής συνελεύσεως, καθώς και τα καταστατικά αποθεµατικά τα οποία προορίζονται 

να διανεµηθούν. ∆ιανεµήσιµα είναι και τα αφορολόγητα αποθεµατικά των διαφόρων 

αναπτυξιακών νόµων. 
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4.3 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ –ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

 

        Η τακτική που ακολουθεί η διοίκηση της εταιρείας σχετικά µε τη διάθεση των 

κερδών της χρήσεως, για την οποία έγινε λόγος στην προηγούµενη παράγραφο, 

δηλαδή η διατήρηση κάποιας σχέσεως µεταξύ διανεµόµενων και µη κερδών λέγεται 

πολιτική κερδών ή πολιτική µερισµάτων ή ακόµη και πολιτική σταθεροποιήσεως των 

µερισµάτων. Η πολιτική αυτή αντιµετωπίζεται κάθε χρόνο από την εταιρεία κατά την 

κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων αυτής. Την διάθεση των κερδών 

διέπουν δύο αντίρροπες τάσεις. Η µια που τείνει στη διανοµή του µεγαλύτερου 

δυνατού ποσοστού κερδών στους µετόχους και λοιπούς δικαιούχους και η άλλη που 

τείνει στη διατήρηση στην επιχείρηση µεγαλύτερου δυνατού ποσού κερδών. 

∆ιάφοροι παράγοντες συνηγορούν υπέρ της µίας ή της άλλης τάσεως και η διοίκηση 

της εταιρείας πρέπει, αφού σταθµίσει µε σύνεση τους παράγοντες αυτούς, να βρει τη 

χρυσή τοµή που εξυπηρετήσει καλύτερα την επιχείρηση και τους µετόχους. Οι 

κυριότεροι παράγοντες που συνηγορούν υπέρ της διανοµής των κερδών είναι οι 

εξής: 

α) Ο νόµος ή το καταστατικό της εταιρείας επιβάλλουν τη διανοµή στους µετόχους 

και λοιπούς δικαιούχους ενός τµήµατος των κερδών. Τις επιταγές αυτές του νόµου ή 

του καταστατικού δεν µπορεί να αγνοεί η διοίκηση της εταιρείας, αλλά µέχρι 

ορισµένου σηµείου, και η γενική συνέλευση των µετόχων , 

β) το κύρος και το γόητρο που έχει ή προσπαθεί να αποκτήσει στην αγορά η 

επιχείρηση υπαγορεύουν τη διανοµή υψηλών µερισµάτων 

γ) µια κατηγορία µετόχων αποβλέπει στη διανοµή όσο το δυνατόν µεγαλύτερων 

µερισµάτων. Γι’ αυτό και στις χρήσεις ακόµη που η εταιρία πραγµατοποιεί χαµηλά 

κέρδη κρίνεται σκόπιµη η διανοµή έστω και µικρού µερίσµατος για να έχουν οι 

µέτοχοι αυτοί ένα τρέχον εισόδηµα, 

δ) η προσέλευση κεφαλαίων είτε ιδίων ( αύξηση µετοχικού κεφαλαίου) είτε ξένων 

υπαγορεύει τη διανοµή σταθερών και υψηλών µερισµάτων, 

ε) η µη διανοµή µερίσµατος, έστω και σε µια χρήση, πιθανόν να έχει δυσµενείς 

συνέπειες στις τιµές των µετοχών τους που είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο.  

        Οι κυριότεροι παράγοντες που συνηγορούν στο να µη διανέµουν οι επιχειρήσεις 

το σύνολο των κερδών τους σε µετρητά είναι οι εξής: 

α) το καταστατικό της εταιρίας πιθανόν να επιβάλλει το σχηµατισµό διάφορων 

αποθεµατικών και οπωσδήποτε του τακτικού που επιβάλλεται από το νόµο.             

β) καθοριστικό ρόλο στην πολιτική κερδών διαδραµατίζει η δυνατότητα δηµιουργίας 
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αφορολόγητων αποθεµατικών µε βάση τις διατάξεις των αναπτυξιακών νόµων που 

κάθε φορά ισχύουν. Με βάση τις ευεργετικές διατάξεις των φορολογικών αυτών 

νόµων, οι επιχειρήσεις δε διανέµουν το µεγαλύτερο µέρος των κερδών τους, αλλά το 

επανεπενδύουν στην επιχείρηση. 

γ) η επέκταση της επιχείρησης, κυρίως σε αναπτυσσόµενες επιχειρήσεις µε 

δυνατότητες εξαπλώσεως, επιβάλλει την αυτοχρηµατοδότηση της, µε αδιανέµητα 

κέρδη, τα οποία είτε τα επενδύει σε πάγιες εγκαταστάσεις είτε τα χρησιµοποιούν ως 

κεφάλαιο κινήσεως. 

δ) η ρευστότητα της επιχειρήσεως και µάλιστα η ανάγκη εξοφλήσεως ληξιπρόθεσµων 

υποχρεώσεων και γενικά η ανάγκη της διατηρήσεως του αναγκαίου κεφαλαίου 

κινήσεως υποχρεώνει τη διοίκηση της εταιρίας στη δηµιουργία αποθεµατικών από τα 

κέρδη κάθε χρήσεως. 

ε) οι περισσότεροι επενδυτές προτιµούν τις επιχειρήσεις που καταβάλλουν σταθερό 

µέρισµα. Γι΄ αυτό οι διευθύνοντες τις επιχειρήσεις που έχουν την τάση να 

εφαρµόζουν µια σχετικά σταθερή πολιτική µερίσµατος και αναγγέλλουν αύξηση 

µερίσµατος µόνο όταν προβλέπουν ότι θα µπορέσουν και στο µέλλον να 

διατηρήσουν το µέρισµα σταθερό, τουλάχιστο στο ύψος του αναγγελλόµενου 

µερίσµατος. Γι΄ αυτό παρακρατούνται κέρδη στις πολύ κερδοφόρες χρήσεις για να 

διατεθούν για την πληρωµή µερισµάτων στις χρήσεις που τα κέρδη δεν επαρκούν και 

να επιτευχθεί έτσι η συνέχιση της διανοµής σταθερού µερίσµατος. Σηµαντικό ρόλο 

επίσης, επίσης, παίζει η σταθερότητα και η πορεία των κερδών. Οι επιχειρήσεις που 

παρουσιάζουν κάποια σταθερότητα στην πραγµατοποίηση κερδών ή που 

εµφανίζουν συνεχή κερδοφόρο ανοδική πορεία µπορούν ευκολότερα να εφαρµόζουν 

την πολιτική µερίσµατος που επιθυµούν σε σύγκριση µε τις επιχειρήσεις που τα 

κέρδη τους παρουσιάζουν µεγάλες διακυµάνσεις. Οι τελευταίες αυτές επιχειρήσεις 

υποχρεώνονται να δηµιουργούν από τα κέρδη των κερδοφόρων χρήσεων ειδικό 

αποθεµατικό από το οποίο να συµπληρώνουν το διανεµόµενο µέρισµα στις 

ολιγότερο κερδοφόρες χρήσεις. 

στ) ο βαθµός δανειακής επιβάρυνσης και η δυνατότητα εξευρέσεως ξένων 

κεφαλαίων ασκεί επίσης σηµαντική βαρύτητα στη λήψη αποφάσεως σχετικά µε την 

πολιτική κερδών 

ζ) από τις αποφάσεις των νοµισµατικών αρχών ή από τους πιστωτές επιβάλλεται σε 

πολλές περιπτώσεις µια ορισµένη σχέση µεταξύ ίδιων και ξένων κεφαλαίων. Η σχέση 

αυτή επιτυγχάνεται, εκτός από την εισφορά νέων κεφαλαίων από τους µετόχους, και 

µε τη δηµιουργία αποθεµατικών ή την κεφαλαιοποίηση κερδών, 

η) οι πιστωτές, πολλές φορές, υποχρεώνουν την επιχείρηση να διατηρεί ένα 

ορισµένο ποσοστό από τα κέρδη ή στις δανειακές συµβάσεις της επιχειρήσεως µε 
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τους πιστωτές της (τράπεζες κ.τ.λ.) τίθεται ως προϋπόθεση κάθε νέας 

χρηµατοδοτήσεως η αύξηση των ιδίων κεφαλαίων της εταιρίας. 

 

 

4.3.1 ΣΕΙΡΑ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ ΤΗΣ Α.Ε. 

 

        Ο νόµος 2190/1920,καθορίζει τη σειρά µε την οποία διατίθενται τα καθαρά 

κέρδη της χρήσεως. Η σειρά αυτή πρέπει να τηρείται πιστά. ∆εν επιτρέπεται δηλαδή, 

η µεταβολή της γιατί οι διατάξεις που την καθορίζουν είναι αναγκαστικής εφαρµογής. 

Σχηµατικά, η σειρά στην διάθεση των καθαρών κερδών της χρήσεως µπορεί να 

παρασταθεί ως εξής : 
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        Το παραστατικό διάγραµµα των λογιστικών µεγεθών που υποβάλλονται σε 

σύγκριση, σύµφωνα µε όσα εκτέθηκαν, έχει ως εξής: 

        

Μέγιστο ποσό διανεµήσιµων κερδών είναι η θετική διαφορά των συνόλων Β µείον Α. 

Ο νοµοθέτης επιδιώκει τη διατήρηση της ακεραιότητας του µετοχικού κεφαλαίου της 

εταιρίας και των µη διανεµήσιµων αποθεµατικών και την περιφρούρησή τους από 

διανοµές στους µετόχους κυρίως µερισµάτων και τόκων από µετοχές. Έτσι ορίζεται 

αφενός το ελάχιστο όριο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρίας το οποίο δεν πρέπει να 

φαλκιδεύεται από διανοµές στους µετόχους και αφετέρου οροθετείται το µέγιστο 

ύψος των κερδών και αποθεµατικών που είναι δυνατό να διανεµηθούν. 

 

4.3.2 ΕΙ∆Η ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

 

        Τα µερίσµατα που διανέµονται στους µετόχους προέρχονται από τα καθαρά 

κέρδη της κλειόµενης χρήσεως ή προηγουµένων χρήσεων (αποθεµατικά ή κέρδη εις 

νέο). Όταν µιλάµε για µέρισµα εννοούµε συνήθως µέρισµα σε µετρητά. Είναι όµως 

δυνατή, µολονότι σπάνια στην χώρα µας, η διανοµή µερίσµατος «σε είδος». Τα πιο 

συνηθισµένα είδη µερισµάτων είναι: το µέρισµα σε µετρητά, το µέρισµα σε µετοχές, 

το µέρισµα σε περιουσιακά στοιχεία, το µέρισµα σε scrip. Όλα τα είδη µερισµάτων, 
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εκτός από το µέρισµα σε µετοχές, συνεπάγονται τη µείωση της καθαρής περιουσίας 

της επιχειρήσεως. Παρακάτω αναφέρονται λίγα λόγια για διάφορα είδη µερισµάτων: 

α) µέρισµα σε µετρητά (cash dividend). Για να αποφασίσει η γενική συνέλευση τη 

διανοµή µερίσµατος σε µετρητά, πρέπει πρωταρχικά να υπάρχουν κέρδη της 

κλειόµενης χρήσεως ή προηγουµένων χρήσεων ή διανεµήσιµα αποθεµατικά, αλλά 

επίσης να υπάρχουν και τα απαραίτητα µετρητά. Η ρευστότητα λοιπόν της 

επιχειρήσεως µελετάται πριν από κάθε απόφαση διανοµής µερίσµατος και µάλιστα 

σταθµίζεται η στατική ρευστότητα της επιχείρησης , δηλαδή η τωρινή ταµιακή της 

θέση, αλλά και η δυναµική ρευστότητά αυτής, δηλαδή η µελλοντική ταµιακή της θέση. 

β) µέρισµα σε µετοχές ( stock dividend). Όταν η εταιρία επιθυµεί να διατηρήσει τα 

κέρδη που πραγµατοποίησε, αλλά ταυτόχρονα να ικανοποιήσει και τους µετόχους, 

για το ποσό του µερίσµατος εκδίδει νέες µετοχές που τις διανέµει, χωρίς αντάλλαγµα, 

στου µετόχους, ανάλογα µε τις κατεχόµενες από κάθε µέτοχο µετοχές. Οι δωρεάν 

παρεχόµενες µετοχές γίνονται ευµενώς δεκτές από τους µετόχους, γιατί αυξάνουν 

την εµπορευσιµότητα των µετοχών. 

γ) µέρισµα σε περιουσιακά στοιχεία. Πρόκειται για µέρισµα «σε είδος», που 

καταβάλλεται µε άλλα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης εκτός από µετρητά. 

Τέτοια στοιχεία είναι συνήθως χρεόγραφα εκδόσεως άλλων επιχειρήσεων που 

κατέχει η επιχείρηση, εµπορεύµατα, οικόπεδα κα άλλες επενδύσεις. 

δ) µέρισµα σε scrip. Στην αλλοδαπή έχει επινοηθεί η προσωπική αναβολή της 

καταβολής του µερίσµατος στις περιπτώσεις που η εταιρία πραγµατοποιεί κέρδη, 

αλλά αντιµετωπίζει προσωρινή δυσκολία στην ταµιακή ρευστότητα. Έτσι εκδίδει και 

παραδίδει στους µετόχους αντί µετρητών ένα πιστωτικό τίτλο, που περιλαµβάνει 

υπόσχεση της εταιρίας να καταβάλλει το ποσό που αναγράφεται στον τίτλο, συνήθως 

σε καθορισµένη ηµεροµηνία. 

 

4.3.3 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΟΥ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΤΩΝ 

ΜΕΤΟΧΩΝ 

 

        Ως πρώτο µέρισµα εννοούµε το µέρισµα που η εταιρία υποχρεούται σύµφωνα 

µε το νόµο να διανείµει στους µετόχους. Αποκαλείται πρώτο µέρισµα σε αντιδιαστολή 

µε το πρώτο µέρισµα που η εταιρία, µε ελεύθερη απόφαση της τακτικής 

συνελεύσεως των µετόχων, δυνατό να διανείµει στους µετόχους ή µε βάση διάταξη 

του καταστατικού υποχρεούται να διανείµει στους µετόχους. Το πρώτο µέρισµα που 

διανέµεται υποχρεωτικά στους µετόχους υπολογίζεται µε βάση το καταβεβληµένο 

κεφάλαιο και µε βάση τα κέρδη της χρήσεως: 
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� Υπολογισµός µε βάση το κεφάλαιο: 

Σύµφωνα µε το νόµο 2190/1920 από τα καθαρά κέρδη της χρήσεως κρατείται για 

καταβολή 6% τουλάχιστον επί του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. 

� Υπολογισµός µε βάση τα καθαρά κέρδη της χρήσεως: 

Σύµφωνα µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις που επιβάλλουν φόρο εισοδήµατος 

επί του συνόλου των κερδών της χρήσεως 

− από το ποσό που εξευρίσκεται µε βάση το καταβεβληµένο κεφάλαιο µε συντελεστή 

6% πρέπει να αφαιρεθεί ο αναλογών φόρος εισοδήµατος (υπολογιζόµενος επί του 

ποσού αυτού µε το συντελεστή φορολογίας της εταιρίας 25%) και 

− για τον υπολογισµό του µερίσµατος µε βάση τα κέρδη της χρήσεως, από τα 

συνολικά κέρδη πρέπει να αφαιρεθεί ο αναλογών φόρος εισοδήµατος 

υπολογιζόµενος επ’ αυτών µε το συντελεστή φορολογίας της εταιρίας (25%) από το 

ποσό που αποµένει να αφαιρεθεί η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό και το 35% του 

υπολοίπου λογίζεται ως πρώτο µέρισµα. 

 

4.3.4 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

 

        Το µέρισµα αποτελεί εισόδηµα του κοµιστή της µετοχής που παρίσταται στη 

γενική συνέλευση που ενέκρινε τον ισολογισµό και τη διανοµή των κερδών. Για να 

υπάρξει εισόδηµα για τον µέτοχο, θα πρέπει απαραίτητα η εταιρία να έχει προβεί σε 

διανοµή κερδών, γιατί µόνο τα κέρδη που διανεµήθηκαν αποτελούν εισόδηµα για το 

µέτοχο. Κέρδη που πραγµατοποίησε η εταιρία, τα οποία όµως δεν διένειµε στον 

µέτοχο, δεν αποτελούν γι’ αυτόν εισόδηµα. Η διανοµή δύναται να συνίσταται σε 

χρήµα, είδος ή σε άλλες αξίες.  

        Τα ποσά που διανέµονται ως µέρισµα στους µετόχους των ανωνύµων εταιριών 

απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος. Αυτό γιατί τα ποσά αυτά προέρχονται 

από τα φορολογηµένα, στο όνοµα του νοµικού προσώπου, κέρδη της εταιρίας, 

δηλαδή από τα καθαρά κέρδη της χρήσεως από τα οποία έχει αφαιρεθεί ο φόρος 

εισοδήµατος. 

 

 

 

 

4.3.5 ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΙΣΜΑ 
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        Σύµφωνα µε τον ν.2190/1920, το υπόλοιπο των κερδών µετά τις κρατήσεις για 

τακτικό αποθεµατικό, και πρώτο µέρισµα διατίθεται όπως ορίζεται στο καταστατικό. 

Το υπόλοιπο κερδών προκύπτει αν από το σύνολο των καθαρών κερδών της 

χρήσεως αφαιρεθούν: 

� Ο φόρος εισοδήµατος επί των κερδών της χρήσης. 

� Η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό. 

� Η κράτηση για πρώτο µέρισµα στους µετόχους. 

        ∆ιευκρινίζεται ότι όταν αναφερόµαστε για κράτηση τακτικού αποθεµατικού 

εννοείται η κράτηση που επιβάλλει το καταστατικό, η οποία µπορεί να είναι 

µεγαλύτερη από την οριζόµενη από το νόµο, δηλαδή µεγαλύτερη από το 1/20 των 

καθαρών κερδών της χρήσεως και συνολικά µεγαλύτερη από το 1/3 του µετοχικού 

κεφαλαίου. Ο νόµος ορίζει ότι αφαιρείται ποσό µερίσµατος ίσο προς 6% επί του 

καταβεβληµένου κεφαλαίου. Αν όµως το καταστατικό ορίζει τη διανοµή µεγαλύτερου 

ποσοστού, πρέπει να αφαιρεθεί το οριζόµενο από το καταστατικό µεγαλύτερο ποσό 

µερίσµατος για να εξευρεθεί το «υπόλοιπο των κερδών». 

         Το υπόλοιπο των κερδών υπολογίζεται ως εξής:  

 

 

        Σε περίπτωση που το καταστατικό δεν οµιλεί για τον τρόπο διανοµής του 

«υπολοίπου των κερδών», ούτε ορίζει όργανο για να τον καθορίσει , τεκµαίρεται η 

εξουσιοδότηση της τακτικής γενικής συνέλευσης να αποφασίζει, κατά τη συνήθη 

αυτής απαρτία και πλειοψηφία, για τη διανοµή των κερδών αυτών. 
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4.4 ΑΜΟΙΒΕΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

        Τα µέλη του ∆.Σ. δεν είναι υπάλληλοι, αλλά εντολοδόχοι της εταιρίας. Το αξίωµα 

τους λοιπόν είναι άµισθο, αφού η άµισθη παροχή των υπηρεσιών είναι το κύριο 

χαρακτηριστικό γνώρισµα της εντολής. Στην πράξη, είναι σπάνια η περίπτωση που 

στα µέλη του ∆.Σ. δεν καταβάλλονται αµοιβές, είτε µε τη µορφή µηνιαίας 

αποζηµιώσεως, είτε µε τη µορφή συµµετοχής στα κέρδη της χρήσεως. 

        Ο ν.2190/1920 διακρίνει τις ακόλουθες µορφές αµοιβών των µελών το ∆.Σ., οι 

οποίες είναι δυνατό να παρέχονται αµιγείς ή συνδυασµένες: 

α) αµοιβή επί των κερδών 

β) αµοιβή που ορίζεται κατά ποσό από το καταστατικό της εταιρίας. 

γ) αµοιβή που δεν ορίζεται κατά ποσό από το καταστατικό. 

δ) αµοιβή βάσει ειδικής σχέσεως µισθώσεως εργασίας ή εντολής. 

 

4.5 ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ ΣΤΟΥΣ ΚΑΤΟΧΟΥΣ Ι∆ΡΥΤΙΚΩΝ 

ΤΙΤΛΩΝ 

 

        Οι ιδρυτικοί τίτλοι διακρίνονται σε κοινούς και εξαιρετικούς. Οι κοινοί ιδρυτικοί 

τίτλοι δίνονται σε ορισµένους ή σε ένα µόνο ή σε όλους τους ιδρυτές της εταιρίας ως 

ανταµοιβή των υπηρεσιών που προσέφεραν κατά τη σύσταση της. Οι τίτλοι δεν 

έχουν ονοµαστική αξία και δεν παρέχουν δικαίωµα συµµετοχής στη διοίκηση και 

διαχείριση της εταιρίας ούτε στο προϊόν της εκκαθαρίσεως. Οι εξαιρετικοί ιδρυτικοί 

τίτλοι δίνονται κατά την ίδρυση ή λειτουργία της εταιρίας για «αντάλλαγµα εισφορών 

εις είδος». 

 

4.5.1 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ Ι∆ΡΥΤΙΚΟΥΣ ΤΙΤΛΟΥΣ 

 

        Η φορολογική µεταχείριση των εισοδηµάτων των κατόχων ιδρυτικών τίτλων 

κοινών και εξαιρετικών έχει ως εξής: 

α) µέρισµα και τόκος από ιδρυτικούς τίτλους  

         Το µέρισµα που διανέµεται στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων κοινών, και 

εξαιρετικών, θεωρείται εισόδηµα από κινητές αξίες. Στην ίδια κατηγορία εντάσσεται 

και το ποσό των τόκων που καταβάλλεται στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων. Η 

διαφορά µεταξύ των δύο κατηγοριών εσόδων είναι ότι τα µερίσµατα προέρχονται 
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πάντοτε από τη διάθεση των κερδών της ανώνυµης εταιρίας, ενώ οι τόκοι που 

καταβάλλονται στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων είναι δυνατό να προέρχονται είτε 

από διάθεση κερδών της ανώνυµης εταιρίας είτε όχι.  

         Ως προς τον παρακρατητέο φόρο εισοδήµατος ,στα µερίσµατα ιδρυτικών 

τίτλων που προέρχονται από τη διάθεση των κερδών της ανώνυµης εταιρίας δεν 

γίνεται παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, επειδή τα ποσά αυτά προέρχονται από 

φορολογηθέντα κέρδη στο όνοµα του νοµικού προσώπου της ανώνυµης εταιρίας. 

Μόνο στους τόκους από ιδρυτικούς τίτλους που εκπίπτουν, ως δαπάνες, από τα 

ακαθάριστα έσοδα της ανώνυµης εταιρίας, διενεργείται παρακράτηση φόρου µε 

συντελεστή 35%. 

β) ποσά εξαγοράς ιδρυτικών τίτλων  

        Το ποσό που λαµβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυµης εταιρίας, κατά 

την εξαγορά τους από αυτή θεωρείται ως εισόδηµα από κινητές αξίες. Το ποσό αυτό, 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της για τον προσδιορισµό των φορολογητέων 

κερδών της. Στις περιπτώσεις που δεν προέρχονται από διάθεση κερδών, ενεργείται 

παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 35%. 

 

4.6 ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 

 

        Αποθεµατικά, είναι τα συσσωρευµένα καθαρά κέρδη που δεν έχουν διανεµηθεί 

ούτε έχουν ενσωµατωθεί στο κεφάλαιο, µε τα οποία επέρχεται αύξηση της εταιρικής 

περιουσίας.  

        Σύµφωνα µε το άρθρο 44 του ν. 2190/1920 αφαιρείται το 1/20 των καθαρών 

κερδών προς σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού, και η αυτή αφαίρεση παύει να 

ισχύει αν φθάνει το 1/3 του εταιρικού κεφαλαίου. Μόνη προϋπόθεση για να γεννηθεί 

υποχρέωση της εταιρίας για διενέργεια κράτησης τακτικού αποθεµατικού, είναι η 

συγκεκριµένη χρήση να έχει κλείσει µε κέρδη. 

 

4.6.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 

 

        Η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό υπολογίζεται επί του συνολικού ποσού των 

λογιστικών καθαρών κερδών της χρήσεως µετά την αφαίρεση του αναλογούντος στα 

κέρδη αυτά φόρου εισοδήµατος. Στην περίπτωση που υπάρχουν ζηµίες 

προηγουµένων χρήσεων, το τακτικό αποθεµατικό υπολογίζεται επί του υπολοίπου 

των κερδών που αποµένει µετά την κάλυψη των ζηµιών. Αν τα κέρδη που 

προέκυψαν στη χρήση είναι µικρότερα από το ποσό των ζηµιών που υπάρχουν από 
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προηγούµενες χρήσεις, δεν υπάρχει υποχρέωση για κράτηση τακτικού 

αποθεµατικού. Ετησίως αφαιρείται το 5% τουλάχιστον των καθαρών κερδών για 

σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Το καταστατικό της εταιρίας δύναται να ορίζει 

ποσοστό µεγαλύτερο του 5%, όχι όµως µικρότερο αυτού. 

 

4.6.2 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 

 

        α) Άντληση της κρατήσεως για τακτικό αποθεµατικό από τα κέρδη της χρήσεως. 

Το τακτικό αποθεµατικό αντλείται , από τα κέρδη της χρήσεως, µετά την αφαίρεση 

του επ’ αυτών αναλογούντος φόρου εισοδήµατος και συνεπώς σχηµατίζεται από 

φορολογηµένα κέρδη. Σε περίπτωση όµως ανεπάρκειας φορολογηµένων κερδών 

είναι δυνατό τµήµα ή και ολόκληρη η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό να 

σχηµατίζεται από αφορολόγητα έσοδα, από έσοδα φορολογηµένα κατά ειδικό τρόπο 

ή και από µερίσµατα µετοχών, συµµετοχές και χρεόγραφα. 

        β) Άντληση της κρατήσεως για τακτικό αποθεµατικό από αφορολόγητα έσοδα. 

Το Συµβούλιο Επικρατείας , αποφάνθηκε ότι η µεταφορά ενός ποσού από τον 

ειδικό λογαριασµό της αφορολόγητης κρατήσεως στο τακτικό αποθεµατικό 

συνεπάγεται την απώλεια της ιδιότητας του αφορολόγητου. Σε περίπτωση 

αντλήσεως της κρατήσεως για τακτικό αποθεµατικό από τα αφορολόγητα 

αποθεµατικά που σχηµατίζονται κατά την χρήση βάσει αναπτυξιακών νόµων, θα 

υπαχθούν σε φορολογία. 

 

4.7 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 88 

 

        Πρόκειται περί λογ/σµού συγκεντρώσεως και διαθέσεως αποτελεσµάτων της 

κλειόµενης και προηγούµενων χρήσεων και απεικονίζει τις µεταβολές που 

επέρχονται κατά την κλειόµενη χρήση στους λογ/σµούς της καθαρής θέσεως της 

επιχειρήσεως, µε εξαίρεση τις µεταβολές που απήλθαν από αύξηση ή µείωση του 

µετοχικού ή εταιρικού κεφαλαίου, ή λόγω αναπροσαρµογής της αξίας στοιχείων του 

ενεργητικού. Στον λογ/σµό 88 και τους υπολογαριασµούς του, που χρησιµοποιούνται 

µόνο στο τέλος της χρήσης: 

α) Συγκεντρώνονται τα αποτελέσµατα: 

� τα καθαρά αποτελέσµατα (κέρδη ή ζηµιές) της χρήσεως (από λ. 86.99) 

� το υπόλοιπο των κερδών της προηγούµενης χρήσεως (από λ. 42.00) 
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� οι ζηµίες της προηγούµενης χρήσης (ή προηγούµενων) όταν πρόκειται να 

καλυφθούν µε κέρδη της κλειόµενης χρήσης ή µε αποθεµατικά (από τους λ. 

42.01 ή 42.02) 

� σε διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων (από λ.42.04) 

� τα αποθεµατικά των οποίων αποφασίζεται η διάθεση για διανοµή µερισµάτων 

ή για αύξηση κεφαλαίου ή για κάλυψη ζηµιών 

� οι µη ενσωµατωµένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι 

β) Χρεώνεται µε το φόρο εισοδήµατος επί των κερδών της χρήσεως, ανεξάρτητα αν 

υπάρχουν κέρδη ή όχι προς διάθεση (µε πίστωση του 54.07) 

 γ) Χρεώνεται µε τα διατιθέµενα κέρδη για µερίσµατα, ποσοστά ∆.Σ., αποθεµατικά 

κλπ. 

 

4.7.1 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 88 

 

        Ο λογ/σµός 88 λειτουργεί ως εξής: 

α) Χρεώνεται: 

� ο υπολ/σµός 88.01 µε τις καθαρές ζηµιές χρήσεως, µε πίστωση του λογ/σµού 

86.99 «καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως». 

� ο υπολ/σµός 88.03 µε το υπόλοιπο ή µέρος των ζηµιών προηγούµενης 

χρήσεως που πρόκειται να καλυφθεί από κέρδη της κλειόµενης χρήσης, µε 

πίστωση του λ/σµού 42.01 «αποτελέσµατα εις νέο/ υπόλοιπο ζηµιών 

χρήσεως εις νέο». 

� ο υπολ/σµός 88.04 µε το υπόλοιπο ή µέρος των ζηµιών προηγούµενων 

χρήσεων που πρόκειται να καλυφθεί από κέρδη της κλειόµενης χρήσης, µε 

πίστωση του λ/σµού 42.02 «αποτελέσµατα εις νέο/ υπόλοιπο ζηµιών 

προηγούµενων χρήσεων». 

� ο υπολ/σµός 88.06 µε τις συµψηφιστικές χρεωστικές διαφορές που 

προκύπτουν από φορολογικό έλεγχο προηγούµενων χρήσεων, µε πίστωση 

του λ/σµού 42.04 «αποτελέσµατα εις νέο/ διαφορές φορολογικού ελέγχου. 

� ο υπολ/σµός 88.08 µε το φόρο εισοδήµατος που αναλογεί στα συνολικά 

καθαρά αδιανέµητα φορολογητέα κέρδη της χρήσεως που κλείνει, µε 

πίστωση του λ/σµού 54.07 «υποχρεώσεις από φόρους – τέλη/φόρος 

εισοδήµατος φορολογητέων κερδών». 

� ο υπολ/σµός 88.09 µε τους λοιπούς µη ενσωµατωµένους στο λειτουργικό 

κόστος φόρους 
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� οι υπολ/σµοί 88.00, 88.02, 88.06, 88.07 µε τα υπόλοιπά τους, µε πίστωση 

του υπολ/σµού 88.00 «ζηµίες εις νέο». 

� ο υπολ/σµός 88.99 µε τα προς διάθεση κέρδη, µε πίστωση των οικείων 

υπολ/σµών αποθεµατικών του λ/σµού 41 «αποθεµατικά», του λ/σµού 53.01 

«µερίσµατα πληρωτέα», του λ/σµού 43.02 «ποσά προορισµένα για αύξηση 

κεφαλαίου». 

β) Πιστώνεται: 

� ο υπολ/σµός 88.00 µε τα καθαρά κέρδη, µε χρέωση του λ/σµού 86.99 

� ο υπολ/σµός 88.02 µε το υπόλοιπο κερδών προηγούµενης χρήσεως, µε 

χρέωση του λ/σµού 42 .00 «υπόλοιπο κερδών εις νέο». 

� ο υπολ/σµός 88.07 µε τα αποθεµατικά για τα οποία αποφασίζεται η διάθεση 

τους για την κάλυψη των ζηµιών ή την διανοµή µερισµάτων, µε χρέωση των 

οικείων υπολ/σµών αποθεµατικών του λ/σµού 41 «αποθεµατικά». 

� οι υπολ/σµοί 88.01, 88.03, 88.04, 88.06, 88.08 και 88.09 µε τα υπόλοιπά 

τους, µε χρέωση του υπολ/σµοί 88.98, όταν το τελικό υπόλοιπο του λ/σµού 

88 είναι χρεωστικό ή του υπολ/σµού 88.99, όταν το τελικό υπόλοιπο του 

λ/σµού 88 είναι πιστωτικό 

� ο υπολ/σµός 88.98 µε τις ζηµίες εις νέο, µε χρέωση του λ/σµού 42.01 

«υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο». 

 

Ο λ/σµός 88 αναπτύσσεται στους υπολ/σµούς που εµφανίζονται στο παρακάτω 

διάγραµµα: 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο 

 
5.1 ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (ΕΠΕ) 
 

5.1.1 ΓΕΝΙΚΑ 

        Ενώ οι προσωπικές εταιρίες (οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες) νοµοθετήθηκαν στη 

χώρα µας πολύ νωρίς (λίγο µετά τη σύσταση του νεότερου ελληνικού κράτους) και οι 

ανώνυµες εταιρίες έκαναν την θριαµβευτική εµφάνιση τους µε το νόµο 2190 / 20 

(δηλαδή σε µια εποχή που µόλις άρχιζε δειλά – δειλά η βιοµηχανική ανάπτυξη), οι 

εταιρίες περιορισµένης ευθύνης άργησαν πολύ να καθιερωθούν. Μόλις το 1955, µε 

τον νόµο 3190, εισήχθη ο θεσµός της Ε.Π.Ε. Παρά την καθυστερηµένη όµως 

εµφάνισή της, η Ε.Π.Ε. είχε ταχύτατη και ευρεία εξάπλωση. 

 

5.1.2 Γενικά χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε. 

        Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) λέγεται η εταιρία εκείνη της οποίας το 

κεφάλαιο είναι διηρηµένο σε ίσα µερίδια τα οποία δεν µπορούν να παρασταθούν µε 

µετοχές και ο κάθε εταίρος ευθύνεται µέχρι το ποσό της συµµετοχής του. 

       Η επωνυµία της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης σχηµατίζεται είτε από το όνοµα 

ενός ή περισσότερων εταίρων είτε προσδιορίζεται από το αντικείµενο που ασκεί η 

επιχείρηση. Εκείνο που επιβάλλεται από το νόµο είναι πως στην εταιρική επωνυµία 

πρέπει να περιέχονται οπωσδήποτε ολογράφως οι λέξεις «Εταιρία Περιορισµένης 

Ευθύνης». 

        Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης είναι εµπορική και αν ο σκοπός αυτής δεν 

είναι η εµπορική επιχείρηση. Η Ε.Π.Ε. δηλαδή είναι εµπορική εταιρία κατά το τυπικό 

κριτήριο όπως και η Α.Ε. ανεξάρτητα από τον σκοπό της. 

        Ως προς τον σκοπό τον οποίο µπορεί να επιδιώκει η εταιρία περιορισµένης 

ευθύνης ο νόµος θέτει ένα µόνο περιορισµό: Στην Ε.Π.Ε. απαγορεύεται η άσκηση 

εργασιών για τις οποίες έχει ορισθεί από τον νόµο άλλος αποκλειστικός εταιρικός 

τύπος (π.χ. τραπεζικές και ασφαλιστικές εργασίες επιτρέπεται να ασκούνται µόνο 

από ανώνυµες εταιρίες).Οπότε κάθε εργασία για την άσκηση της οποίας ο νόµος δεν 

απαιτεί ορισµένο εταιρικό τύπο, µπορεί να ασκηθεί από Ε.Π.Ε. 

        Ως έδρα της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης ορίζεται ένας δήµος ή µια 

κοινότητα της Ελληνικής Επικράτειας. Όταν πρόκειται για οπωσδήποτε µεγάλη πόλη 

στην οποία υπάρχουν περισσότερες οικονοµικές εφορίες, πρέπει να συµπληρώνεται 

η έδρα µε την ακριβή διεύθυνση. Η µεταφορά της έδρας της εταιρίας περιορισµένης 

ευθύνης από ένα δήµο ή µια κοινότητα σε άλλο δήµο ή κοινότητα αποτελεί 

τροποποίηση της εταιρικής συµβάσεως και συνεπώς πρέπει να τηρηθούν όλες οι 
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διαδικασίες τροποποιήσεως του καταστατικού (λήψη αποφάσεως από την 

συνέλευση των εταίρων, σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου, ανακοίνωση στις 

∆.Ο.Υ. της πρώην και της νέας έδρας της εταιρίας, καταχώρηση στα βιβλία εταιριών 

του πρωτοδικείου και δηµοσίευση ανακοινώσεως στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως). Η µεταφορά όµως των γραφείων της έδρας της εταιρίας εντός των 

ορίων του δήµου ή της κοινότητας δεν αποτελεί τροποποίηση του καταστατικού και 

απλώς αναγγέλλεται µε δήλωση µεταβολής στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. Καταστατική έδρα 

της Ε.Π.Ε. καλείται αυτή που αναφέρεται στο καταστατικό, ενώ πραγµατική έδρα 

είναι εκείνη που από τις περιστάσεις αποδεικνύεται ότι αποτελεί το κέντρο των 

δραστηριοτήτων της εταιρίας. Μόνο µετά από τις ανωτέρω δηµοσιεύσεις στο 

πρωτοδικείο και την Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως η εταιρία αποκτά νοµική 

προσωπικότητα και παύει η προσωπικότητα της από την στιγµή που τελειώνει το 

στάδιο της εκκαθαρίσεως της. 

        Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης έχει υποχρέωση να τηρεί βιβλία της Γ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και αυτά είναι τα εξής: 

� Βιβλίο απογραφών και ισολογισµών. Στο βιβλίο αυτό καταχωρείται η 

απογραφή ενάρξεως και στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσεως η 

απογραφή και ο ισολογισµός τέλους χρήσεως, ο οποίος ισολογισµός 

συνοδεύεται από ανάλυση των αποτελεσµάτων χρήσεως και πίνακα 

διανοµής κερδών. 

�  Συγκεντρωτικό ηµερολόγιο, στο οποίο καταχωρούνται στο τέλος κάθε 

µήνα συγκεντρωτικά όλες οι λογιστικές εγγραφές. 

�  Γενικό καθολικό, στους λογαριασµούς του οποίου µεταφέρονται όλες 

οι εγγραφές από το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. 

�  Αναλυτικά καθολικά, που τηρούνται σε βιβλία ή καρτέλες. 

�  Βιβλίο γραµµατίων εισπρακτέων και βιβλίο γραµµατίων πληρωτέων, 

στα οποία καταχωρούνται ένα προς ένα τα γραµµάτια εισπρακτέα και 

τα γραµµάτια πληρωτέα αντίστοιχα. 

�  Αναλυτικά ηµερολόγια. 

�  Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων των συνελεύσεων. 

�  Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων διαχειριστών. 

�  Βιβλίο εταίρων στο οποίο καταχωρούνται όλα τα ονόµατα των 

εταίρων, η ιθαγένεια, η διεύθυνση κατοικίας τους, οι εισφορές τους, 

καθώς και οι επερχόµενες µεταβολές στα πρόσωπα των εταίρων. 

        Θεώρηση βιβλίων. Όλα τα παραπάνω βιβλία εκτός των αναλυτικών καθολικών 

πρέπει να είναι θεωρηµένα από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
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        Το κύριο χαρακτηριστικό όµως της Ε.Π.Ε. είναι το περιορισµένο της ευθύνης 

των εταίρων γιατί στην Ε.Π.Ε. για τις υποχρεώσεις της εταιρίας ευθύνεται η εταιρία µε 

την περιουσία της και οι εταίροι ευθύνονται µόνο µε το ποσό της εισφοράς τους. 

        Ακόµα στην Συνέλευση των εταίρων της Ε.Π.Ε. για την λήψη αποφάσεων 

πρέπει να υπάρχει πλειοψηφία για να ληφθεί οποιαδήποτε απόφαση, ενώ οι 

πλειοψηφούντες εταίροι πρέπει να εκπροσωπούν πάνω από το µισό του κεφαλαίου. 

Το µειονέκτηµα στο χαρακτηριστικό αυτό είναι ότι «εισάγει µηχανισµό εµπλοκής» και 

έτσι σε κάποιες καταστάσεις η λήψη αποφάσεων δεν είναι δυνατή γιατί αν π.χ. ο 

εταίρος Α’ έχει το 51% του κεφαλαίου και υποστηρίζει µια συγκεκριµένη περίπτωση 

και οι εταίροι Β’ και Γ’ που έχουν το υπόλοιπο 49% του κεφαλαίου υποστηρίζουν µια 

άλλη περίπτωση τότε η εταιρία έρχεται σε αδιέξοδο. 

        Η Ε.Π.Ε. είναι ο εταιρικός τύπος που βρίσκεται ανάµεσα στην ανώνυµη και την 

προσωπική εταιρία. 'εν έχει τα µειονεκτήµατα της πρώτης (που είναι κεφαλαιουχική 

εταιρία) όπως τη ανάγκη µεγάλου κεφαλαίου και ακόµα την µειωµένη επιρροή των 

µετόχων στη διοίκηση της εταιρίας. ∆εν έχει ούτε το µεγάλο µειονέκτηµα των 

προσωπικών εταιριών δηλαδή το απεριόριστο της ευθύνης των οµόρρυθµων 

εταίρων. 

 

5.2 Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε. 

 
        Με το Προεδρικό ∆ιάταγµα 279/1993 προστέθηκε στον Ν 3190/1955 το άρθρο 

43α το οποίο λέει ότι: µπορεί να συσταθεί Ε.Π.Ε. από ένα µόνο πρόσωπο ή να 

καταστεί µονοπρόσωπη υφιστάµενη Ε.Π.Ε.(αυτό γίνεται στην περίπτωση που όλα τα 

εταιρικά µερίδια συγκεντρωθούν σε ένα µόνο άτοµο). Στην επωνυµία της εταιρίας θα 

πρέπει να περιλαµβάνεται χωρίς συντοµογραφίες η φράση: Μονοπρόσωπη Εταιρία 

Περιορισµένης Ευθύνης. 

        Ο µοναδικός αυτός εταίρος ευθύνεται µέχρι το ποσό της εισφοράς του και όχι 

απεριόριστα σε περίπτωση αφερεγγυότητας της εταιρίας και ασκεί όλες τις εξουσίες 

της Σ.Ε., τις αποφάσεις όµως που παίρνει πρέπει να τις καταγράψει σε πρακτικό που 

προσυπογράφει την ίδια µέρα ο συµβολαιογράφος της έδρας της εταιρίας. 

        Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δεν µπορεί να είναι µοναδικός εταίρος σε 

περισσότερες από µία Ε.Π.Ε. κ µία Ε.Π.Ε. δεν µπορεί να έχει ως µοναδικό εταίρο 

άλλη µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε. Οι απαγορεύσεις αυτές στοχεύουν να αποκλείσουν την 

σύσταση πολλών επιχειρήσεων από ένα φορέα, που θα έχει περιορισµένη ευθύνη σε 

όλες. 

        Με την προσθήκη του άρθρου 43α στον Ν. 3190/55 περί µονοπρόσωπης 

Ε.Π.Ε. δεν υπάρχει δυνατότητα λύσεως µε δικαστική απόφαση της Ε.Π.Ε. σε 
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περίπτωση που συγκεντρώθηκαν όλα τα εταιρικά µερίδια σε ένα πρόσωπο φυσικό ή 

νοµικό. Ούτε υφίσταται θέµα απεριόριστης ευθύνης του µοναδικού εταίρου της 

µονοπρόσωπης Ε.Π.Ε. 

        Τέλος, η µονοπρόσωπη εταιρία θέτει κάποια νοµικής φύσεως προβλήµατα τα 

οποία µελετώνται από το εταιρικό δίκαιο αλλά δεν έχουν επίδραση στην λογιστική 

της.  

 

5.2.1 Ετερόρρυθµη κατά µετοχές Εταιρία 

 

        Πρόσφατα µε την προσαρµογή της περί εταιριών νοµοθεσίας µας προς τις 

οδηγίες της Ε.Ο.Κ. σηµαντικά θέµατα της ετερόρρυθµης κατά µετοχές εταιρίας όπως 

οι διατυπώσεις δηµοσιότητας, ο καθορισµός των στοιχείων που υπόκεινται σε 

δηµοσιότητα, ο τύπος των οικονοµικών καταστάσεων (ισολογισµού, αποτελεσµάτων, 

πίνακα διανοµής κερδών, προσαρτήµατος) και ο έλεγχος όλων αυτών, οι εξουσίες 

των διαχειριστών, η εκκαθάριση, ρυθµίζονται µε τον ίδιο τρόπο που ισχύει και για την 

Ε.Π.Ε. 

        Το χαρακτηριστικό της είναι ότι για το τµήµα του κεφαλαίου που εισφέρεται από 

τους ετερόρρυθµους εταίρους εκδίδονται και παραδίδονται σε αυτούς σε ονοµαστικές 

µετοχές οι οποίοι είναι τίτλοι που µπορούν να τους µεταβιβάσουν ελεύθερα σε τρίτα 

πρόσωπα. Ο θεσµός της εταιρίας µε την µορφή αυτή δεν εφαρµόσθηκε πολύ από 

την Ελλάδα και ανέρχεται σε µερικές δεκάδες. 

 

5.3 Σύσταση της Ε.Π.Ε. 

5.3.1 Σύσταση κ ∆ηµοσιότητα 

 

        Για την σύσταση της Ε.Π.Ε. απαιτείται συµβολαιογραφική κατάρτιση της 

εταιρικής συµβάσεως (καταστατικού). 

        Τα στοιχεία που πρέπει να έχει το καταστατικό είναι: 

� Το όνοµα, το επώνυµο και το επάγγελµα των εταίρων, τη κατοικία και την 

ιθαγένειά τους. 

�  Την εταιρική επωνυµία που σχηµατίζεται είτε από το όνοµα ενός ή 

περισσότερων εταίρων είτε προσδιορίζεται από το αντικείµενο των εργασιών 

της, στην επωνυµία πρέπει να περιέρχονται ολογράφως οι λέξεις «Εταιρία 

Περιορισµένης Ευθύνης ». 

�  Την έδρα και το σκοπό της εταιρίας. 
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�  Το κεφάλαιο της εταιρίας, τη µερίδα συµµετοχής και τα εταιρικά µερίδια κάθε 

εταίρου. 

�  Τη βεβαίωση των ιδρυτών περί καταβολής του κεφαλαίου. 

�  Τις λεπτοµέρειες για τις εισφορές σε είδος, αν υπάρχουν. 

�  Την διάρκεια της εταιρίας. 

        Πρέπει να περιλαµβάνονται στο καταστατικό διατάξεις για τον έλεγχο της 

διαχειρίσεως και για συµφωνίες µεταξύ των εταίρων σε θέµατα όπως οι 

συµπληρωµατικές εισφορές, οι παρεπόµενες παροχές, οι προϋποθέσεις ή η 

απαγόρευση µεταβιβάσεως των εταιρικών µεριδίων, οι περιπτώσεις λύσεως της 

εταιρίας για λόγους που δεν προβλέπονται από τον νόµο κ.τ.λ. Οι συµφωνίες αυτές 

δεν είναι ισχυρές αν δεν περιληφθούν στο καταστατικό. Αντίγραφο του καταστατικού 

κατατίθεται µέσα σε ένα µήνα από την κατάρτιση του στην Γραµµατεία του 

Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρίας. Η σύµβαση καταχωρίζεται στο Μητρώο 

Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης. Στο ίδιο µητρώο καταχωρίζονται και οι 

Ετερόρρυθµες κατά µετοχή Εταιρίες. 

        Το Μητρώο Ε.Π.Ε. που τηρείται στη Γραµµατεία κάθε Πρωτοδικείου αποτελείται 

από: 

� Βιβλίο Μητρώου 

�  Την µερίδα της κάθε εταιρίας 

�  Το φάκελο της εταιρίας και 

�  Το ευρετήριο των εταιριών 

        Στο βιβλίο µητρώου καταχωρείται µε χρονολογική σειρά η επωνυµία κάθε 

Ε.Π.Ε. Οι καταχωρηµένες εταιρίες αριθµούνται και ο αριθµός αυτός που αποτελεί τον 

αριθµό Μητρώου της εταιρίας αναγράφεται στο φάκελο και την µερίδα της εταιρίας. Ο 

αριθµός µητρώου µπαίνει επίσης σε κάθε έγγραφο ή πιστοποιητικό της υπηρεσίας 

Εµπορίου κάθε Νοµαρχίας και δεν µπορεί να δοθεί σε άλλη ακόµα και µετά την λύση 

της. Στη µερίδα της εταιρίας καταχωρίζονται οι πράξεις και τα στοιχεία που 

υποβάλλονται σε δηµοσιότητα σύµφωνα µε τον νόµο. Στη µερίδα αυτή αναγράφονται 

η επωνυµία, η έδρα, η διάρκεια και το κεφάλαιο της εταιρίας, τα ονοµατεπώνυµα και 

οι διευθύνσεις των προσώπων τα οποία από κοινού ή µεµονωµένα εκπροσωπούν 

την εταιρία και το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του προσώπου που είναι 

εξουσιοδοτηµένο για την παραλαβή των εγγράφων που κοινοποιούνται στην εταιρία. 

Στο φάκελο της εταιρίας τηρούνται όλα τα σχετικά έγγραφα που καταχωρίζονται στη 

µερίδα της. Στο ευρετήριο των εταίρων αναγράφεται µε αλφαβητική σειρά η ακριβής 

επωνυµία κάθε εταιρίας και ο αριθµός του µητρώου της. 

         Στην περίπτωση που η εταιρία ιδρύσει υποκαταστήµατα στην περιφέρεια άλλης 

Νοµαρχίας έξω από την έδρα της, πρέπει να καταθέσει στην ∆ιεύθυνση Εµπορίου 
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της Νοµαρχίας αυτής µε επιµέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή, αντίγραφο της 

εταιρικής σύµβασης, µέσα σε ένα µήνα από την ίδρυση του υποκαταστήµατος, η 

οποία καταχωρίζεται στο Μητρώο Εταίρων Περιορισµένης Ευθύνης µε ευδιάκριτη 

ένδειξη «υποκατάστηµα». 

        Στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως δηµοσιεύεται 

ανακοίνωση για τη καταχώρηση στο Μητρώο τόσο της συστατικής πράξεως όσο και 

όλων των πράξεων και στοιχείων που υποβάλλονται σε δηµοσιότητα. Ειδικά οι 

ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, εκτός από το προσάρτηµα και το πιστοποιητικό 

ελέγχου, δηµοσιεύονται στο σύνολο τους 20 ηµέρες πιο πριν από την συνεδρίαση 

της Συνελεύσεως των Εταίρων. Από την ηµέρα της καταχώρησης του αντιγράφου 

της εταιρικής σύµβασης (καταστατικό) στο Μητρώο της ∆ιεύθυνσης Εµπορίου της 

Νοµαρχίας της έδρας της εταιρίας και την ανακοίνωση της καταχώρησης της στο 

τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. αποκτά νοµική προσωπικότητα η Εταιρία Περιορισµένης 

Ευθύνης. 

        Για να γίνει τροποποίηση του καταστατικού πρέπει να το αποφασίσει η Σ.Ε. που 

λαµβάνεται µε αυξηµένη πλειοψηφία των 3/4 του όλου αριθµού των εταίρων, οι 

οποίοι πρέπει και ταυτόχρονα να εκπροσωπούν τα 3/4 του όλου εταιρικού 

κεφαλαίου. Η απόφαση πρέπει να έχει την µορφή του συµβολαιογραφικού εγγράφου. 

 

5.3.2. ∆ιαδικασίες Σύστασης της Ε.Π.Ε. 

        Οι διαδικασίες σύστασης της Ε.Π.Ε. θα τις δούµε πρώτα σαν ένα τύπου 

σχεδιάγραµµα και µετά θα τις αναλύσουµε. 
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Α) Σύνταξη σχεδίου καταστατικού 

        Οι διαδικασίες σύστασης µίας Εταιρίας Περιορισµένης Ευθύνης ξεκινούν από τη 

σύνταξη του Σχεδίου του Καταστατικού της εταιρίας. Το καταστατικό αποτελεί το 

νοµικό έγγραφο της συστάσεως της εταιρείας αλλά επίσης προδιαγράφει και όλα τα 

βασικά θέµατα που αφορούν στις σχέσεις των εταίρων, στη διοίκηση της εταιρείας, 

σε θέµατα που αφορούν τη διάρκεια ζωής της αλλά και τη διάλυσή της. 

Β) Προέγκριση επωνυµίας 

        Εφόσον έχει επιλεχθεί η επωνυµία και ο διακριτικός τίτλος της νέας εταιρείας, 

και εφόσον γνωρίζετε το σκοπό και τον τύπο της, είναι σκόπιµο να επισκεφτείτε το 

οικείο επιµελητήριο για να βεβαιωθείτε ότι η συγκεκριµένη επωνυµία και διακριτικός 

τίτλος δεν έχει ήδη δοθεί σε κάποια άλλη Ε.Π.Ε. και είναι σύµφωνη µε τις απαιτήσεις 

του νόµου (άρθρο 6, N. 3190/1955). Κατά την επίσκεψή σας αυτή στο Επιµελητήριο, 

πρέπει να καταθέσετε συµπληρωµένη µία αίτηση και ένα παράβολο των 5 €. Εάν η 

επιλεγµένη επωνυµία και διακριτικός τίτλος είναι αποδεκτός, θα σας δοθεί βεβαίωση 

ένας αύξων αριθµός κράτησης της επωνυµίας ο οποίος ισχύει για 2 µήνες.  

        Στην περίπτωση όπου η επωνυµία που επιλέξατε έχει ήδη χρησιµοποιηθεί ή 

δεν είναι συµβατή µε τις απαιτήσεις του νόµου, θα πρέπει να επιλέξετε νέα επωνυµία 

και να προσαρµόσετε το Σχέδιο Καταστατικού (το στάδιο αυτό της Προέγκρισης 

Επωνυµίας, δεν είναι υποχρεωτικό αλλά είναι χρήσιµο να γίνει πριν τη σύνταξη και 

υπογραφή του καταστατικού, για να βεβαιωθείτε ότι η επωνυµία που επιλέξατε είναι 

δεκτή και να µην χρειαστεί να κάνετε αλλαγές στο καταστατικό). 

Γ) ∆ικηγορικός σύλλογος 

        Στη συνέχεια, και πριν προχωρήσετε στην υπογραφή του καταστατικού ενώπιον 

συµβολαιογράφου, πρέπει να καταβάλετε στο ∆ικηγορικό Σύλλογο γραµµάτιο 

προείσπραξης για τον συµπράττοντα δικηγόρο ο οποίος θα παρίσταται στην 

υπογραφή του καταστατικού. Η παρουσία του δικηγόρου κατά την υπογραφή του 

καταστατικού Ε.Π.Ε. (το κεφάλαιο σύστασής της είναι µεγαλύτερο των 18.000€) είναι 

υποχρεωτική από το νόµο (άρθρο 42, Ν.'.3026/54). Το ύψος του γραµµατίου 

προείσπραξης για την αµοιβή του δικηγόρου είναι 1% για τα πρώτα πέντε 

εκατοµµύρια του εταιρικού κεφαλαίου και 0,5% για όλο το υπόλοιπο ποσό. Το ύψος 

αυτό ορίζεται από το άρθρο 42 του Ν.'. 3026/54.)  

∆)Συµβολαιογράφος 

        Το επόµενο βήµα είναι η υπογραφή του Καταστατικού Συστάσεως της Ε.Π.Ε., 

ενώπιον συµβολαιογράφου (άρθρο 6 παρ.1 N. 3190/1955). 

        Στο συµβολαιογράφο πρέπει να προσκοµίσετε το Σχέδιο Καταστατικού, οι ΑΦΜ 

των εταίρων και τις ταυτότητές τους και το γραµµάτιο προείσπραξης από το 

∆ικηγορικό Σύλλογο. 
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        Το καταστατικό υπογράφεται από τα ιδρυτικά µέλη της Ε.Π.Ε. και το δικηγόρο ο 

οποίος παρίσταται. Οι ιδρυτές µπορούν να παρίστανται και να υπογράψουν όλοι 

αυτοπροσώπως ή να αντιπροσωπευθούν µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο από 

άλλα πρόσωπα (συνιδρυτές ή τρίτους) που θα υπογράψουν αντί για αυτούς. Όταν 

µεταξύ των συνιδρυτών υπάρχουν και νοµικά πρόσωπα, αυτά εξουσιοδοτούν, µέσω 

των αρµοδίων οργάνων τους, τα κατάλληλα φυσικά πρόσωπα (που βάσει 

καταστατικών διατάξεων, µπορούν να λάβουν τέτοια εξουσιοδότηση) για να 

παραστούν ενώπιον του συµβολαιογράφου και να υπογράψουν το καταστατικό.      

        Το ύψος της αµοιβής του συµβολαιογράφου για ένα απλό συµβόλαιο σε 4 

αντίγραφα ανέρχεται σε 300€ συν το 1,3% του εταιρικού κεφαλαίου (ΚΥΑ 32126/10-

3-88). 

Ε) Επιµελητήριο 

        Σύµφωνα µε το άρθρο 7 του Ν.2081/92, το υπογεγραµµένο καταστατικό της 

συστηνόµενης Ε.Π.Ε. σε δύο αντίγραφα προσκοµίζεται στο οικείο επιµελητήριο, µαζί 

µε τη τον αύξοντα αριθµό κράτησης επωνυµίας (αν έχετε πάρει από το επιµελητήριο 

τέτοιον αριθµό), δύο χαρτόσηµα των 0,50€ και µία αίτηση. 

        Το επιµελητήριο, εφόσον ελέγξει την επωνυµία και το διακριτικό τίτλο, θεωρεί το 

καταστατικό για τον έλεγχο του δικαιώµατος χρήσης της Επωνυµίας και ∆ιακριτικού 

τίτλου. 

ΣΤ) ∆.Ο.Υ. έδρας 

        Μέσα σε δεκαπέντε ηµέρες από την υπογραφή του καταστατικού, πρέπει να 

καταβάλετε στην ∆.Ο.Υ. έδρας το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου (ΦΣΚ), ο οποίος 

ανέρχεται σε 1% επί του ύψους του εταιρικού κεφαλαίου (άρθρα 17-31, Ν.1676/86).         

Επίσης, θα πληρώσετε παράβολο δηµοσίου και ΤΑΠΕΤ, το κόστος των οποίων 

ανέρχεται περίπου σε 350€. Το παράβολο αυτό αφορά τη µετέπειτα δηµοσίευση της 

ανακοίνωσης της εταιρείας από το Εθνικό Τυπογραφείο.  

        Για την καταβολή του ΦΣΚ πρέπει να προσκοµίσετε δύο αντίγραφα του 

καταστατικού (εκ των οποίων το ένα είναι αυτό που έχει θεωρηθεί από το 

επιµελητήριο), επιταγή µε το προδιαγραµµένο ποσό, δήλωση ΦΣΚ εις διπλούν. Θα 

θεωρηθεί το καταστατικό σας και θα σας επιστραφεί επίσης το διπλότυπο καταβολής 

και το ένα από τα δύο αντίγραφα της δήλωσης ΦΣΚ. 

Ζ) Ταµείο νοµικών και ταµείο πρόνοιας δικηγόρων 

        Στη συνέχεια πρέπει να θεωρήσετε το καταστατικό στο Ταµείο Νοµικών και στο 

Ταµείο Πρόνοιας ∆ικηγόρων όπου καταβάλλονται ποσά 0,5% και 1% επί του 

εταιρικού κεφαλαίου αντίστοιχα. 

Η) Πρωτοδικείο 



54 

 

        Μέσα σε ένα µήνα από την υπογραφή του καταστατικού της εταιρείας πρέπει να 

το καταθέσετε στο Πρωτοδικείο έδρας για την έγκριση της σύστασής της. 

        Στο Πρωτοδικείο πρέπει να καταθέσετε: 

� ∆ύο αντίγραφα του καταστατικού θεωρηµένα από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. για την 

καταβολή του ΦΣΚ και το οικείο επιµελητήριο για την επωνυµία, 

� Παράβολο και ΤΑΠΕΤ, 

�  Περίληψη καταστατικού 

�  Αίτηση 

        Στη συνέχεια, εκδίδεται η απόφαση µε την οποία εγκρίνεται η σύσταση της 

εταιρίας και καταχωρείται στο Μητρώο Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης. 

Θ) Εθνικό τυπογραφείο 

        Η αρµόδια αρχή που εκδίδει την απόφαση έγκρισης της σύστασης της εταιρίας, 

αποστέλλει στο Εθνικό Τυπογραφείο ανακοίνωση περί της συστάσεως της εταιρίας 

προς δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ι) Επιµελητήριο 

        Εντός δύο µηνών από τη σύσταση της εταιρείας πρέπει να εγγραφεί η εταιρεία 

στο οικείο επιµελητήριο. Για την εγγραφή πρέπει να προσκοµισθούν δικαιολογητικά 

για τα οποία µπορείτε να πληροφορηθείτε στα κατά τόπους Επιµελητήρια. 

ΙΑ) ∆.Ο.Υ. έδρας 

        Εντός δέκα ηµερών από την ηµεροµηνία όπου εκδίδεται από την αρµόδια αρχή 

η απόφαση σύστασης της εταιρείας, πρέπει να κάνετε έναρξη εργασιών στην '.Ο.Υ. 

έδρας. 

        Για την έναρξη εργασιών πρέπει να προσκοµίσετε στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά: 

� Έντυπο έναρξης δραστηριότητας Μ3 

�  Καταστατικό θεωρηµένο από το Πρωτοδικείο 

�  Βεβαίωση εγγραφής σε επιµελητήριο 

�  Εγγραφή µελών σε ασφαλιστικό φορέα (ΤΕΒΕ, ΤΑΕ, κλπ.) αν είναι απόδειξη 

είσπραξης χρειάζεται φωτ/φο της πρώτης σελίδας του βιβλιαρίου ΤΕΒΕ ή 

ΤΑΕ. 

�  Μισθωτήριο θεωρηµένο από τη ∆.Ο.Υ. του ιδιοκτήτη ή αν έχουµε δωρεάν 

παραχώρηση κάποιου χώρου από κάποιον άλλον (πατέρας, µητέρα, κλπ.) 

τότε πρέπει να προσκοµιστεί: 

�  Συµβόλαιο ιδιοκτησίας 

�  Υπεύθυνη δήλωση θεωρηµένη από την Αστυνοµία για δωρεάν παραχώρηση 

εκείνου ο οποίος παραχωρεί το χώρο. 
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        Αν ο χώρος είναι ιδιόκτητος, τότε πρέπει να προσκοµιστεί: 

� Συµβόλαιο ιδιοκτησίας 

�  Υπεύθυνη δήλωση ότι θα χρησιµοποιήσει τον ιδιόκτητο χώρο σαν 

επαγγελµατική έδρα της επιχείρησής του. 

�  Χαρτόσηµο έναρξης (το πληρώνει ο διαχειριστής του νοµικού προσώπου στη 

∆.Ο.Υ. 

�  ∆ιπλότυπο είσπραξης υπέρ ΤΑΠΕΤ (µόνο για Ε.Π.Ε.) 

�  Υπεύθυνη δήλωση ότι εντός µηνός της ενάρξεως θα προσκοµισθεί το ΦΕΚ 

της δηµοσίευσης (µόνο για Ε.Π.Ε.) 

�  Φωτοτυπία έναρξης των κοινοπρακτούντων µελών (µόνο για κοινοπραξίες) 

�  Εξουσιοδότηση (εφόσον την έναρξη κάνει κάποιος τρίτος εκτός των µελών). 

        Συνοπτικά οι ενέργειες που πρέπει να γίνουν για την ίδρυση της Ε.Π.Ε. και ο 

φορέας που ενεργεί σε κάθε περίπτωση αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα: 

� Σύνταξη σχεδίου καταστατικού (∆ικηγόρος) 

�  Προέγκριση επωνυµίας και διακριτικού τίτλου (Επιµελητήριο) 

�  Καταβολή γραµµατίου προείσπραξης για παράσταση δικηγόρου 

(∆ικηγορικός Σύλλογος) 

�  Σύνταξη και υπογραφή καταστατικού (Συµβολαιογράφος) 

�  Έλεγχος επωνυµίας και διακριτικού τίτλου (Επιµελητήριο) 

�  Υποβολή δήλωσης καταβολής Φόρου Συγκέντρωση Κεφαλαίου(∆.Ο.Υ. 

Έδρας) 

�  Πληρωµή παραβόλου δηµοσίου και ΤΑΠΕΤ (∆.Ο.Υ. Έδρας) 

�  Πληρωµή Ταµείου Νοµικών και Ταµείου Πρόνοιας & Νοµικών Άδεια 

σύστασης & έγκριση καταστατικού (Πρωτοδικείο Έδρας) 

� ∆ηµοσίευση Ανακοίνωσης Σύστασης στο ΦΕΚ Α.Ε.\Ε.Π.Ε (Εθνικό 

Τυπογραφείο) 

�  Εγγραφή ως µέλος στο επιµελητήριο 

�  Έναρξη εργασιών (∆.Ο.Υ. Έδρας) 

�  Θεώρηση βιβλίων και στοιχείων (∆.Ο.Υ. Έδρας). 

 

5.3.3 Εγγραφές συστάσεως της Ε.Π.Ε. 

 

Κατά τη σύσταση της Ε.Π.Ε. διακρίνονται δύο στάδια: 

� Το στάδιο ανάληψης της ευθύνης και 

�  Το στάδιο καταβολής της εισφοράς 
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ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ: 

Έστω ότι ιδρύεται Ε.Π.Ε. από τους Α, Β και Γ εταίρους µε εταιρικό κεφάλαιο 

138.000€. Το εταιρικό µερίδιο ορίστηκε από το καταστατικό στα 60€. Ο Α κατέχει 

1.000 εταιρικά µερίδια, ο Β 800 και ο Γ 500. Θα γίνουν οι ακόλουθες εγγραφές: 
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5.4  Ακυρότητα της Ε.Π.Ε. 

 

        Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης κηρύσσεται άκυρη µε δικαστική απόφαση 

µόνο στις εξής περιπτώσεις: 

� Εάν η εταιρία συστήθηκε κατά παράβαση του άρθρου 4 §1 που αναφέρεται 

στο ελάχιστο όριο κεφαλαίου και την ολοσχερή καταβολή του. 

�  Εάν η εταιρική σύµβαση δεν είχε καταρτιστεί ενώπιον συµβολαιογράφου. 

�  Εάν η εταιρική επωνυµία δεν είναι σύννοµη, ιδίως εάν δεν περιλαµβάνονται 

σ’ αυτήν ολογράφως οι λέξεις ≪ Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης ≫. 

�  Εάν δεν περιλαµβάνεται στο καταστατικό ο σκοπός της εταιρείας. 

�  Εάν ο σκοπός της εταιρείας είναι παράνοµος ή αντίκειται στην δηµόσια τάξη. 

�  Εάν όλοι οι ιδρυτές όταν υπογράφτηκε η εταιρική σύµβαση δεν είχαν την 

ικανότητα  δικαιοπραξία. 

�  Εάν δεν περιλαµβάνονται στην εταιρική σύµβαση πλήρη τα στοιχεία που 

απαιτεί ο νόµος για το κεφάλαιο, την µερίδα συµµετοχής και τα τυχόν 

περισσότερα εταιρικά µερίδια κάθε εταίρου, καθώς και βεβαίωση των 

ιδρυτών της εταιρείας περί καταβολής του κεφαλαίου αυτής. 

�  Εάν δεν περιλαµβάνεται στην εταιρική σύµβαση το αντικείµενο των εισφορών 

σε είδος, η αποτίµηση αυτών, το όνοµα του εισφέροντα εταίρου, καθώς και το 

σύνολο της αξίας των εισφορών σε είδος. 

 

5.5. Όργανα της Ε.Π.Ε. 

 

       Τα όργανα της Ε.Π.Ε. είναι: 

� Η συνέλευση των εταίρων (Σ.Ε.) 

�  Ο διαχειριστής (ή οι διαχειριστές) 

�  Ο Ελεγκτής για την περίπτωση που προβλέπετε από το νόµο 

        Η Συνέλευση των Εταίρων (Σ.Ε.) είναι το ανώτατο και κυρίαρχο όργανο της 

Ε.Π.Ε. Οι αποφάσεις της συνέλευσης παίρνονται µε ψηφοφορία και ο κάθε εταίρος 

έχει τουλάχιστον µία ψήφο, ο αριθµός όµως των ψήφων είναι ανάλογος µε τον 

αριθµό των µεριδίων. Η συνέλευση των εταίρων είναι αρµόδια να αποφασίσει την 

τροποποίηση του καταστατικού, το διορισµό ή την ανάκληση των διαχειριστών, την 

έγκριση του ισολογισµού, την παράταση της διάρκειας της εταιρίας, την διάλυση της 

κ.τ.λ. Οι αποφάσεις που παίρνονται από την συνέλευση των εταίρων καταχωρίζονται 

στο βιβλίο πρακτικών των συνελεύσεων. 

        Η Συνέλευση των Εταίρων µπορεί να είναι: 
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� Τακτική, η οποία συγκαλείτε από τον διαχειριστή µέσα στο χρονικό διάστηµα 

των 3 µηνών από το τέλος της χρήσεως µε πρωταρχικό σκοπό την έγκριση 

των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων. Βρίσκεται σε απαρτία εφόσον είναι 

παρόντες το 1/2 τουλάχιστον του αριθµού των εταίρων και αντιπροσωπεύουν 

το 1/2 του αριθµού των µεριδίων και επίσης λαµβάνουν αποφάσεις κατά 

πλειοψηφία του αριθµού των παρόντων εταίρων, που να αντιπροσωπεύουν 

την πλειοψηφία του αριθµού των µεριδίων. 

� Έκτακτη, όταν συγκαλείτε έκτακτα για να πάρει αποφάσεις για διάφορα 

θέµατα που ενδέχεται να ανακύψουν. Εδώ θα πρέπει να αναφέρουµε ότι 

σύµφωνα µε τον νόµο είναι πολύ εύκολο οι εταίροι της Ε.Π.Ε. να συγκροτούν 

οποτεδήποτε Σ.Ε. χωρίς να δώσουν κάποια πρόσκληση και να την 

δηµοσιοποιήσουν, αρκεί όλοι να είναι σύµφωνοι για την σύγκληση αυτή. 

Ακόµα οι εταίροι εφόσον είναι όλοι παρόντες και κανένας δεν έχει αντίρρηση, 

µπορούν να πάρουν απόφαση για οποιοδήποτε θέµα αρµοδιότητας της Σ.Ε.  

� Καταστατική, όταν το κύριο αντικείµενο µε το οποίο θα ασχοληθεί είναι η 

τροποποίηση του καταστατικού και για το οποίο απαιτείται αυξηµένη απαρτία 

και πλειοψηφία δηλαδή τουλάχιστον των 3/4 του όλου αριθµού των εταίρων, 

οι οποίοι πρέπει να εκπροσωπούν τα 3/4 του όλου εταιρικού κεφαλαίου. 

 

        ∆ιαχειριστής µπορεί να ορισθεί είτε από το καταστατικό είτε από την Σ.Ε., ένας 

από τους εταίρους ή και πρόσωπο που δεν έχει την ιδιότητα του εταίρου. Μπορεί 

ακόµα να ορισθούν περισσότεροι από έναν διαχειριστές και έτσι να αποφασίζουν 

συλλογικά. Αν το καταστατικό δεν λέει µέσα για διορισµό διαχειριστή και ούτε 

διορίστηκε τέτοιος από την Σ.Ε., τότε τα καθήκοντα του διαχειριστή εκτελούνται από 

όλους τους εταίρους, οι οποίοι ενεργούν συλλογικά. Αν ο διορισµός προέρχεται από 

την Γενική Συνέλευση τότε πρέπει να τον δηµοσιεύσουν στο δελτίο των Α.Ε. και 

Ε.Π.Ε. όπως και η ανάκληση των διαχειριστών. Οι δηµόσιοι υπάλληλοι δεν µπορούν 

να διοριστούν διαχειριστές και ούτε να γίνουν εταίροι. 

        Οι διαχειριστές εκπροσωπούν την εταιρεία στις σχέσεις της µε τρίτους και είναι 

υπεύθυνοι και για την τήρηση των λογιστικών βιβλίων που ορίζει η νοµοθεσία (βιβλία 

Γ’ κατηγορίας). Ακόµα είναι υποχρεωµένοι να τηρούν και τα εξής βιβλία: 

� Βιβλίο εταίρων, στο οποίο καταχωρούνται τα στοιχεία της ταυτότητας του 

κάθε εταίρου, οι εισφορές και κάθε µεταβολή στα πρόσωπα των εταίρων. 

�  Βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων, στο οποίο καταχωρούνται όλες οι 

αποφάσεις που παίρνει η Σ.Ε. 

�  Βιβλίο πρακτικών διαχειρίσεως, στο οποίο καταχωρούνται όλες οι αποφάσεις 

των διαχειριστών. 



59 

 

        Οι διαχειριστές δεσµεύουν την εταιρία µε την υπογραφή τους που µπαίνει κάτω 

από την εταιρική επωνυµία.  

        Οι εταιρίες περιορισµένης ευθύνης πρέπει να ελέγχονται από Ορκωτό Ελεγκτή 

που τον ορίζει η Σ.Ε., εκτός εάν είναι µικρού µεγέθους Ε.Π.Ε., όπου απαλλάσσονται 

από έλεγχο. 

 

5.6 Εταιρικό κεφάλαιο, εταιρικά µερίδια, εταιρικές µερίδες 

 

        Για τη σύσταση της Ε.Π.Ε. απαιτείται ένα κατώτερο όριο κεφαλαίου που σήµερα 

είναι 18.000€ από το οποίο ποσό το 50% πρέπει απαραιτήτως να εισφέρεται σε 

µετρητά, ενώ το υπόλοιπο µπορεί να καταβληθεί σε είδος. Καταβάλλεται 

υποχρεωτικά κατά τη σύσταση της Ε.Π.Ε. και µάλιστα πρέπει να είναι ολοσχερώς 

καταβεβληµένο και όχι µε τµηµατική καταβολή. Επίσης, το εταιρικό κεφάλαιο είναι 

χωρισµένο σε εταιρικά µερίδια ίσης αξίας η οποία δεν µπορεί να είναι κατώτερη των 

30€ ή πολλαπλάσιά του. Κατά συνέπεια το εταιρικό κεφάλαιο θα αποτελείται το πολύ 

από 600 εταιρικά µερίδια. 

        Πρέπει να τονιστεί ότι σε καµιά περίπτωση δεν επιτρέπεται να µειωθεί το 

κεφάλαιο της Ε.Π.Ε. κάτω από 18.000€ ούτε τα εταιρικά µερίδια κάτω των 30€ το 

καθένα. Ισχύει, δηλαδή, η αρχή της σταθερότητας του κεφαλαίου όπου ο νόµος 

απαιτεί κατώτατο όριο εταιρικού κεφαλαίου (18.000€) που πρέπει να υπάρχει σε όλη 

τη διάρκεια της Ε.Π.Ε. Ανώτατο όριο δεν θέτει ο νόµος. 

        Τα εταιρικά µερίδια δεν αντιπροσωπεύονται από τίτλο αλλά εκδίδεται ένα 

αποδεικτικό έγγραφο, είναι µεταβιβάσιµα εφόσον το καταστατικό δεν ορίζει 

διαφορετικά και η µεταβίβαση γίνεται µε συµβολαιογραφική πράξη. Ο κάθε εταίρος 

που µετέχει στην εταιρία κατέχει µία µερίδα συµµετοχής και µόνο η οποία αποτελείται 

από το σύνολο των εταιρικών µεριδίων που έχει στην κατοχή του. 

        Το κάθε εταιρικό µερίδιο περιλαµβάνει την ονοµαστική του αξία, την λογιστική ή 

εσωτερική αξία και την αγοραία αξία. Η ονοµαστική αξία είναι ίση µε το πηλίκο της 

διαίρεσης του εταιρικού κεφαλαίου δια του αριθµού των εταιρικών µεριδίων. Η 

λογιστική ή εσωτερική αξία ισούται µε το πηλίκο της διαίρεσης της καθαρής θέσης 

(συνολικών ιδίων κεφαλαίων) δια του αριθµού των εταιρικών µεριδίων. Και, τέλος, η 

αγοραία αξία που διαµορφώνεται στην αγορά και εξαρτάται από διάφορους 

παράγοντες π.χ. τη φήµη της εταιρίας, τις προοπτικές για τις µελλοντικές εξελίξεις της 

κ.τ.λ. 
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5.7 Εισφορές  σε είδος 

 

        Όπως αναφέραµε παραπάνω ένα µέρος των εισφορών του εταιρικού κεφαλαίου 

µπορεί να είναι σε είδος, εφόσον αυτό αποτελεί περιουσιακό αγαθό το οποίο µπορεί 

να εµφανιστεί στον ισολογισµό. Οι εισφορές σε είδος µπορεί να περιλαµβάνουν 

ακίνητα, µηχανήµατα, εµπορεύµατα, πλοία, πρώτες ύλες, εµπράγµατα δικαιώµατα 

(π.χ. δικαίωµα χρήσης ακινήτου) ή ενοχικά δικαιώµατα (π.χ. απαιτήσεις). Η 

προσωπική εργασία δεν µπορεί να αποτελέσει αντικείµενο εισφοράς. 

        Για να αποτιµηθούν οι εισφορές σε είδος θα πρέπει οι ενδιαφερόµενοι να 

υποβάλλουν αίτηση στη νοµαρχία της έδρας της εταιρίας, µε την οποία θα ζητούν τη 

σύσταση εκτιµητικής επιτροπής του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/1920. Η επιτροπή 

συγκροτείται µε απόφαση του νοµάρχη και περιλαµβάνει δύο δηµόσιους υπαλλήλους 

και ένα του οικείου επιµελητηρίου. Η επιτροπή συντάσσει έκθεση εκτίµησης η οποία 

υποβάλλεται στο νοµάρχη και κοινοποιείται στους ενδιαφερόµενους. Οι τελευταίοι 

πρέπει να δηµοσιεύσουν την έκθεση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, πριν από τη 

σύνταξη του συµβολαίου συστάσεως της Ε.Π.Ε. και επισυνάπτεται στο συµβόλαιο. 

        Μ’ αυτή την διαδικασία διασφαλίζεται τόσο η εταιρία που θα δεχθεί κεφάλαιο ίσο 

µε την πραγµατική αξία των εισφερόµενων ειδών όσο και οι εταίροι των οποίων οι 

εισφορές δεν θα υποτιµηθούν από µια εισφορά µικρότερη από την πραγµατική της 

αξία. 

 

5.8 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ Ε.Π.Ε. 

5.8.1 Σύνταξη ισολογισµού και διάθεση κερδών 

 

       Όπως στις ατοµικές και σ’ όλες γενικά τις άλλες εταιρικές επιχειρήσεις, έτσι και 

στις Ε.Π.Ε., για να συνταχθεί ο Ισολογισµός στο τέλος της χρήσης, συντάσσεται 

εξωλογιστική απογραφή και προσαρµόζονται τα υπόλοιπα των βιβλίων στα 

δεδοµένα της απογραφής. Οι διαχειριστές της εταιρίας µε βάση την απογραφή 

συντάσσουν µέσα σε δύο µήνες από τη λήξη της χρήσης τον Ισολογισµό, τον 

λογαριασµό Αποτελέσµατα χρήσης, τον Πίνακα διάθεσης κερδών και το Προσάρτηµα 

και υπογράφονται από το γενικό διευθυντή της εταιρείας, το λογιστή, καθώς και από 

τους διαχειριστές της. 

        Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις και η σχετική έκθεση των διαχειριστών και 

των ελεγκτών, την οποία οφείλουν να συντάξουν στο τέλος κάθε χρήσης και είναι 
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απαραίτητη για την έγκριση του Ισολογισµού, υποβάλλονται µε επιµέλεια κάθε 

εταίρου ή διαχειριστή στις διατυπώσεις δηµοσιότητας που προβλέπει ο νόµος. Η 

δηµοσιότητα αυτή πραγµατοποιείται: 

� Με υποβολή και σχετική καταχώριση στην οικεία µερίδα της εταιρείας του 

Μητρώου Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης που τηρείται από το Γραµµατέα 

του Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρείας των οικονοµικών καταστάσεων της 

(Ισολογισµού, Αποτελέσµατα χρήσης, Πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων και 

Προσαρτήµατος), της έκθεσης των διαχειριστών καθώς και του 

πιστοποιητικού ελέγχου των Ορκωτών Λογιστών εφόσον η εταιρεία ελέγχεται 

από αυτούς. 

� Με δηµοσίευση, µε επιµέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή και µε δαπάνες της 

ενδιαφερόµενης εταιρίας στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφηµερίδας της 

Κυβερνήσεως, ανακοίνωσης σχετικά µε την υποβολή που έγινε των 

παραπάνω εγγράφων και την καταχώρησή τους στο Μητρώο της εταιρίας. 

Κατ’ εξαίρεση, τα έγγραφα που δηµοσιεύονται στο σύνολό τους µπορούν να 

µην περιληφθούν στην ανακοίνωση αυτή. 

� Με τη δηµοσίευση στο σύνολό τους, του Ισολογισµού, του λογαριασµού 

Αποτελεσµάτων χρήσης και του Πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων καθώς και 

του πιστοποιητικού ελέγχου (εφόσον η εταιρία υπόκειται στον Έλεγχο 

Ορκωτών Λογιστών), µε επιµέλεια και δαπάνες της ενδιαφερόµενης εταιρείας 

στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, τουλάχιστον 

είκοσι ηµέρες πριν από την σύγκλιση της γενικής τακτικής συνέλευσης. 

� Με τη δηµοσίευση του Ισολογισµού, του λογαριασµού Αποτελεσµάτων 

χρήσης, του Πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων και του πιστοποιητικού 

ελέγχου των Ορκωτών Λογιστών σε µία πανελλήνια ηµερήσια εφηµερίδα, σε 

µία εβδοµαδιαία ή ηµερήσια εφηµερίδα οικονοµικών και, εάν η έδρα της 

εταιρίας είναι εκτός Αθηνών, σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τοπική 

εφηµερίδα. 

        Ακόµα, οι διαχειριστές στο τέλος κάθε χρήσης οφείλουν να συντάξουν και 

έκθεση διαχείρισης η οποία είναι απαραίτητη για την έγκριση του Ισολογισµού και θα 

υποβληθεί µαζί µε αυτόν στην τακτική γενική συνέλευση. 

        Η διανοµή των κερδών καθορίζεται από την γενική συνέλευση και σύµφωνα µε 

το άρθρο 14 του Ν.3190/55, το 1/20 ή τα 5% των καθαρών ετήσιων κερδών 

διατίθενται για τη δηµιουργία τακτικού αποθεµατικού, το οποίο παύει να είναι 

υποχρεωτικό όταν φτάσει στο 1/3 του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. 

Ενδεχοµένως το καταστατικό µπορεί να αναφέρει και µεγαλύτερο ποσοστό. Το 

υπόλοιπο των καθαρών κερδών διατίθεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
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καταστατικού και τις αποφάσεις της γενικής συνέλευσης για την πιθανή δηµιουργία 

έκτακτων αποθεµατικών, για αµοιβές διαχειριστών και για µερίσµατα. Στην 

περίπτωση που προκύψουν ζηµιές θα καλυφθούν είτε µε το αποθεµατικό, το οποίο 

δηµιουργήθηκε γι’ αυτό το σκοπό, είτε µε συµπληρωµατικές εισφορές, είτε µε την 

ελάττωση του εταιρικού κεφαλαίου. Εάν δεν µπορούν να καλυφθούν, αναγράφονται 

στο Ενεργητικό του Ισολογισµού, για να καλυφθούν σε µελλοντικές χρήσεις εφόσον 

το καταστατικό δεν αναγράφει διαφορετικό τρόπο. 

        Σύµφωνα µε το νόµο 1493/84 αρ.6 ο µισθός ή άλλη οποιαδήποτε απολαβή του 

εταίρου από την Ε.Π.Ε., στην οποία συµµετέχει θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές 

επιχειρήσεις. Συνεπώς, υποκείµενο του φόρου για τα κέρδη που προέρχονται από 

την Ε.Π.Ε. είναι ο ίδιος ο εταίρος ανάλογα µε το ποσοστό που συµµετέχει σε αυτήν, 

ασχέτως αν τα κέρδη διανεµήθηκαν ή παραµένουν στην επιχείρηση αδιανέµητα. 

 

5.8.2 Έλεγχος ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων 

 

        Σύµφωνα µε το νόµο, µικρού µεγέθους Ε.Π.Ε. χαρακτηρίζονται εκείνες οι οποίες 

δεν υπερβαίνουν τα αριθµητικά όρια των δύο από τα παρακάτω τρία κριτήρια: 

� Σύνολο Ενεργητικού € 7.500.000 

�  Καθαρός κύκλος εργασιών € 15.000.000 

�  Μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε στη διάρκεια της χρήσης 50 

άτοµα. 

        Οι Ε.Π.Ε. οι οποίες υπερβαίνουν τα αριθµητικά όρια των δύο από τα τρία 

παραπάνω κριτήρια υποχρεούνται να ορίζουν ελεγκτές Ορκωτούς Λογιστές. Οι 

ελεγκτές ορίζονται από τη Συνέλευση των εταίρων και ο διορισµός τους υποβάλλεται 

στις διατυπώσεις δηµοσιότητας που προβλέπει ο νόµος. Η δηµοσιότητα 

πραγµατοποιείται: 

� Με υποβολή του πρακτικού Γενικής Συνελεύσεως των εταίρων για το 

διορισµό των ελεγκτών στη Γραµµατεία του Πρωτοδικείου της έδρας της 

εταιρείας. 

� Με δηµοσίευση, µε επιµέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή και µε δαπάνες της 

ενδιαφερόµενης εταιρίας, στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφηµερίδας της 

Κυβερνήσεως ανακοίνωσης ότι υποβλήθηκε στη Γραµµατεία του 

Πρωτοδικείου το πρακτικό της Συνέλευσης των εταίρων για το διορισµό 

ελεγκτών.  

        Οι εταιρίες περιορισµένης ευθύνης που δεν υπερβαίνουν, κατά την ηµέρα 

κλεισίµατος του ισολογισµού τους, τα αριθµητικά όρια των δύο από τα τρία κριτήρια 
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που προαναφέρονται, απαλλάσσονται από ην υποχρέωση ελέγχου των οικονοµικών 

τους καταστάσεων. 

 

 5.9 Εισόδηµα της Ε.Π.Ε. 

5.9.1 Προσδιορισµός και χρόνος κτήσεως του εισοδήµατος της Ε.Π.Ε. 

 

        Με το άρθρο 15 §1 του Ν. 2065/95, οι εταιρίες περιορισµένης ευθύνης στην 

Ελλάδα περιλήφθηκαν στο άρθρο 3 του Ν.'.3843/58 περί φορολογίας νοµικών 

προσώπων. Με αυτό τον τρόπο, από το οικονοµικό έτος 1993, δηλ. τα εισοδήµατα 

του 1992, φορολογούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού και όχι µε τις 

διατάξεις του παλαιού νοµοθετήµατος Ν.'.3323/554. Σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν.'. 

3843/58, αντικείµενο του φόρου εισοδήµατος στις ηµεδαπές Α.Ε. και Ε.Π.Ε. είναι το 

συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. 

        Οι αλλοδαπές εταιρίες οποιουδήποτε τύπου, που λειτουργούν ή έχουν µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα, υπάγονται επίσης για τη φορολογία των καθαρών 

εισοδηµάτων που απέκτησαν στις ίδιες νοµικές διατάξεις. 

        Τα κέρδη και εισοδήµατα της Ε.Π.Ε. θεωρείται ότι αποκτήθηκαν κατά την ηµέρα 

που εγκρίθηκε ο ισολογισµός της, έτσι τα κέρδη που παρουσιάζει ο ισολογισµός της 

31ης ∆εκεµβρίου 2006 µιας Ε.Π.Ε., που εγκρίθηκε από τη συνέλευση των εταίρων 

την 31η Μαρτίου 2007, θεωρείται ότι αποκτήθηκαν από τους εταίρους κατά το έτος 

αυτό (2007) και θα περιληφθούν στις ατοµικές δηλώσεις φόρου εισοδήµατος των 

εταίρων (κατ’ αναλογία εκατοστού) του οικονοµικού έτους 2008 (άρθρο 28 

παράγραφος 4 Ν.2238/94). Σε περίπτωση που η εκκαθάριση διαρκεί πέραν του ενός 

έτους υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν το 

προηγούµενο έτος µέσα σε ένα µήνα από τη λήξη του, επιφυλασσόµενη για την 

υποβολή οριστικής δήλωσης µε τη λήξη της εκκαθάρισης. Αυτά ισχύουν για τα κέρδη 

από συµµετοχή σε Ε.Π.Ε., τα οποία καταβλήθηκαν ως επιχειρηµατική αµοιβή στους 

εταίρους που δεν είναι διαχειριστές ή και στους εταίρους – διαχειριστές, πέραν του 

ποσού τις αναλογούσας επιχειρηµατικής αµοιβής, που έχουν φορολογηθεί στην 

εταιρεία µε συντελεστή 35%, θα περιληφθούν στις ατοµικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος ως εισοδήµατα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο, χωρίς να 

προστίθενται στα λοιπά φορολογητέα εισοδήµατα. 
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5.9.2 Καθαρό εισόδηµα Ε.Π.Ε. 

 

        Για τον προσδιορισµό του εισοδήµατος το οποίο υπόκεινται στη φορολογία 

αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα οι δαπάνες που πραγµατοποιούνται για την 

πραγµατοποίηση των εσόδων. 

        Ακαθάριστα έσοδα τις Ε.Π.Ε. είναι: 

� Το αντίτιµο των πωλήσεων που πραγµατοποιήθηκαν και οι αµοιβές από 

παροχή υπηρεσιών. 

� Τα εισοδήµατα από ακίνητα, κινητές αξίες, γεωργικές επιχειρήσεις, συµµετοχή 

σε άλλες εµπορικές επιχειρήσεις καθώς και εισοδήµατα από οποιαδήποτε 

άλλη πηγή. 

        Από τα παραπάνω ακαθάριστα έσοδα αφαιρείται το κόστος πωληθέντων, 

καθώς και όλες οι δαπάνες που αναφέρονται λεπτοµερώς στο άρθρο 30 του Ν. 

2238/94, δηλαδή τα έξοδα τα οποία πραγµατοποιήθηκαν για τη δηµιουργία εσόδων. 

Τέτοια έξοδα είναι η µισθοδοσία προσωπικού (εκτός από τους µισθούς και από τις 

απολαβές των εταιριών), διάφορα γενικά έξοδα, οι αποσβέσεις των παγίων 

στοιχείων, τα έξοδα συντήρησης αυτών κλπ. 

 

5.9.3 Φορολογητέο εισόδηµα Ε.Π.Ε. 

 

        Στο άρθρο 106 §1 ορίζεται ότι προκειµένου να υπολογιστεί το φορολογητέο 

εισόδηµα της Ε.Π.Ε., αφαιρούνται από το συνολικό καθαρό εισόδηµα αυτής τα 

µερίσµατα ή τα κέρδη από συµµετοχές σε άλλες επιχειρήσεις που έχουν 

φορολογηθεί σύµφωνα µε τα διατάγµατα του Ν.2238/94, έτσι ώστε να αποφευχθεί η 

διπλή φορολογία των εισοδηµάτων αυτών. Επίσης, προστίθενται οι δαπάνες για τις 

οποίες δεν υπάρχει δικαίωµα έκπτωσης. 

 

5.9.4 Υπολογισµός φόρου στα εισοδήµατα τις Ε.Π.Ε. 

 

        Ο φόρος προκύπτει από το συνολικό φορολογητέο εισόδηµα του υπόχρεου 

νοµικού προσώπου της Ε.Π.Ε. µε συντελεστή 29%. Όπως προαναφέρθηκε, για να 

βρεθεί το φορολογητέο εισόδηµα της Ε.Π.Ε., αφαιρούνται από το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα αυτής τα µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρείες, τα οποία 

έχουν φορολογηθεί στην πηγή τους και µάλιστα µε τον ίδιο συντελεστή. 
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        Επιπλέον του ανωτέρου φόρου εισοδήµατος µε συντελεστή 35%, επιβάλλεται 

και συµπληρωµατικός φόρος στο εισόδηµα από ακίνητα, που αποκτούν οι Ε.Π.Ε. Ο 

φόρος αυτός υπολογίζεται µε συντελεστή 3%. 

 

5.9.5 Προσδιορισµός φορολογικού οικονοµικού αποτελέσµατος 

 

        Για να προσδιοριστεί το χρεωστικό ποσό που θα καταβληθεί ή το πιστωτικό 

ποσό που θα επιστραφεί ο λογαριασµός Αποτελέσµατα Χρήσης υπόκεινται σε 

φορολογική αναµόρφωση. 

        Αναλυτικά: 

Στο λογαριασµό 86.99 Κέρδη Χρήσης υπολογίζονται: τυχόν φόροι που δεν 

εκπίπτουν, αποσβέσεις που εξέπεσαν πλέον των νοµίµων, πρόστιµα και 

προσαυξήσεις, λοιπές δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση και δαπάνες 

που αφορούν αφορολόγητα έξοδα, έσοδα από µερίσµατα και συµµετοχές κτλ. 

        Στο σύνολο που αποµένει, αφού αφαιρεθούν κέρδη από συµµετοχές, τυχόν 

έσοδα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο, αφορολόγητα έσοδα καθώς και κέρδη από 

πωλήσεις µετοχών εισηγµένων σε χρηµατιστήριο, προκύπτουν τα φορολογητέα 

κέρδη της εταιρείας τα οποία φορολογούνται µε συντελεστή 29% (οικονοµικό έτος 

2007) για να προκύψει ο αναλογούν φόρος. 

       Σε περίπτωση εισοδηµάτων από ακίνητες αξίες, θα υπολογιστεί και 

συµπληρωµατικός φόρος 3% επί του συνόλου των εισοδηµάτων αυτών, ο οποίος θα 

αθροιστεί µε τον αναλογούντα φόρο. 

        Η προκαταβολή φόρου που δόθηκε στην προηγούµενη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος της εταιρίας, καθώς και τυχόν φόροι που παρακρατήθηκαν µειώνουν το 

σύνολο του αναλογούντα φόρου και στη συνέχεια υπολογίζεται η προκαταβολή 

φόρου τρέχουσας χρήσεως η οποία ισούται µε το 65% του φόρου. 

        Στο συνολικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση που προκύπτει θα πρέπει 

υποχρεωτικά να καταβληθεί το 1/8, είτε προαιρετικά ολόκληρο το ποσό µε εφ’ άπαξ 

καταβολή. 

5.10 Υποβολή δήλωσης εισοδήµατος από το νοµικό 

πρόσωπο της Ε.Π.Ε. 

5.10.1 Προθεσµίες υποβολής δήλωσης εισοδήµατος 

        Οι Ε.Π.Ε. έχουν υποχρέωση στην υποβολή δήλωσης των οικονοµικών 

αποτελεσµάτων τους τα οποία προέκυψαν κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής 
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περιόδου που έληξε. Η δήλωση εισοδήµατος υποβάλλεται κάθε χρόνο στην αρµόδια 

∆.Ο.Υ. µέχρι την 10η ηµέρα του πέµπτου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου της εταιρείας, π.χ. αν η διαχειριστική περίοδος λήξει στις 31/12, τότε η 

δήλωση εισοδήµατος της εταιρίας θα πρέπει να υποβληθεί στη ∆.Ο.Υ. από τις 01/01 

του επόµενου έτους έως τις 10/05 το ίδιου έτους, σύµφωνα µε τις καταληκτικές 

ηµεροµηνίες οι οποίες ανακοινώνονται ανά τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. των εταιριών. 

        Με την παραπάνω δήλωση υποβάλλονται και έντυπα µε συµπληρωµατικά 

οικονοµικά στοιχεία που αφορούν το νοµικό πρόσωπο της Ε.Π.Ε. και την χρήση που 

έκλεισε. 

        Ο ισολογισµός της Ε.Π.Ε., εγκρίνεται από τη συνέλευση των εταίρων της, η 

οποία συνέρχεται υποχρεωτικά µέσα σε τρείς µήνες από τη λήξη της εταιρικής 

χρήσης. Για παράδειγµα, υποθέτοντας ότι η εταιρική χρήση τελείωσε στις 31/12, ο 

ισολογισµός θα πρέπει να εγκριθεί από τη συνέλευση των εταίρων έως τις 31/03 του 

επόµενου έτους. 

 

5.10.2 Υπερδωδεκάµηνη χρήση Ε.Π.Ε. 

 

        Στην περίπτωση που µια Ε.Π.Ε. έχει υπερδωδεκάµηνη διαχειριστική χρήση, 

υποχρεούται να υποβάλει µία δήλωση φορολογίας για το συνολικό εισόδηµα, που 

προέκυψε κατά την υπερδωδεκάµηνη χρήση. Επίσης, ως βάση για τον υπολογισµό 

της επιχειρηµατικής αµοιβής λαµβάνεται το 50% των συνολικών αυτών κερδών, µε 

βάση τα ποσοστά συµµετοχής των διαχειριστών – εταίρων. Επίσης, σε περίπτωση 

υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής χρήσης της Ε.Π.Ε., ως προκαταβολή φόρου 

εισοδήµατος βεβαιώνεται το µέρος αυτής που αναλογεί σε δωδεκάµηνο χρονικό 

διάστηµα. Σε περίπτωση που υπάρχει επιχειρηµατική αµοιβή (χρήσεις ετών 2002 και 

πίσω), αυτή αποκτάται την ηµέρα έγκρισης του ισολογισµού από τη συνέλευση των 

εταίρων και σε περίπτωση µη έγκρισης, την τελευταία ηµέρα του τρίµηνου από το 

κλείσιµο της διαχειριστικής χρήσης. Ειδικά, στην περίπτωση υπερδωδεκάµηνης 

Ε.Π.Ε. η οποία έκλεισε διαχείριση στις 30/06/2003 υπολογίζεται επιχειρηµατική 

αµοιβή των εταίρων. 

 

5.11 ΛΥΣΗ – ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΗΣ Ε.Π.Ε. 
 
 
        Η Ε.Π.Ε. λύεται: 

        Σε κάθε περίπτωση που η λύση της προβλέπεται από το νόµο η το καταστατικό. 

π.χ. µπορεί να συµφωνηθεί στο καταστατικό ότι ο θάνατος ορισµένου εταίρου ή η 
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πτώχευση επιφέρει την λύση της εταιρίας. Όταν η εταιρία κηρύσσεται σε κατάσταση 

πτώχευσης τότε επέρχεται η λύση της. Η πτώχευση της Ε.Π.Ε. δεν οδηγεί στην 

πτώχευση και τους εταίρους της, δηλαδή συµβαίνει το αντίθετο από ότι συµβαίνει 

στις προσωπικές εταιρίες αλλά δεν µπορεί και η πτώχευση ενός εταίρου της Ε.Π.Ε 

να επιφέρει την λύση της εκτός και αν το ορίζει το καταστατικό. 

       Λόγοι λύσεως της Ε.Π.Ε. που προβλέπονται από το νόµο ή το καταστατικό είναι: 

i. Η εταιρία κηρύσσεται άκυρη µε δικαστική απόφαση που ισοδυναµεί µε πρόωρη 

λύση της αν όταν συστήθηκε δεν τήρησε τις διατάξεις περί ελάχιστου ορίου 

κεφαλαίου και εταιρικού µεριδίου. Επίσης αν ο σκοπός της εταιρίας είναι παράνοµος 

και αν οι ιδρυτές όταν υπογράφηκε η εταιρική σύµβαση δεν είχαν την ικανότητα για 

δικαιοπραξία. 

ii. Σε περίπτωση που χαθεί το µισό εταιρικό κεφάλαιο, δηλαδή όταν οι ζηµιές είναι 

ίσες µε το µισό εταιρικό κεφάλαιο, οι διαχειριστές είναι υποχρεωµένοι να 

συγκαλέσουν την συνέλευση των εταίρων η οποία θα αποφασίσει την λύση της 

εταιρίας ή την µείωση του εταιρικού κεφαλαίου. Η µείωση αυτή όµως δεν πρέπει να 

οδηγήσει το κεφάλαιο της εταιρίας σε µικρότερο από αυτό που ορίζει ο νόµος σαν 

ελάχιστο κεφάλαιο. 

iii. Με απόφαση της Συνελεύσεως των Εταίρων. Η απόφαση αυτή λαµβάνεται αν δεν 

ορίζεται αλλιώς στο καταστατικό, από πλειοψηφία των . του όλου αριθµού των 

εταίρων, που να εκπροσωπούν τα . του όλου εταιρικού κεφαλαίου. Εποµένως η 

πρόωρη λύση της εταιρίας δεν προϋποθέτει την συναίνεση όλων των εταίρων. 

iv. Μετά από δικαστική απόφαση για σοβαρό λόγο, η οποία γίνεται µε αίτηση από 

έναν ή πολλούς εταίρους που εκπροσωπούν το 1/10 του κεφαλαίου. Τέτοιοι λόγοι 

µπορεί να είναι λόγο σοβαρής ασθένειας κάποιου εταίρου ο οποίος όµως εταίρος 

κατέχει τέτοιο ποσοστό και τέτοια θέση στην εταιρία που χωρίς αυτόν είναι 

προβληµατική η λειτουργία της εταιρίας. Άλλος λόγος είναι η κακή συµπεριφορά ενός 

εταίρου, η δόλια και η ασυµφωνία όταν οι εταίροι είναι 2 µε ίση συµµετοχή και έτσι 

δεν γίνεται να πάρουν αποφάσεις. 

v. Αν η εταιρία κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης. 

vi. Όταν λήξει η προθεσµία λειτουργίας της που καθορίστηκε από το καταστατικό και 

δεν έγινε τροποποίηση πριν την λήξη. 

vii. Όταν πραγµατοποιηθεί ο σκοπός για τον οποίο συστήθηκε. 

viii. Όταν µετατραπεί η εταιρία σε άλλο τύπο εταιρίας ή συγχωνευθεί. 

 

        Η λύση της Ε.Π.Ε. υπόκειται σε δηµοσίευση στην οποία υπόκειται και η 

σύστασή της για να λάβουν γνώση οι τρίτοι. 
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        Μετά την λύση της εταιρίας ακολουθεί το στάδιο της εκκαθάρισης στη οποία 

γίνεται ρευστοποίηση των στοιχείων του ενεργητικού και η εξόφληση των 

υποχρεώσεων της σε τρίτους. 

        Η Ε.Π.Ε. και µετά την λύση της εξακολουθεί να υπάρχει µέχρι το τέλος της 

εκκαθάρισης και διανοµής. Έτσι στο στάδιο της εκκαθάρισης η εταιρία διατηρεί την 

νοµική της προσωπικότητα, την επωνυµία της στην οποία προσθέτονται οι λέξεις <σε     

εκκαθάριση> και την εµπορική της ιδιότητα. Στην εκκαθάριση η εξουσία των οργάνων 

της εταιρίας περιορίζεται στις πράξεις που είναι αναγκαίες για την εκκαθάριση, 

δηλαδή ρευστοποίηση περιουσιακών στοιχείων και εξόφληση υποχρεώσεων. 

Εννοείτε ότι οι συµβάσεις <υπό εκτέλεση> θα πρέπει να τελειωθούν καθώς και 

κάποιες δευτερεύουσες εµπορικές πράξεις που δεν έρχονται σε αντίθεση µε τον 

σκοπό της εκκαθάρισης. 

        Συνήθως οι ίδιοι οι διαχειριστές διορίζονται και εκκαθαριστές εκτός και αν το 

καταστατικό ορίζει διαφορετικά ή εάν η λύση της εταιρίας οφείλεται σε πτώχευση. 

        Με την έναρξη της εκκαθάρισης οι εκκαθαριστές υποχρεούνται να συντάξουν το 

συντοµότερο εξωλογιστική απογραφή και τον αρχικό ισολογισµό, τον οποίο πρέπει 

να δηµοσιεύσουν στο δελτίο των Α.Ε. και Ε.Π.Ε. αφού πρώτα τον καταχωρήσουν 

στο Μητρώο Ε.Π.Ε. της έδρας της εταιρίας. Μετά να τελειώσουν τις εκκρεµείς 

υποθέσεις της εταιρίας, να εισπράξουν τις απαιτήσεις και να εκποιήσουν την 

περιουσία της. Στην συνέχεια να εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις της ακολουθώντας την 

σειρά: Φόροι δηµοσίου, ενυπόθηκα δάνεια, δάνεια µε ενέχυρο, γραµµάτια, αµοιβές 

προσωπικού, ενοίκια και προσωπικούς λογαριασµούς. 

        Μετά την περάτωση της εκκαθαρίσεως, οι εκκαθαριστές συντάσσουν τον τελικό 

ισολογισµό εκκαθαρίσεως τον οποίον δηµοσιεύουν κατά νόµο και υποβάλουν στην 

συνέλευση των εταίρων για έγκριση. Το προϊόν της εκκαθαρίσεως ( που αποµένει 

µετά την εξόφληση όλων των οφειλών της εταιρίας ) διανέµεται στους εταίρους 

ανάλογα µε το ποσοστό συµµετοχής τους στην εταιρία. Εάν µεταξύ της διανοµής του 

προϊόντος της εκκαθαρίσεως υπάρχουν και ακίνητα, η αξία αυτών υπόκειται σε φόρο 

µεταβιβάσεως ακινήτων µε µειωµένο συντελεστή. Η µεταβίβαση της κυριότητας των 

ακινήτων στα µέλη της διαλυθείσας Ε.Π.Ε. θα γίνει µε συµβολαιογραφικό έγγραφο 

όπως απαιτεί ο νόµος και θα ακολουθήσει η διαδικασία µεταγραφής στο οικείο 

υποθηκοφυλακείο. 

        Κατά την προσαρµογή των ποσών του ισολογισµού εκµετάλλευσης της εταιρίας 

προς τα ποσά του ισολογισµού των εκκαθαριστών χρησιµοποιείται ο λογαριασµός 

<διαφορά εκτίµησης>, κατά την εκποίηση των περιουσιακών στοιχείων ο 

λογαριασµός <διαφορά εκποίησης> και κατά την καταβολή των εξόδων εκκαθάρισης 

ο λογαριασµός <Έξοδα εκκαθάρισης>. 
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5.12 Έντυπα δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος 

5.12.1 Έντυπο οικονοµικών στοιχείων επιχειρήσεων και 

επιτηδευµατιών (Ε3) 

 

        Το Ε3 υποβάλλεται από όλα τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελµα, ανεξάρτητα αν είναι κερδοσκοπικού ή µη 

χαρακτήρα και εφόσον τηρούν βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας ή δεν τα τηρούν και 

απαλλάσσονται από την τήρηση σύµφωνα µε τον Κ.Β.Σ. Το Ε3 δεν υποβάλλεται από 

φυσικά πρόσωπα που είναι εταίροι σε νοµικά πρόσωπα. Όταν υπάρχουν 

υποκαταστήµατα υποβάλλεται ένα έντυπο για το σύνολο της επιχείρησης. Οι 

επιχειρήσεις που δεν έχουν έδρα το εξωτερικό και έχουν γραφεία στην Ελλάδα δεν 

υποχρεούνται στην υποβολή του εντύπου. 

        Η συµπλήρωση των πινάκων και κωδικών που απαιτούνται για την ορθή 

υποβολή του εντύπου Ε3, σύµφωνα µε µια εταιρία περιορισµένης ευθύνης η οποία 

τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας, αναλύεται ως εξής: 

Κωδικός 002-003 Γράφουµε την έναρξη και λήξη της διαχειριστικής περιόδου που 

αφορά την υποβολή εντύπου. 

Κωδικός 004 Συµπληρώνεται από την ∆.Ο.Υ. 

Κωδικός 005 Κωδικός της ∆.Ο.Υ. που υπάγεται η εταιρία. 

Κωδικός 007 Γράφουµε τον κωδικό της ∆.Ο.Υ. που υποβλήθηκε για τελευταία φορά 

το Ε3. 

Κωδικός 008 Συµπληρώνουµε ανάλογα όταν πρόκειται για υποβολή τροποποιητικού 

εντύπου. 

Κωδικός 019 Συµπληρώνουµε την κατηγορία βιβλίων που τηρήθηκε στην λήξη της 

χρήσης. Εάν όµως στην χρήση τηρήθηκαν δύο κατηγορίες βιβλίων εµείς θα 

σηµειώσουµε την µεγαλύτερη. 

Κωδικός 726 Εάν δεν τηρήθηκαν βιβλία κατά την κλειόµενη χρήση διαγραµµίζουµε το 

αντίστοιχο τετράγωνο. 

Κωδικός 730 Συµπληρώνουµε τις χρήσεις που κλείσαµε οριστικά ύστερα από τακτικό 

έλεγχο ή οποιουδήποτε άλλης µορφής ελέγχου. Ο κωδικός 730 και 071 θα πρέπει να 

ισούται µε το άθροισµα του αριθµού 1 πλέον του ποσού που γράφτηκε στον κωδικό 

071 του Ε3 του προηγούµενου έτους. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: Στον πίνακα Α συµπληρώνονται τα στοιχεία του φορολογούµενου 

προσώπου. 

Κωδικός 018: Συµπληρώνουµε τον ΑΦΜ της εταιρίας. 
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Κωδικός 705: Γράφουµε τον κωδικό αριθµό της κύριας δραστηριότητας (Κ.Α.'.) που 

ασκεί η επιχείρηση (τετραψήφιος – οκταψήφιο αριθµό). 

Κωδικός 761: Συµπληρώνουµε τον αριθµό δραστηριότητας βάση των ακαθαρίστων 

εσόδων της επιχείρησης. 

Κωδικός 895: Γράφουµε την δραστηριότητα που έχουµε τα µεγαλύτερα ακαθάριστα 

έσοδα από την άσκηση της δραστηριότητας. 

Κωδικός 711: Επωνυµία επιχείρησης. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: Στον πίνακα Β συµπληρώνονται τα βιβλία και στοιχεία που εκδόθηκαν 

στη χρήση. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ: Στον πίνακα Γ αναφέρονται λοιπά πληροφοριακά στοιχεία της 

επιχείρησης. 

Κωδικός 061: Σηµειώνουµε εφόσον υπάρχουν τον αριθµό υποκαταστηµάτων. 'ε θα 

πρέπει να συµπεριλάβουµε εργοτάξια τα οποία θα γραφούν στον κωδικό 070 και 

ούτε άλλες πρόσκαιρες εγκαταστάσεις που θα γραφούν στην 073. 

Κωδικός 062: Σηµειώνουµε τον αριθµό των φορολογικών αποθηκών. 

Κωδικός 063: Συµπληρώνουµε εφόσον στην διάρκεια της χρήσης τηρήσαµε βιβλίο 

αποθήκης. 

Κωδικός 064: Γράφουµε τους αποθηκευτικούς χώρους εάν αυτοί υπάρχουν στην 

έδρα της επιχείρησης. 

Κωδικός 065: Συµπληρώνουµε τον αριθµό ατόµων που ασχολούνται στην 

επιχείρηση συµπεριλαµβανοµένου και τυχόν ελεύθερους επαγγελµατίες εάν 

ασχολούνται αποκλειστικά µε την επιχείρηση. 

Κωδικός 066: Ότι ισχύει µε τον κωδικό 063. 

Κωδικός 067: Ανάλογα µε τον 064. 

Κωδικός 068: Ανάλογα µε τον 065. 

Κωδικός 069: Συµπληρώνουµε ανάλογα εάν στην κλειόµενη χρήση τηρήθηκε 

αναλυτική λογιστική. 

Κωδικός 070: Συµπληρώνουµε τα εργοτάξια που δεν βάλαµε στον κωδικό 061. 

Κωδικός 071: Γράφουµε τον αριθµό χρήσεων µαζί και την κλειόµενη για την οποία 

υποβάλλαµε Ε3 και δεν έχουν περαιωθεί µε απόφαση ή άλλο τρόπο, καθώς και τον 

αριθµό χρήσεων που φορολογήθηκε ο υπόχρεος βάση των αντικειµενικών κριτηρίων. 

Κωδικός 072: Σηµειώνουµε τον τρόπο τήρησης των βιβλίων (µηχανογραφικά ή 

χειρόγραφα ή µεικτά όταν πρόκειται και για τα δύο µαζί). 

Κωδικός 073: Γράφουµε τον αριθµό των εγκαταστάσεων που δεν έχουν 

συµπεριληφθεί στους κωδικούς 061, 062, 064, 067, 070. 

Κωδικός 074: Συµπληρώνουµε τον αριθµό των συνδεδεµένων επιχειρήσεων. 
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Κωδικός 075: Γράφουµε ΝΑΙ ή ΟΧΙ αν υπάρχει υποχρέωσης τήρησης βιβλίου 

απογραφών. 

Κωδικός 076: Γράφουµε ΝΑΙ ή ΟΧΙ αν η επιχείρηση πραγµατοποιεί πωλήσεις µέσω 

ίντερνετ. 

Κωδικός 077: Γράφουµε ΝΑΙ ή ΟΧΙ αν η επιχείρηση παρέχει υπηρεσίες µέσω 

ίντερνετ. 

Κωδικός 078: Σηµειώνουµε ΝΑΙ ή ΟΧΙ αν η επιχείρηση τηρεί βιβλία σύµφωνα µε τα 

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆: Αναγράφοντα τα στοιχεία του δηλούντος, νόµιµου εκπροσώπου της 

εταιρίας καθώς και τα στοιχεία του λογιστή της επιχείρησης. 

Κωδικός 736: Συµπληρώνουµε {Χ} στην επιλογή που αντιπροσωπεύει την ιδιότητα 

του προσώπου που υπογράφει το Ε3. 

Κωδικός 737-749: Γράφουµε τα στοιχεία του προσώπου που υπογράφει ως 

<∆ηλών>. 

Κωδικός 750: Σηµειώνουµε την ιδιότητα του προσώπου που συµπλήρωσε το Ε3 και 

βεβαιώνει την ορθότητα της µεταφοράς των στοιχείων από τα βιβλία στα φορολογικά 

στοιχεία. Αυτός θα είναι ο επιχειρηµατίας ή ο Λογιστής. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Η: Στον πίνακα αυτό αναγράφονται γενικές οικονοµικές πληροφορίες 

επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ α Ισολογισµού: 

Κωδικοί 161-194: Οι κωδικοί συµπληρώνονται µε τα στοιχεία έναρξης της 

διαχειριστικής περιόδου και οι ζυγοί µε τα στοιχεία λήξης. Εάν πρόκειται για 

υπερδωδεκάµηνη πρώτη χρήση, ως διαχειριστική περίοδος λαµβάνεται όλο το 

υπερδωδεκάµηνο διάστηµα και στη στήλη <Έναρξης> αναγράφονται τα στοιχεία του 

αρχικού ισολογισµού έναρξης. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ β Έσοδα: Συµπληρώνουµε τα στοιχεία του υποπίνακα , 

µεταφέροντας τα από τις αντίστοιχες λογιστικές καταστάσεις της επιχείρησης. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ γ Κόστος: Οι κωδικοί του υποπίνακα αυτοί είναι πληροφοριακοί. Τα 

ποσά που θα αναγραφούν θα πρέπει να περιλαµβάνονται στους Κωδικούς 404 και 

408 του Υποπίνακα γ’ του Πίνακα Θ. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ δ Έξοδα: 

Κωδικός 462: Ο κωδικός αυτός είναι πληροφοριακός. Το ποσό του κωδικού αυτού 

πρέπει να περιλαµβάνεται στα ποσά των κωδικών του Υποπίνακα στ’ του Πίνακα Η’. 

Η διαφορά του ποσού του κωδικού αυτού από το άθροισµα των κωδικών του 

Υποπίνακα β’ του Πίνακα Η’ θα πρέπει να δίνουν τα κέρδη της επιχείρησης από τον 

κλάδο παροχής υπηρεσιών. 
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Κωδικός 477: Το ποσό του κωδικού µεταφέρεται από τις λογιστικές καταστάσεις της 

εταιρίας και δεν περιλαµβάνεται στα ποσά των κωδικών του Υποπίνακα στ’ του 

Πίνακα Η’. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Θ: Αναφέρονται αναλυτικά οικονοµικές πληροφορίες των επιχειρήσεων 

που τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ α’ - Πωλήσεις: Στους κωδικούς του πίνακα αυτού αναγράφονται κατ’ 

είδος οι πωλήσεις της επιχείρησης. Οι κωδικοί που αναφέρονται οι πωλήσεις για 

λογαριασµών τρίτων, όπως και εκείνοι που αναφέρονται σε πωλήσεις παγίων, δεν 

αθροίζονται στο σύνολο πωλήσεων, όµως αυτό αναγράφεται στους Κωδικούς 488, 

863, 864, 865 και 866. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ β’ - Έσοδα από παροχή υπηρεσιών: Ο πίνακας συµπληρώνεται από 

τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών ή από τις µικτές επιχειρήσεις για τον κλάδο 

παροχής υπηρεσιών. Το λεκτικό των Κωδικών 457, 876 και 877 συµπληρώνεται 

κατά περίπτωση. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ γ’ - Κόστος προϊόντων - εµπορευµάτων (κλειόµενη χρήση): 

Γράφουµε αντίστοιχα τα κόστη, όπως προσδιορίστηκαν κατά την κατάρτιση των 

αποτελεσµάτων της χρήσης. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ δ’ - Αγορές: Συµπληρώνουµε τις αγορές της χρήσης από το 

εσωτερικό, ή από τρίτες χώρες και τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις κατ’ είδος, στην 

αντίστοιχη γραµµή και στήλη. Στους Κωδικούς 878-880 βάζουµε τις αγορές παγίων 

κατ’ είδος. Τα ποσά των κωδικών αυτών δεν αθροίζονται στα σύνολα αγορών 

(Κωδικοί 421-423). 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ ε’ - Απογραφή εµπορεύσιµων στοιχείων, πρώτων και βοηθητικών 

υλών: Η απογραφή αποθεµάτων έναρξης και λήξης της κλειόµενης χρήσης κατ’ 

είδος, όπως εµφανίζεται στην Κατάσταση Λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ στ’ - ∆απάνες (συνολικά): Στους κωδικούς αυτούς συµπληρώνουµε 

τις αντίστοιχες δαπάνες κατά πρωτοβάθµιο λογαριασµό, όπως εµφανίζονται σε κάθε 

κωδικό. Τυχόν δαπάνες παραγωγής που γράφτηκαν στον Κωδικό 428, θα 

συµπεριληφθούν και στις δαπάνες του υποπίνακα αυτού. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ ζ’ - Αποτελέσµατα και δείκτες: Στον Κωδικό 463 γράψτε το µικτό 

αποτέλεσµα από παροχή υπηρεσιών (θα πρέπει να είναι το αλγεβρικό άθροισµα των 

Κωδικών 453+874+875+455+457+876+877 µείων 461). 

Κωδικός 496: µικτό αποτέλεσµα από πωλήσεις (θα πρέπει να είναι το αλγεβρικό 

άθροισµα των Κωδικών 488+863+864+865+866 µείον 434). 

Κωδικοί 473, 479, 481 και 485 µεταφέρονται τα αντίστοιχα ποσά από τις λογιστικές 

καταστάσεις της επιχείρησης. 
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Κωδικός 500: είναι ο συντελεστής µικτού κέρδους, σε ποσοστιαίες µονάδες επί τους 

κόστους πωληθέντων [(πωλήσεις - κόστος πωληθέντων): κόστος πωληθέντων x 

100]. 

Κωδικός 504: συντελεστής µικτού κέρδους, εκφρασµένος σε ποσοστιαίες µονάδες 

επί της αξίας των πωλήσεων [(πωλήσεις - κόστος πωληθέντων): πωλήσεις x 100]. 

Κωδικός 884: αναγράφεται ο συντελεστής παροχής υπηρεσιών επί εσόδων από 

παροχή υπηρεσιών [(έσοδα ΠΥ - δαπάνες ΠΥ): έσοδα ΠΥ x 100]. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ η’ - Έσοδα κατά Μ.Σ.Κ.Κ.: Κωδικός αριθ. Πινάκων Μ.Σ.Κ.Κ. 

Γράφουµε τον κωδικό αριθµό του ΜΣΚΚ που προβλέπεται για τη συγκεκριµένη 

δραστηριότητά σας, όπως αυτός αναφέρεται στον πίνακα συντελεστών καθαρού 

κέρδους επί πωλήσεων. Αν για τη συγκεκριµένη δραστηριότητα ή για συναφή ή 

συγγενή µ’ αυτή δεν προβλέπεται ΜΣΚΚ, δεν συµπληρώνουµε τη σχετική γραµµή, 

αλλά συµπληρώστε µόνο το έσοδο που αντιστοιχεί σ’ αυτή στον Κωδικό 886. Στήλη 

<Έσοδα κατά ΜΣΚΚ>: Συµπληρώνουµε τα έσοδα που αντιστοιχούν στην κάθε µία 

συγκεκριµένη δραστηριότητα. 

ΠΙΝΑΚΕΣ ΙΓ & ΙΕ: Οι πίνακες αυτοί συµπληρώνονται από τεχνικές και οικοδοµικές 

επιχειρήσεις, οι οποίες θα πρέπει να δηλώσουν τα έργα αυτά αναλυτικά στους 

πίνακες αυτούς. 
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ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

 

        Η εταιρία <Άλφα Προοπτική Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.> συστήθηκε στις 24/01/96 

και έκανε έναρξη εργασιών στη ∆.Ο.Υ. στις 26/01/96 µε έδρα το δήµο Ηρακλείου, 

σκοπό την παροχή διοικητικών υπηρεσιών, τις ταχυµεταφορές και το εµπόριο 

αξεσουάρ κινητής τηλεφωνίας και κεφάλαιο 8.000.000 δραχµές µετρητά διατηρητέο 

σε 800 εταιρικά µερίδια των 10.000 δραχµών έκαστο. Εν λόγω ότι η εταιρία αυτή 

είναι µονοπρόσωπη έχει ένα και µοναδικό εταίρο, διαχειριστή και εκπρόσωπο. 

        Οι εγγραφές σύστασης της εταιρίας που ακολούθησαν έχουν ως εξής: 

 

 

 

 

Στη συνέχεια, στις 31/12/03 η εταιρία µε τροποποίηση του καταστατικού της αύξησε 

το κεφάλαιό της κατά 522,38€ σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.2842/2000 που 

προβλέπει την υποχρέωση της εταιρείας να µετατρέψει το εταιρικό της κεφάλαιο από 

δραχµές σε ευρώ. Η αύξηση του κεφαλαίου έγινε µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών 

µε παράλληλη αύξηση του εταιρικού µεριδίου κατά 222,50 δραχµές. Έτσι, το εταιρικό 

κεφάλαιο ανήλθε σε 24.000€, διαιρούµενο σε 800 εταιρικά µερίδια αξίας 30€ το 

καθένα. Με την ίδια τροποποίηση καταστατικού άλλαξε και η επωνυµία της σε 

<Ταχυδροµική Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.>. 

Οι εγγραφές αύξησης εταιρικού κεφαλαίου µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών 

που ακολούθησαν έχουν πως εξής: 
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Στο τέλος του έτους 2007 τα υπόλοιπα των λογαριασµών της εταιρίας είχαν  

ως εξής: 
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Οι εγγραφές που ακολουθούν για το κλείσιµο της χρήσης θα έχουν ως εξής: 

 

               ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 31/12/07 
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Έτσι, τα υπόλοιπα των λογαριασµών στο κλείσιµο της χρήσης είναι: 
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Παρακάτω παρατίθενται ο ισολογισµός, ο λογαριασµός γενικής εκµετάλλευσης 

και η 

κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης που προκύπτουν: 
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                                          Ταχυδροµική µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε. 

        Ισολογισµός 31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007, 12η ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ(1/1-31/12/07) 

 

 

 

                     ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ 

                                                ΤΗΣ 31/12/2007 
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                  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 

                                        Της 31ης ∆εκεµβρίου 2007 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

Καθαρά αποτελέσµατα (κέρδη) χρήσεως                  136.405,17 

Πλέον Κέρδη προηγ. χρήσεων                                         677,42 

Μείον διαφορ. φορολο. Ελέγχου                                          0,00 

Σύνολο                                                                       137.082,59 

Μείον Φόρος Εισοδήµατος                                          10.785,36 

Κέρδη προς διάθεση                                                  126.297,23 

Ο 

 

        Συνοψίζοντας για τον προσδιορισµό της φορολογίας εισοδήµατος 

οικονοµικού έτους 2008 (εταιρική χρήση 01/01/07-31/12/07), έχουµε: 

Ακαθάριστα έσοδα χρήσης στα βιβλία 606.732,29€ 

Κέρδη ισολογισµού χρήσης (Λογ. 86.99) 136.405,17€ 

Πρόσθετοι φόροι - πρόστιµα 16.605,88€ 

Αφορολόγητα έσοδα χρήσης (Λογ. 76) 122.245,03€ 

Εισόδηµα από ενοίκια 19.795,04€ 

Εισόδηµα από συµµετοχή 90% σε Άλφα προοπτική ΕΠΕ & ΣΙΑ ΕΕ 31.658,86€ 

Προκαταβολή φόρου χρήσης 2007 697,27€ 

Συνεπώς, τα φορολογητέα κέρδη είναι: 

Κέρδη ισολογισµού + πρόσθετοι φόροι, πρόστιµα – αφορολόγητα έσοδα χρήσης = 

136.405,17 + 16.605,88 – 122.245,03 = 40.766,02€ 

Οπότε, στα φορολογητέα κέρδη αναλογεί φόρος µε συντελεστή 25% για το έτος 

2007, οπότε θα έχουµε: 

40.766,02 x 25% = 10.191,51€ πλέον συµπληρωµατικός φόρος 3% από ακίνητα: 

10.785,36€ 
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Η προκαταβολή φόρου για το επόµενο έτους ισούται µε το 65% του φόρου που 

αναλογεί: 

10.785,36 x 65% = 7010,48€ 

Επιπλέον, για τα εισοδήµατα από ενοικίαση ακινήτων έχουµε τέλη χαρτοσήµου 3% 

και εισφορά υπέρ ΟΓΑ: 

19.795,04 x 3,0% = 593,85€ τέλη χαρτοσήµου, και από το σύνολο του λογαριασµού 

αφαιρώντας τα τέλη χαρτοσήµου προκύπτει η εισφορά χαρτοσήµου υπέρ ΟΓΑ: 

712,62 – 593,85 = 118,77€ 

Τέλος, από το άθροισµα του φόρου αφαιρούµε την προκαταβολή που δόθηκε το 

προηγούµενο έτος (697,27€) και προσθέτουµε τα παραπάνω τέλη χαρτοσήµου 

ενοικίων τα οποία τον επιβαρύνουν, καθώς και την προκαταβολή του επόµενου 

έτους: 

10.785,36 – 697,27 + 7010,48 + 593,85 + 118,77 =17.811,19 €. 

Αυτό είναι και το συνολικό χρεωστικό ποσό που προκύπτει για πληρωµή, εκ το οποίο 

το 1/8 θα καταβληθεί µε την προσκόµιση της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ., δηλαδή: 17.811,19 x 1/8 = 2.226,40€. 

        Ακολουθούν τα έντυπα  E3 και Φ-01.010 που συµπληρώθηκαν και κατατέθηκαν 

στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

ΒΙΒΛΙΑ: 

«Εµπορικές Εταιρίες» 

Ρόκας Νικόλαος, Εκδόσεις Σακκούλα, Αθήνα-Κοµοτηνή 1996 

 

«Προσωπικές Εταιρίες - Ε.Π.Ε. – Κοινοπραξίες» 

Λεοντάρης Μιλτιάδης, Εκδόσεις Πάµισος, Αθήνα 1999 

 

«Λογιστική Εταιριών» 

Σαρσέντης Β. – Παπαναστασάτος Σ., Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 2002 

 

«Φορολογία Εισοδήµατος Φυσικών & Νοµικών Προσώπων» 

Σταµατόπουλος .. – Καραβοκύρης Α., Εκδόσεις ELFORIN, Αθήνα 2005 

 

ΙΣΤΟΣΕΛΙ∆ΕΣ: 

www.uoi.gr 

www.e-forologia.gr 

www.gsis.gr 

www.taxheaven.gr 

www.gus.gr 

www.teicrete.gr 

www.tax system.gr  

 


